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Užijte si letošní prosinec,
jak se patří!

Zpravodaj města Litomyšle / 2024

Vánoční stromy i výzdoba v Litomyšli již září, a to je nezvratným důkazem toho, že Andělský
advent byl již zahájen. Nenechte se, prosím, vtáhnout do klasického předvánočního shonu
a přijďte načerpat tu pravou vánoční náladu. Příležitostí jsou v Litomyšli opravdu desítky
a desítky. Koná se řada koncertů, besídek, divadel či nejrůznějších setkání. 

Andělské adventní neděle
Čekají nás ještě tři Andělské adventní neděle
na zámeckém návrší. Centrem andělského dění
je piaristický chrám Nalezení sv. Kříže, kde je
opět velká výstava betlémů, každou neděli svá-
teční slovo, ale i prohlídky. Před chrámem za-
číná každou neděli od 13 hodin gurmánský trh
a koncerty na andělském pódiu. Druhou anděl-
skou neděli bude koncertovat například Malina
Brothers, Unotrio a hosté či UG Revival. Třetí
andělskou neděli bude hlavní hvězdou Spirituál
kvartet, ale těšit se můžete i na Moniku Byrtu-
sovou s bandem či kapelu Only Two. V rámci
poslední adventní neděle nám zahraje kapela
České srdce, HiFive či Volnost. Děti se samo-
zřejmě mohou těšit na své oblíbené pohádky
v Nové městské síni, vánoční tvoření pro rodiče
s dětmi v zámeckém infocentru, Andělčino pu-
tování, Zábaviště pro sviště či zimní hernu
v muzeu a také na fotokoutek. Do slepení se

vrátí také malá prodejní výstava ozdob a pro-
běhne i degustace vín mezi sochami Olbrama
Zoubka. Vyvrcholením každé Andělské ad-
ventní neděle je sváteční slovo spojené se za-
pálením další svíce na adventním věnci
v piaristickém chrámu. Druhou adventní neděli
bude mít sváteční slovo Lukáš Klíma z Česko-
bratrské církve evangelické, třetí Zdeněk Mach
z Římskokatolické církve a čtvrtou Lukáš Rej-
man z Církve bratrské. 

Štědrý den 
Ani v letošním roce nemusí na vašem štědro-
večerním stole chybět to pravé Betlémské
světlo! Odnést si ho můžete od 13 do 15 hodin
z piaristického chrámu. Světlo z Betléma sem
přiveze Junák – český skaut, z.s. Tato organi-
zace se také postará o občerstvení v podobě
nápojů před kostelem. 
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Končí rok 
velkých výročí
Rok 2024 byl v Litomyšli plný významných vý-
ročí, která jsou nejenom důvodem k oslavám, ale
také inspirací. Bedřich Smetana nám připomněl
národní hrdost, boj s nepřízní osudu a lásku
k vlasti. Se Zdeňkem Kopalem jsme vzhlédli ke
hvězdám a ukázal nám odvahu pustit se z ma-
lého města až do vesmírných dálek. Oslavy
čtvrtstoletí zámeckého areálu na seznamu
UNESCO nám připomněly význam historického
dědictví a kultury, které je třeba nejenom chrá-
nit, ale také oživovat. Nedávné výročí 35 let od
sametové revoluce opět zdůraznilo potřebu
svobody a demokracie. Mezi všemi těmi osla-
vami se nám tak po celý rok připomínaly důle-
žité pozitivní hodnoty, které bychom si měli ve
svých životech uchovat. Přejeme si, aby rok
2025 byl v Litomyšli neméně inspirativní. 
Děkujeme vám všem, že děláte z Litomyšle pří-
jemné místo pro život a přejeme vám poklidný
vánoční čas plný lásky a blízkosti. Do nového
roku pevné zdraví, štěstí, spokojenost a dobré
vztahy s vašimi nejbližšími. Ať je váš rok 2025
plný pozitivních hodnot!

Daniel Brýdl, starosta, 
Radomil Kašpar, místostarosta a redakce Lilie
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OTEVŘENÁ RADNICE

Výstavba telekomunikační sítě 
na ulici T. G. Masaryka
V červenci letošního roku začala na ulici T. G.
Masaryka výstavba telekomunikační sítě spo-
lečnosti T-Mobile. Se zadavatelem stavby bylo
předem dohodnuto, že práce na ulici T. G. Ma-
saryka, kde je několik škol a velký pohyb
chodců, dokončí stavební práce do začátku
školního roku. Bohužel se tak nestalo, a i přes
opakované stížnosti vedení města nebyly práce
doposud dokončeny a komplikují každodenní
provoz a pohyb chodců na této rušné komuni-
kaci uprostřed města. Vzhledem k tomuto
neutěšenému stavu byla dohodnuta se společ-
ností T-Mobile finanční kompenzace v řádu
statisíců korun. „Za tyto prostředky bude vy-
budováno osvětlení přechodu na ulici T. G. Ma-

saryka u Střední školy zahradnické a technické,
na který se již v minulosti dotazovala řada ob-
čanů. Nyní jsme v rámci výkopových prací,
které zde probíhají, mohli k přechodu dovést
přípojku el. energie, která nám zde doposud
chyběla. Snad to bude alespoň drobnou kom-
penzací pro občany za nemalé komplikace
v těchto místech. Doufáme, že firma práce
v nejbližší době dokončí a na ulici T. G. Masa-
ryka bude opět možný bezpečný pohyb
chodců. I přes naše opakované urgence a stíž-
nosti se nepodařilo dodržet dohodnutý harmo-
nogram a za komplikace se všem občanům,
kteří ulici T. G. Masaryka využívají, omlouvám,“
řekl starosta Daniel Brýdl. -jp-

Pozvánka 
na zasedání 
Zastupitelstva 
Zveme veřejnost na jednání zastupitelstva,
které se uskuteční ve čtvrtek 12. prosince 2024
mimořádné od 17.00 hodin v sále hotelu Zlatá
Hvězda. Na programu budou majetkoprávní
záležitosti, změny rozpočtu města na rok 2024,
schválení rozpočtu pro rok 2025, dary a dotace
v rozpočtu města, obecně závazná vyhláška
města o místním poplatku za obecní systém
odpadového hospodářství, změny územního
plánu a další.  Kompletní návrhy na usnesení
najdete týden před hlasováním na webu
https://www.litomysl.cz/zastupitelstvo/na-
vrhy_usneseni. -red-

Kam s použitými oleji z domácností
V předvánočním období velkého vaření a sma-
žení pro naše blízké si připomeňme rozšíření
sítě o kontejnery na přepálené oleje z domácí
kuchyně. V roce 2019 jsme do sběrných hnízd
v Litomyšli přidali postupně celkem 11 ks spe-
ciálních černých popelnic s oranžovými víky.
Sběrná místa najdete v těchto lokalitách: Vodní
valy (u řeky, nedaleko Alberta), ul. Kornická,
ul. Želivského (Husova čtvrť),  J. E. Purkyně
(hřiště), J. Matičky, Purkmistra Laška, Zahajská,
U Školek, Nová, 17. listopadu, Komenského
nám., ul. Mařákova (Sběrný dvůr).
V jaké nádobě olej odevzdávat? Popelnice udr-
žíme v pořádku, pokud budeme olej slévat přes
sítko do plastových nádob – nejlépe PET lahví

se závitem. Větší nádoby odevzdejte raději do
Sběrného dvora v Litomyšli, ul. Mařákova. Ne-
zanechávejte odpad u nádob. Pokud je to
možné odpad na místě vždy vytřiďte nebo za-
vezte do SD.
Proč použité oleje nelijeme do výlevky nebo to-
alet? Odlehčíme tak výrazně systému čištění
odpadních vod.
Do kontejneru nepatří: Skleněné nádoby, ko-
vové obaly, barely s motorovými oleji a plastové
nádoby bez šroubovacího uzávěru.
Děkujeme všem uvědomělým občanům, kteří
cítí odpovědnost k přírodě, životnímu prostředí
nejen v Litomyšli, třídí odpad a cíleně šetří pří-
rodní zdroje a suroviny. Jana Foltová

Až do 16. ledna můžete podávat nomi-
nace na městská ocenění za rok 2024
Od loňského roku nově uděluje Rada města Li-
tomyšle tři stupně ocenění – Cenu purkmistra
Laška, Plaketu Rady města Litomyšle a Ocenění
za mimořádný počin či reprezentaci města.
Cena purkmistra Laška je vyšší formou ocenění
a nemusí být udělena každý rok. Ocenění za mi-
mořádný počin či reprezentaci města v oblasti
kultury, školství, sportu a dalších odvětví je
udělováno nově od roku 2023. V této kategorii
je možné nominovat jednotlivce, ale i skupiny,
spolky a organizace, které za daný rok dosáhly
mimořádných úspěchů nebo se jiným způso-
bem zasloužily o reprezentaci města. 
Až do čtvrtka 16. ledna 2025 můžete nomino-
vat své kandidáty na všechny tři stupně měst-
ských ocenění – Cenu Purkmistra Laška,
Plaketu rady města i Ocenění za mimořádný

počin či reprezentaci města za rok 2024. Ná-
vrhy na městská ocenění mohou podávat ob-
čané České republiky starší 18 let a také
občané partnerských měst Litomyšle prostřed-
nictvím elektronického formuláře na webových
stránkách města nebo prostřednictvím tiště-
ného formuláře, který je k dispozici na poda-
telně městského úřadu (Bří Šťastných 1000)
a v IC Litomyšl (Smetanovo náměstí 72). 
„Rozhlédněte se kolem sebe, zamyslete se, kdo
by si ocenění zasloužil, a nominujte jednotlivce
i kolektivy. Těch pozitivních příkladů je kolem nás
jistě mnoho, pojďme jim společně poděkovat za
práci pro druhé, reprezentaci města například ve
sportu, vědě, vzdělání, kultuře či jakoukoliv jinou
aktivitu, která má přínos pro naši společnost,“
vyzývá starosta Daniel Brýdl. -jp-

The Door 
W. Maase v Parku
Zdeňka Kopala

Nizozemský architekt W. Maas navrhl pro
nový litomyšlský Park Zdeňka Kopala instalaci
s názvem The Door (Dveře). Instalaci tvoří
stěna ze zrcadlového Dibondu s otvorem –
dveřmi, která zrcadlí park, okolní krajinu, nebe
i panorama Litomyšle a zároveň nabízí prů-
chod – dveře do jiné dimenze, jako pomyslné
pokračování aleje, na jejímž konci se nachází.
Také tato instalace je součástí projektu Cíle
cest spolu s novou VýhledNou a objektem
Oko nad rybníkem. 
Instalace W. Maase měla být slavnostně odha-
lena v rámci letošní ArchiMyšle. Z důvodu ne-
přízně počasí byl však finální zrcadlový povrch
dokončen později. Po instalaci objektu se ob-
jevila celá řada připomínek a komentářů z řad
veřejnosti i ornitologů, které vyjadřovaly
obavu nad tím, že zrcadlová plocha bude
představovat ohrožení pro ptactvo. „Žádný
případ úhynu ptactva či jejich reálného ohro-
žení tímto objektem zatím nahlášený ne-
máme. Autor díla je přesvědčen na základě
svých předchozích zkušeností s realizací zrca-
dlových objektů v Evropě, že by k němu ani
docházet nemělo. Přesto zde budeme instalo-
vat ochranné prvky a situaci ve spolupráci
s ornitology podrobně monitorovat,“ uvedl
starosta Daniel Brýdl. Na objekt budou umís-
těny UV samolepící fólie, které již v minulosti
byly instalovány například na přístavbě Regi-
onálního muzea, které by návštěvník neměl
zaznamenat, ale ptactvo by díky nim mělo ob-
jekt jednoznačně rozpoznat jako překážku. Je-
jich reálné fungování potvrdili i zástupci
ornitologů a odboru životního prostředí. -jp-
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Úřad práce zůstane v roce 2025 v Litomyšli
zachován beze změn ve fungování
Vedení Úřadu práce na začátku listopadu ozná-
milo rušení některých poboček. V Pardubickém
kraji se to mělo dotknout například Úřadu
práce v Holicích, Lanškrouně a Litomyšli. Na zá-
kladě zveřejnění těchto informací v médiích
směřovala řada občanů na vedení města své
výhrady a dotazy k tomuto kroku. Na jeden
z dotazů reagoval starosta Daniel Brýdl také ve
Starostově odpovědně na webových stránkách
města. Vedení města ve snaze zachovat po-
bočku v Litomyšli nabídlo slevu nebo úplné od-
puštění nájmu za prostory, v nichž ÚP
v Litomyšli sídlí a které jsou ve vlastnictví
města. Rada města následně na svém zasedání
projevila zásadní nesouhlas s tímto krokem
a pověřila starostu města dalším jednáním. 
Daniel Brýdl se obrátil na ředitele ÚP v Pardu-
bicích se žádostí o schůzku, která proběhla
na MěÚ Litomyšl v pondělí 11. listopadu.
Na této schůzce byla informace o rušení lito-
myšlské pobočky potvrzena. Starosta města ře-
diteli ÚP zdůraznil, že je proti uzavření pobočky
v Litomyšli a povede veškerá možná jednání,

aby k této situaci nedošlo, neboť to považuje
za další krok ke zhoršení služeb poskytovaných
státem mimo velká centra. Dále zdůraznil, že
žádné předložené argumenty nejsou natolik
přesvědčivé, aby v Litomyšli, jako spádové obci
s rozšířenou působností pro region téměř 30
tisíc obyvatel, bylo pracoviště Úřadu práce zru-
šeno, zejména pokud samospráva nabízí státu
prostory zdarma.
Výsledkem dalšího úsilí starostů dotčených

měst bylo jednání, svolané senátorem Davidem
Šimkem, které se uskutečnilo 21. listopadu
na půdě Senátu ČR. Starostové Litomyšle, Holic
a Lanškrouna se sešli s generálním ředitelem
Úřadu práce ČR, aby projednali návrh na rušení
poboček ve svých městech. Výsledkem jednání
je příslib, že pobočky v těchto městech zůsta-
nou zachovány v nezměněné podobě mini-
málně do konce roku 2025. Starostové a Úřad
práce se dohodli, že budou spolupracovat, aby
občané po plné digitalizaci klíčových dávek více
využívali digitální podání z pohodlí vlastního
domova přes klientskou zónu JENDA. V tomto
ohledu platí dohoda, že Úřad práce je připraven
a bude klienty Úřadu práce postupně edukovat
v oblasti digitálních dovedností a vyhodnocení
provede až posléze, tj. koncem roku 2025. Do
té doby pobočky rušit ani omezovat nebude.
Následně začátkem roku 2026 dojde k další
osobní schůzce starostů a vedení ÚP, kde bude
vyhodnocena aktuální situace a dohodnut další
postup. -jp-

Nad Litomyšlí vyrostla nová 
VýhledNa z lodních kontejnerů 

Ukaž, že jsi King! Staň se třetím králem!
Pojďte nám pomoct navštívit všechny litomyšl-
ské domácnosti a potěšit je tříkrálovou kole-
dou. Děti do 15 let se mohou zapojit jako
koledníci, starší 15 let mohou být vedoucími
skupinek. Můžete se přihlásit jako celá skupinka
(3 koledníci a 1 vedoucí) nebo jednotlivec, pro-
pojíme vás s dalšími koledníky. 
A co obnáší být tříkrálovým koledníkem nebo
vedoucím skupinky? 
V pátek odpoledne (10. ledna) nebo v sobotu
11. ledna dopoledne se vydáte do vybrané
části Litomyšle, na které se domluvíme. Se-
jdeme se na faře (v pátek v Lidovém domě), kde

dostanete vše potřebné – oblečky, koruny,
křídy, cukříky atd. a vyrážíte do terénu. Po ně-
kolika hodinách se zase vrátíte, dobře se občer-
stvíte a posdílíte dojmy. Koledníci budou
odměněni návštěvou kina. Vedoucím poděku-
jeme balíčkem od dm drogerie. Hlavně nám
však pomůžete předat tříkrálový pozdrav do
všech domácností v našem městě.
Ozvěte se nám do konce prosince a vše vymys-
líme k vaší spokojenosti. Kontaktujte nás na tel.
733 741 091 nebo na dobrovolnik@lit.cz. 
Děkujeme!

Veronika Peterková, Farní charita Litomyšl

Projekt byl realizován za přispění prostředků
státního rozpočtu České republiky z programu
Ministerstva pro místní rozvoj ČR. 

odebrání bude mít dané místo původní, nedot-
čený ráz. Výsledkem je objekt sestávající ze
dvou vzájemně propojených lodních kontej-
nerů. Vertikálně umístěný kontejner je vyplněn
schodištěm a nabízí ze své nejvyšší úrovně vý-
hled do okolí a na historické centrum města.
Horizontální kontejner nabízí stejný výhled,
i když z nižší úrovně, a je bezbariérový.
Další zajímavostí tohoto objektu je netradiční
hromosvod, který nejenom chrání objekt před
úderem blesku, ale zároveň je také uměleckým
dílem. Dílo s názvem Mikádo vytvořil sochař
Jan Dostál. Tvoří jej nerezové trubky o průměru
60 mm, ze kterých připravil dílo Mrak pro EXPO
2020 v Dubaji. Jeho skulptura pro Litomyšl vy-
chází z oblíbené dětské hry mikádo. Je tvořena
velmi jednoduchou minimalistickou strukturou,
které dominuje motiv přímky. Návrh Blesko-
vého mikáda autor přizpůsoboval jednak archi-
tektonické koncepci rozhledny a požadavkům
architektů (zjednodušená, na geometrii zalo-
žená forma), tak účelu, kvůli kterému vznikl. 
Vyhlídka je součástí projektu Cíle cest. Smys-
lem tohoto projektu je realizace drobných ur-
banistických objektů ve volné krajině, které
mají zatraktivnit občanům místa v okolí Lito-
myšle a podpořit je v procházkách do přírody.
Na rozhledně ještě probíhají dokončovací zá-
mečnické práce. Následně bude třeba počkat
na kolaudaci a všechny potřebné revize. Objekt
se tak veřejnosti otevře pravděpodobně až po-
čátkem roku 2025 -jp-

V říjnu vznikl nad Litomyšlí další Cíl cest – nová
rozhledna z lodních kontejnerů od archi-
tektů M. Pospíšila a M. Karlíka z Atelier-r. Objekt
není ani rozhlednou v pravém slova smyslu, ani
vyhlídkou, a tak vznikl zcela nový název – Vý-
hledNa. Nachází se nad objektem bývalé ra-
sovny u cesty spojující Litomyšl s obcí Kornice.

Toto místo nabízí krásné panorama města a zá-
roveň se nachází poblíž oblíbené vycházkové
trasy. Záměrem autorů projektu je do takového
místa zasadit druhotně použitý prvek, který
získá nové využití a bude akcentovat potřebu
udržitelného nakládání se zdroji. Prvek, který je
určitým symbolem současné doby a po jehož
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Generace 89
Vaši zastupitelé z G89 na konci roku děkují za
náš „malý litomyšlský svět s velkým srdcem“.
Díky za každé ráno, kdy si mohu říct, že žijeme
v míru, v klidném městě, mezi dobrými lidmi.
A že jsou kolem nás, o tom se přesvědčuji
denně.  Nenechme se otrávit médii, stačí se
rozhlédnout: Mladí lidé pomáhají v Hudba po-
máhá. Nebo studenti gymnázia v rámci Charity
day. A také dobrovolní hasiči. Ježíškova vnou-
čata. Člověk v tísni, Charita, Diakonie a další.
Nemuseli by, ale pomáhají. Díky za ně… a za
každé nové ráno...  Dan Brýdl
Děkuji za to naše maloměstečko se všemi sou-
sedy, přáteli a vámi všemi známými „od vidění“.
Za to, že když jdu po náměstí, vždycky potkám
někoho, kdo pro mě máte hezké pozdravení
nebo nějakou legraci. Jsem vděčná za tenhle
malý svět s velkým srdcem. Uchovejme si jej
i na další rok! Eva Beňová

Děkuji všem pečujícím – každému člověku,
který pečuje o druhé. A taky každému, kdo pe-
čuje o to, abychom se v Litomyšli měli hezky.
Kdo bez „slávy“ sociálních sítí dovede konstruk-
tivně říct, kde je třeba něco zlepšit, kdo přiloží
ruku k dílu, kdo se zajímá a stará. Takových lidí
máme naštěstí v Litomyšli hodně. Olga Radi-
mecká
Děkuji všem, kteří se zajímají o dění kolem sebe.
Kteří o něm nejen mluví, ale i aktivně k němu
přispívají. Děkuji všem, kteří si demokracie váží
a věří v ní, kteří svobodu nepovažují za samo-
zřejmost, ale je pro ně důležitou součástí ži-
vota. Přeji nám všem, abychom si i navzdory
neutěšenému stavu světa udrželi získanou de-
mokracii a svobodu do budoucna. David Edl-
man
Díky všem, kteří dělají věci pro druhé – pořádají
kulturní, sportovní či společenské akce, zajišťují
činnost spolků, trénují děti i dospělé, hodiny
a hodiny bez ohledu na denní dobu, svátky –

nesvátky, organizují aktivity, díky kterým se
nám všem v Litomyšli žije dobře. Díky za Váš
čas i energii. Petra Benešová
Děkuji všem, kteří nás vytrvale inspirují překo-
návat věci, které změnit nemůžeme. Jsou vzo-
rem moudrosti, učí nás vidět a měnit věci, které
změnit můžeme a všechny tyto věci od sebe
rozlišit. Míra Hájek
Děkuji za to, že i když nám to život občas kom-
plikuje, pořád se nám daří udržet úsměv
na tváři, pomáhat si, když je třeba, a zajímat se
o to, co je důležité. Do nového roku vám přeji
zdraví, klid a radost. Ať vás obklopují lidé, kteří
vás mají rádi, ať máte dost sil na všechny výzvy,
které přijdou. A nezapomínejme si užívat ma-
ličkosti každého dne. Eva Novotná
Díky všem rodičům a učitelům, kteří dětem
otevírají dveře, ale nevedou pořád za ruku, kteří
ukazují, kam se dívat, ale nediktují, co přesně
vidět, a kteří předávají to, co je cenné i tehdy,
když je to nepohodlné.  Jan Vavřín

PROSTOR PRO NÁZORY VOLEBNÍCH SUBJEKTŮ V ZASTUPITELSTVU MĚSTA

Příspěvky volebních subjektů neprochází jazykovou úpravou. 

Nestraníci
Milí spoluobčané, 
před několika dny jsme si připomněli významný
svátek – Den boje za svobodu a demokracii,
17. listopad. Letos uplynulo 35 let od událostí,
které zásadně proměnily naši společnost. Mys-
líme si, že je důležité si tyto okamžiky neustále
připomínat a předávat jejich poselství dalším

generacím, protože demokracie není jistotou, je
potřeba o ni pečovat. Někdy máme tendenci si
stěžovat, ale ve skutečnosti se máme velmi
dobře. Mnozí lidé na světě však čelí daleko
těžším podmínkám, kde naplnění základních ži-
votních potřeb a hodnot není vůbec samozřej-
mostí. Měli bychom si vážit toho, co máme,
a nezapomínat na Ukrajinu, která se brání agresi,
ani na další země, které jsou ohroženy válkou.  

Listopad je však již za námi a před námi jsou po-
slední týdny tohoto roku. Doufáme, že je všichni
prožijeme ve zdraví, klidu a pohodě. Vám všem,
milí Litomyšlané, přejeme krásné vánoční svátky
a pevné zdraví. Užijte si prosincové dny se svými
blízkými a načerpejte energii do nového roku. 
Těšíme se na setkání s Vámi v roce nadcházejí-
cím. 

Za Nestraníky Josef Černý, člen Rady města

ODS
Vážení spoluobčané,
za ODS vám přejeme šťastné a veselé Vánoce,
hodně štěstí, zdraví do roku 2025 a ať se vám
i vaší rodině splní všechna přání!
Lukáš Novák, Petr Fila, Pavel Wetter a Michal
Kortyš, vaši radní a zastupitelé za ODS

Milé Litomyšlanky, milí Litomyšláci,
s odstupem několika týdnů se zde v Lilii chci
krátce vrátit k senátním volbám. Moc vám všem
děkuji za podporu v prvním i druhém kole. K vol-
bám moc lidí nepřišlo, což mě mrzí, ale velice mě
naopak potěšila vaše důvěra a podpora. V prv-
ním kole mi v Litomyšli hlas hodilo přes 53 % vo-
ličů, ve druhém dokonce přes 66 %.
Na vítězství to sice nestačilo, David Šimek prá-
vem zvítězil ve férovém boji a bude dalších 6 let
reprezentovat náš region v Praze. Popřál jsem

mu hodně štěstí a pevné nervy, protože oboje
bude potřebovat. 
Po volbách jsem si dal pár týdnů pauzu, dokončil
předávání agendy na Pardubickém kraji a nyní
jsem se vrátil tam, kde to vše začalo – podnikám
a jsem členem litomyšlského zastupitelstva. 
Řeším tedy byznys a naše krásné maloměsto,
oboje to jsou moje srdcovky, byť mi občas zve-
dají tep.
Jelikož nejsem slibotechna, platí samozřejmě
stále to, co jsem vám řekl před senátními vol-
bami. Nehodlám kandidovat do parlamentu, eu-
roparlamentu, nebudu honit funkce, mandáty
a metály jako zajíce na poli. Mé místo je pouze
v Litomyšli.
To ale neznamená, že jdu do důchodu, byť by si
to někteří lidé přáli. Jsme lehce za polovinou
mandátu stávajícího zastupitelstva a je před
námi řada úkolů. 
Mám trochu pocit, že začínáme šlapat vodu,

projektově, rozvojově i ideově. Bohatá historie
je fajn, ale pokud nemá být z Litomyšle jen skan-
zen architektury, umění, pravdy a lásky, musíme
zabrat i jinde.
Proto si dávám novoroční předsevzetí a příští
rok vám budu do Lilie, na web kortys.cz a na so-
ciální sítě dávat své postřehy a návrhy. Už se ne-
budu cpát dopředu, máme tady schopné mladé
zastupitele, které kariéra v politice teprve čeká,
ale to také neznamená, že musím mlčet.
Nejsme ideologové, vychovatelé, neříkáme vám,
jak máte žít. Chceme, aby tady město a úřad
byly pro lidi, aby jim nepřekážely a z vybraných
daní se dělaly věci hlavně pro místní.
Město jsem osm let vedl, stejnou dobu jsem
na kraji hlídal projekty za stovky milionů korun.
Mám zkušenosti i kontakty a rád je pro Litomyšl
a zdejší lidi využiji, bude-li o to zájem.
Tak zas někdy a mějte se fajn

Michal Kortyš, zastupitel

KDU-ČSL
Ponížen rychlostí, s níž mi chatbot v mžiku „vy-
plivl“ tucet návrhů vánočního přání, smazal jsem

to klubíčko vtíravých, odporně dokonalých ob-
ratů, a mna si zbytky týlového porostu, udeřil
do klávesnice. Byť neotesané a rodící se v boles-
tech, o to cennější bude přání ze srdce lidského,

upřímné a čestné, horlivé a prosté jako sama
podstata Vánoc. Požehnané svátky a mír kaž-
dému, kdo o něj prosí!
                                                             Petr Jiříček

Uzávěrka Lilie
Uzávěrka lednové Lilie bude 18. prosince. Pří-
spěvky a inzeráty proto pošlete na kontakty
uvedené v tiráži nejpozději do tohoto data.
Podklady dodané po termínu nebudou otiš-
těny, děkujeme za pochopení. Ceník inzerce
a pravidla pro otištění textů najdete na www.li-
tomysl.cz/lilie. -red-

Reportáže regionální CMS TV z Litomyšle
a okolí můžete zhlédnout i na i www.you-
tube.com/thecomvision: 17. listopad 2024
na náměstí Václava Havla • Experimentální
videomapping s živou ženskou postavou
v obrazu. • Piaristé v Litomyšli. Výstava
k výročí příchodu řádu do města. • Men-

dryka – usedlost šlechticů z Litomyšle • Tis-
ková konference v Litomyšli 6. 11. • Dušič-
ková prohlídka restaurované Očistcové
kaple • Martina Merisi a její "Duše na ces-
tách"  • Litomyšl má novou rozhlednu – po-
dívejte se na video ze stavby a na úplně
první pohledy shora!

TELEVIZNÍ VYSÍLÁNÍ NA INTERNETU
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Základní povinnosti provozovatele
kotle nebo topidla na pevná paliva 
Vzhledem k tomu, že byla zahájena topná se-
zona, dovolujeme si upozornit na základní po-
vinnosti provozovatele kotle nebo topidla
na pevná paliva vyplývající ze zákona.
- provádět pravidelně kontrolu technického

stavu a provozu kotlů a topidel napojených
na teplovodní soustavu ústředního vytápění
a na požádání předložit doklad o jejím prove-
dení (kontrolu vám provede technik proško-
lený výrobcem vašeho zařízení, kterého si
můžete vyhledat na www.ipo.mzp.cz.)

- provozovat v rodinných domech, bytových do-
mech a stavbách pro rodinnou rekreaci od 1. 9.
2024 pouze kotle 3. a vyšší emisní třídy (v
ostatních budovách toto platí již od 1. 9. 2022)

- topit pouze takovým palivem, které určil vý-
robce zdroje, a to jak jeho druh, tak i jeho kva-
litu (např. při spalování dřeva je u řady zařízení
stanovena jeho maximální vlhkost – většinou
max. 20 % celkové hmotnosti, což odpovídá
sušení po dobu zhruba dvou let)

- nespalovat odpad (plasty, jakékoliv chemicky
ošetřené dřevo – stará okna či jinak lakované
dřevo, dřevotřísku, nápojové kartony, celoba-
revné letáky a časopisy apod.)

- provozovat kotel pouze v souladu s pokyny vý-
robce

- mít zdroj instalován včetně souvisejících
prvků, pokud je výrobce vyžaduje – akumu-
lační nádoba, dochlazovací smyčka apod.

- provést revizi spalinové cesty při instalaci no-
vého zdroje nebo úpravě komína a provádět
pravidelně kontrolu spalinové cesty kominí-
kem

Vlivem nesprávného vytápění domácností se do
ovzduší (vč. vnitřních prostor) uvolňují prachové
částice, které na sebe vážou další rakovino-
tvorné látky. Dochází také k uvolňování dalších

škodlivin (oxidu dusičitého, oxidu siřičitého, ben-
zenu či oxidu uhelnatého). Pokud se v domác-
nosti navíc spaluje odpad, jsou dopady takového
jednání na naše zdraví ještě závažnější.
Správný způsob vytápění přináší:
- čistší ovzduší venku i uvnitř
- snížení rizika vzniku závažných onemocnění

- lepší sousedské vztahy
- nižší náklady na vytápění
- méně práce spojené s čištěním zařízení a spa-

linových cest
- snížení požárního rizika a zvýšení životnosti

vašeho zařízení k vytápění a jeho příslušen-
ství

Více informací o provozu kotlů a způsobu
vytápění lze najít na oficiálních stránkách Mi-
nisterstva životního prostředí ČR www.jak
spravnetopit.cz. Alexandra Pandulová

Adoptujte sedačku ve SmetaNOVÉM sále 
a podpořte českou kulturu
67. ročník Národního festivalu Smetanova Li-
tomyšl se uskuteční od 14. června do 6. čer-
vence 2025 a jeho program propojí podtitul
VÁŠEŇ. Po dvou ročnících ve Festivalové hale
se připravuje návrat do litomyšlského zámku.
Jeho probíhající opravy sice přinesly a stále při-
nášejí festivalu nemalé výzvy, současně ovšem
vytvořily podmínky pro jedinečnou příležitost.
Smetanova Litomyšl tak stojí před jedním
z největších projektů své historie – výstavbou
moderního mobilního koncertního sálu, Sme-
taNOVÉHO sálu. Tento unikátní prostor, navr-
žený renomovaným architektem Josefem
Pleskotem, přinese do Litomyšle špičkové zá-
zemí pro operní a koncertní představení. Aby
se tento sen stal skutečností už v roce 2025,
potřebujeme vaši pomoc. A jak na to? Můžete
symbolicky adoptovat sedačku v novém sále!

Proč si adoptovat sedačku?
Adopce sedačky není jen finanční příspěvek –
je to možnost, jak se stát součástí projektu,
který změní tvář české kultury. Adoptivní ro-
diče získají:
• Osobní spojení s festivalem – jejich jméno

bude uvedeno na vybrané sedačce, na webu
i na tabuli cti na zámku.

• Exkluzivní výhody – speciální premiéru pouze
pro adoptivní rodiče a přednostní nákup vstu-
penek.

POZEMKY PRO DEVELOPERSKOU
VÝSTAVBU RODINNÝCH DOMŮ

m ě s t o  p r o  l i d i

Město Litomyšl opět nabízí na prodej soubor 20 pozemků pro výstavbu 
rodinných domů v lokalitě Husova čtvrť za nových podmínek!
Nabídky je možné předložit do 7. února 2025.

Podmínky prodeje a další podrobnosti 
na www.litomysl.cz/pozemky_na_prodej

Jak adopce funguje? Na webu www.smeta-
novysal.cz si můžete vybrat konkrétní sedadlo
podle svého vkusu. Systém vás provede jedno-
duchým procesem, který zakončíte platbou
kartou nebo převodem. Váš příspěvek navíc
může odpovídat různým úrovním mecenášství
– od bronzové po platinovou.
Cena, která má smysl. Adopční příspěvky začí-
nají na částkách odpovídajících jednotlivým ka-
tegoriím mecenášství. Výše závisí na umístění
sedačky v hledišti a vašich možnostech. I drobný
dar bez adopce je však nesmírně cenný a po-

může nám uskutečnit tento významný projekt.
Staňte se součástí historie. SmetaNOVÝ sál
bude díky vašemu přispění nejen novou kul-
turní ikonou Litomyšle, ale i prostorem, který
přiláká světové hudební špičky. Společně mů-
žeme festival posunout mezi přední evropské
události. Pomozte nám napsat novou kapitolu
české kultury – adoptujte sedačku a buďte
u toho! Za váš příspěvek předem děkujeme. Ná-
rodní festival Smetanova Litomyšl vám to vrátí
nezapomenutelnými zážitky!

Luděk Březina
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prosinec 2024
190 let – 14. 12. 1834 se narodil JUDr. Viktor
Faltis, advokát, malíř – amatér. Narodil se do
zámožné měšťanské rodiny Václava Faltise, li-
tomyšlského purkmistra, gardisty z revolučního
dění roku 1848 a majitele skladu tabáku. Zá-
klady malířství získal u litomyšlského malíře An-
tonína Dvořáka. Tvorba Viktora Faltise má
nepřekonatelný regionální význam pro Orlicko-
ústecko, neboť zachycoval národopisné výjevy,
vesnické statky, lidové památky, ale především
místní romantickou krajinu. 
140 let – 16. 12. 1884 se narodil Jaroslav
Caska, učitel, redaktor, ruský legionář, ředitel

měšťanské školy, pro něhož byla Litomyšl prv-
ním působištěm. Byl dlouholetým redaktorem
zdejšího časopisu Od Trstenické stezky, který
obohatil o přílohu pro děti Pomněnky. Působil
i jako redaktor Věstníku Východočeské sokolské
župy Pippichovy, činovník župy a režisér lito-
myšlských divadelních ochotníků. 
75 let – 31. 12. 1949 se narodila Zdena Šper-
lová, výtvarnice v oboru leptaného skla. Po stu-
diích na sklářské škole v Železném Brodě se
zabývala zejména leptáním a šlechtěním skla,
je autorkou řady prací zejména pro veřejné bu-
dovy, například pro bývalý Okresní úřad ve Svi-
tavách, školu v Hradci nad Svitavou. Zemřela
předčasně ve Strakově u Litomyšle. 

45 let – 23. 12. 1979 zemřel JUDr. Stanislav
Bubeníček, advokát, spisovatel, amatérský fo-
tograf a filmař, hudebník, esperantista a velký
humorista. V roce 1971 napsal knihu pro svá
vnoučata, ve které vylíčil očima dítěte život
v Litomyšli před první světovou válkou a připo-
jil několik svých pohádek. Kniha však musela
počkat na vydání až do roku 2016, aby ote-
vřela výstavu v Regionálním muzeu Litomyšl,
věnovanou tomuto spisovateli. Kniha Povídej,
dědo, jaks byls malejs je doplněna studií Mar-
tina Boštíka o životě a díle autora a doplněna
ilustracemi litomyšlského výtvarníka Ondřeje
Moučky.
45 let – 9. 12. 1979 zemřel rodák z Cerekvice
nad Loučnou, Jaroslav Klát, výtvarník. Již
během svých středoškolských studií na lito-
myšlském gymnáziu docházel na soukromé ho-
diny k akademickému malíři Karlu Šťastnému.
Po maturitě odešel za prací do Prahy, kde pů-
sobil jako finanční úředník, ale plně se zapojil do
pražského prvorepublikového kulturního života.
Při zaměstnání absolvoval dějiny výtvarného
umění a estetiku na filosofické fakultě Univer-
sity Karlovy. Po ročním stipendiu v Paříži na-
stoupil počátkem 50. let 20. století dráhu
profesionálního výtvarníka. Maloval krajiny
z oblasti Chebska a Karlovarska. Výsledkem ma-
lířských experimentů byly abstraktní kompo-
zice, které se řadí k jeho nejzajímavějším dílům.
35 let – 16. 12. 1989 zemřel P. František Am-
brož Stříteský, katolický duchovní, rektor lito-
myšlské piaristické koleje. František Stříteský
byl v dubnu 1950 zatčen a ve dnech 9. – 11.
října 1950 spolu s dalšími 23 osobami souzen
ve vykonstruovaném procesu a odsouzen za
velezradu k 25 letům vězení. Ve vězení nakonec
strávil celkem 10 let a 2 měsíce, z toho rok a půl
v naprosté izolaci. Po propuštění se roku 1960
vrátil do Litomyšle, kde pracoval v zahradnictví
a poté v okrasných a ovocnářských školkách.
V roce 1968 se F. Stříteský stal dokumentačním
pracovníkem Výzkumného a vývojového
ústavu technického skla v Praze. V únoru 1969
jej generál řádu piaristů jmenoval provinciálem
České provincie piaristů. Po odchodu do penze
se v roce 1972 vrátil do Litomyšle, kde vypo-
máhal litomyšlskému děkanství v duchovní
službě, působit však mohl jen v přilehlých ves-
nicích Janově a Mikulči. 
25 let – 4. prosinec roku 1999 byl významným
dnem v novodobé historii litomyšlského
zámku. V tento den rozhodl Výbor pro světové
dědictví o zapsání zámeckého areálu na Se-
znam světového kulturního a přírodního
dědictví UNESCO. Lenka Backová

KALENDÁRIUM LITOMYŠLE

Své významné životní jubileum 
oslavili naši spoluobčané:
80 let  – Marie Bednářová, Oldřich Bureš, 

Josef Dostál, Vlasta Ptáčková, 
Vlasta Nováčková

85 let – Bohuslav Říha
95 let – Marie Melšová
96 let – Růžena Hošková 
Všem blahopřejeme a do dalších let 
přejeme hodně zdraví.

Manželství uzavřeli:
Jakub Šrenk, Dobruška – Ivana Kačenová,
Líšnice • Jan Andrle, Osík – Mariana Ma-
iwaldová, Čistá • Jan Jirmásek, Litomyšl –
Linda Šubrtová, Lipnice nad Sázavou • Jiří
Bulva, Česká Třebová – Andrea Smolová,
Česká Třebová • Kevin Loic Joachim Jason,
Boskovice – Petra Abrahamová, Boskovice
Novomanželům přejeme hodně zdraví
a spokojenosti ve společném životě.

Rozloučili jsme se s občany 
našeho města:
Monikou Velehradskou (52 let)
MUDr. Hanou Šmákalovou (81 let)
Pravoslavem Hartmanem (94 let)
Bohumilem Švandou (95 let)
Vzpomínáme.

Ve společenské kronice naší Lilie jsou každý
měsíc uváděna pouze jména těch, kteří se
zveřejněním souhlasili nebo za které dali
svůj souhlas zákonní zástupci či příbuzní.

Dana Kmošková, předseda KPOZ

V listopadu byli přivítáni noví občánci:
Adéla Skalová, Matyáš Huták, Eliška Hrbáč-
ková, Vivien Anna Nonnová, Eliška Rom-
portlová, Vilém Kalibán, Thea Smržová,
Albert Antonín Bednář

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

HISTORICKÉ POHLEDY

V bezprostředním sousedství Hošpesovy vily
stojí budova polikliniky z roku 1926 (dříve
Okresní nemocenská pojišťovna). Autorem pro-
jektu je litomyšlský stavitel František Vlach,
který svými projekty zásadně ovlivnil vzhled pr-
vorepublikové Masarykovy čtvrti. Budova má
spíše konzervativní ráz bez ambice konkurovat
sousedním velkolepým stavbám. Veřejná část
provozu byla situována pouze do vyvýšeného
přízemí, kde se nacházely úřadovny, zasedací síň
a ordinace s prostornou čekárnou. V prvním

patře a suterénu byly byty. V roce 1947 budova
doznala četných stavebních úprav, kdy se i první
patro proměnilo pro ordinační provozy. Dům i
dnes slouží zdravotnickým účelům a svůj pů-
vodní architektonický výraz si stále zachovává,
i když se bohužel nedochoval zajímavý prvek –
prosklená veranda v prvním patře východní fa-
sády, která se obracela čelem k městu, a posky-
tovala tak působivé pohledy na protilehlé
panorama zámeckého návrší. 

Lenka Backová

Budova Okresní nemocenské pojišťovny,
dnešní poliklinika 

na Partyzánské ulici vedle bývalého
KOVOPOLU dnes KOMFI

vykoupí z pozůstalostí, půd a chalup a v hotovosti
vyplatí starožitný nábytek z měkkého i tvrdého dřeva,

nábytek kovový a chromový z ohýbaných trubek,
kupuji i nábytek plastový vše až do r. 1960.
Dále mám zájem o obrazy, vojenské věci,

lustry, betlémy, trakaře, vozíky, hračky, hodiny, 
kočárky na děcka i na panenky, staré motocykly
i jejich části, housle,  basu, trumpetu a jiné věci

starožitného charakteru.
Platba v hotovosti ihned, solidní jednání i ceny.

Přijďte nabídnout, nebo zavolejte kdykoliv na telefon:
604 243 579 a já se rád přijedu podívat. 

Email je  p.mencik@centrum.cz    
Děkuji předem za Vaše nabídky   Petr Menčík
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Poděkování, blahopřání, vzpomínky
Dne 30. 10. oslavil Ing.Milan Svoboda krásné

95. narozeniny. Všechno nejlepší a hlavně
pevné zdraví přejí dcery, vnučky a pravnoučata
s rodinami a prapravnoučata. Svobodová Ivana

Po pobytu v charitním zařízení ve vile Jindra
bych velice ráda poděkovala všem milým za-
městnancům i dobrovolníkům, kteří za námi
denně docházeli, aby nás zaměstnali různými
činnostmi. Zvláště pak vzpomínám na Bodieho
a děkuji jeho páníčkovi za ochotu přijít nás se
svým čtyřnohým kamarádem potěšit, umožnit
nabrat z pejska novou energii. Tedy ještě jed-
nou moc velké díky za péči, ochotu pomoci,
úsměv, porozumění pro naše bolístky, mile pro-
mluvit, někdy i pohladit, když je třeba. Babičky
a dědečkové, nebojte se do vily Jindra, budete
tam spokojeni. 
S milými vzpomínkami na celou „sehranou partu
sestřiček“ za vše upřímně děkuje B. Racková

Rádi bychom poděkovali MUDr. Jiřímu Fa-
biánovi a především Ladislavě Částkové
a MUDr. Davidu Špinlerovi z mobilního hospicu
Bílá Holubice z.s. za odbornou, ale hlavně pro-
fesionální a laskavou péči o naši drahou ma-
minku Alenu Applovou, která nás po dlouhé
těžké nemoci navždy opustila 20. října 2024.
Velice si vážíme vaší péče, pomoci a slov, jež
nám v nejtěžších chvílích byly velikou oporou
a díky nimž jsme péči o naši milovanou ma-
minku zvládli doma tak, jak si přála. Velice dě-
kujeme! Syn Michal a dcera Nina 

Dne 9. 11. 2024 nás navždy opustila vážená
kolegyně MUDr. Hana Šmákalová (*13. 3. 1943
–† 9. 11. 2024).  Litomyšlské nemocnici věno-

vala 55 let svého (doslova) života. Se svou až
beránčí povahou byla trpělivou kolegyní a la-
skavou lékařkou svým pacientkám a pacientům
napříč chirurgií, angiologií, gastroenterologií
a mamologií. Rozlučme se s touto výjimečnou
dámou s pokorou k její práci i nasazení.

Kolektiv chirurgie Litomyšlské nemocnice
Děkujeme z celého srdce všem zaměstnan-

cům Centra sociální pomoci v Litomyšli. Naše
maminka pobývala v laskavé péči personálu
obou domovů (Pod Školou, Na Skalce) po dobu
téměř jednoho roku a jsme si jisté, že i přes
zdravotní komplikace zde prožila mnoho krás-
ných chvil, smích i radost. Je téměř neuvěři-
telné s jakou obětavostí, láskou a upřímným
zájmem se v těchto domovech pečuje o lidské
tělo i duši. Vaše nasazení a profesionalita jsou
nedocenitelné a inspirující. Naprostým pokla-
dem mezi drahokamy (sestřičkami, pečovatel-
kami a ostatním milým personálem) je vrchní
sestra paní Jitka Belfiová. V tandemu
s MUDr. Dezortem skvostně pečují o zdraví
svých klientů a sledují vývoj jejich zdravotního
stavu s neutuchající empatií a erudicí. Jejich
nadstandardní profesionální přístup pomáhá
co nejdéle udržovat a mnohdy i zlepšovat zdra-
votní stav jejich klientů. Na tomto místě by se
slušela poklona.
Děkujeme Vám všem, přátelé! Přejeme Vám
klidný adventní čas, veselé Vánoce a v novém
roce pevné zdraví, spokojenost a hodně sil
k vaší nesmírně důležité práci. Vážíme si jí.

Martina, Marie a Marcela, 
dcery Zdeničky Andrlové

Vzpomínky na osobnosti 
litomyšlské nemocnice
V posledních měsících nás navždy opustily tři
významné osobnosti spjaté s litomyšlskou ne-
mocnicí a zdravotnictvím. Osobnosti, které vě-
novaly svůj život pomoci druhým. Rádi
bychom jim věnovali krátkou vzpomínku
a velké poděkování za celoživotní péči o zdraví
ostatních.

MUDr. Vlastimil Bílý
16. října zemřel ve věku 89 let MUDr. Vlastimil
Bílý. V litomyšlské nemocnici působil 25 let.
V letech 1979–1997 byl primářem interního
oddělení, následně pak vedoucím lékařem od-
dělení sociálních lůžek. Zasloužil se o zbudo-
vání JIP pro interně nemocné a vychoval celou
řadu mladých lékařů. Vedle interny se věnoval
také diabetologii. 

Prof. MUDr. Blanka Brůnová, DrSc.
5. listopadu zemřela ve věku 93 let Prof.
MUDr. Blanka Brůnová, DrSc. Byla litomyšlskou
rodačkou. Po studiích pracovala na očním od-
dělení v Litomyšli. Od roku 1960 působila

v Praze, zejména na Dětské oční klinice FN
v Motole, kterou později také vedla ve funkci
přednostky. Věnovala se především dětské of-
talmologii. Aktivně se podílela také na vývoji
a klinickém využití měkkých kontaktních čoček
s prof. Ottou Wichterlem. V roce 2021 byla
Radou města Litomyšle oceněna Cenou Purk-
mistra Laška.

MUDr. Hana Šmákalová
9. listopadu zemřela ve věku 81 let MUDr.Hana
Šmákalová. Do litomyšlské nemocnice nastou-
pila v roce 1969. Nejprve působila na interním
oddělení, poté na chirurgii a v gastroenterolo-
gické ambulanci. Patřila k nejdéle sloužícím lé-
kařům v litomyšlské nemocnici, kde působila
více než 50 let. V roce 2012 získala za svou
dlouholetou obětavou práci v Litomyšlské ne-
mocnici historicky první Cenu Purkmistra
Laška.

za vedení města Daniel Brýdl, starosta
Radomil Kašpar, místostarosta

a za vedení Litomyšlské nemocnice Vít Heblt

V úterý 19. listopadu 2024 jsme s v Třebe-
chovicích – tamním kostele – rozloučili s pí
MUDr. Hanou Šmákalovou, rodačkou z neda-
leké Bělé, ale také letitou občankou Litomyšle.
Kdo by ji neznal? Usměvavou, příjemnou,
ochotnou doktorku z chirurgie. Do Litomyšle
přišla po promoci. Nejdříve začínala pracovat
na interním oddělení, posléze v rámci tzv. „ko-
lečka“ pracovala na odd. chirurgickém. Zde zů-
stala až do důchodového věku. Že by ale
odpočívala, to ani náhodou. Pracovala i v dů-
chodu, převážně na ambulancích (cévní,
gastro). Myslím, že téměř každý z nás se s ní
měl možnost setkat. Byla nejen dobrý chirurg,
ale především člověk s velkým „Č“! Usměvavá,
milá, citlivá, vnímavá – to byla pí doktorka a ve
svém oboru 1! Celý svůj pracovní, ale přede-
vším osobní život věnovala nemocným všech
kategorií. Svoje zkušenosti předala řadě dalším
lékařům, kteří teď pracují v jiných nemocnicích,
a že jich za celý její profesní život nebylo málo.
Za svou práci byla jako jedna z prvních oceněna
i radou města Litomyšle. Velmi ráda zpívala ve
Vlastimilu, jehož členkou byla řadu let. Byla pra-
videlnou účastnicí festivalu Smetanova Lito-
myšl. Hudba byla její veliká láska, z ní čerpala
svou energii. Odešel člověk, který nikdy nikomu
neodepřel své služby (i osobní), dobrý spolu-
pracovník, na kterého lze spolehnout, dobrý
přítel i kamarád. Měla jsem tu velkou příležitost
– i s ostatními spolupracovníky – s ní pracovat
a nikdy toho nebudeme litovat, že jsme tako-
vého člověka potkali a prožili s ním mnoho dob-
rého, i toho horšího, za desítek let naší společné
práce. Její šikovnost, empatii, pozitivitu a další
dobré vlastnosti by si mnozí mohli přát i pro
sebe. Velký dík a upřímný obdiv, musím vyslovit
Jarušce Peňázové, která se mnoho měsíců ne-
zištně o paní doktorku starala. Nejen v nemoc-
nici (kam pravidelně docházela), ale hlavně jí
usnadnila žití ve vlastní domácnosti. A to vždy
s pochopením pro potřeby paní doktorky, aby
si vše dobře užívala. Jaruška s ní byla, až do po-
slední chvíle. Paní doktorko děkujeme za vše.
Byla nám ctí se s vámi potkávat. 

Za kolektiv bývalé i současné chirurgie 
Míla Nováková

Chtěl bych vyjádřit poděkování paní
MUDr. Věře Doležalové, primářce Neurologické
oddělení Nemocnice Litomyšl, za velice profe-
sionální a lidský přístup k mé manželce Jaro-
slavě Motákové, jako pacientovi, která přitom
nehledí na svůj osobní čas a chce pacienta léčit,
ne jenom tišit bolest jako následek, ale hledá
příčinu bolesti.
Manželka byla 26. 9. na výměně pravého kyčel-
ního kloubu v nejmenované nemocnici, Lito-
myšl to nebyla. Po provedené operaci
na následné péči začala mít velké bolesti, noha
byla silně otekla a necitlivá. Bohužel, lékaři
v Nemocnici, následné péči ani Rehabilitačním
ústavu nekonali. Manželku jsem proto 18.10.
dovezl na neurologii Nemocnice Litomyšl, kde
bylo provedeno vyšetření paní primářkou a zjis-
tila se příčina bolestí. Paní primářka provedla
konzultaci s cévní chirurgií Pardubické nemoc-
nice, kam byla manželka následně převezena.
Zde byl ve středu 23.10. proveden výkon, který
manželce zachránil život. Paní primářko DĚ-
KUJI. Taktéž DĚKUJI milým sestřičkám na lůž-
kovém oddělení Neurologického oddělení za
příkladnou péči. Jiří Moták 

Paní doktorka Šmákalová i pan primář Bílý ne-
odmyslitelně patřili k Litomyšlské nemocnici.
Já měl to štěstí, že jsem mohl pracovat
s oběma. Pana primáře jsem zažil jako stážista
na interním oddělení a vždy jsem obdivoval jeho
klidné a nenucené vedení. Na vizitách uděloval
jasné příkazy svým tichým, a přesto dobře sly-
šitelným, hlasem. S paní doktorkou jsem mnoho
let spolupracovat při chirurgické pohotovosti.

Často jsem s ní trávil čas na operačním sále, kdy
vnášela jemný ženský prvek do mužského kolek-
tivu s grácií sobě vlastní. Její slovní obraty, jako
třeba „Tady nám to pláče, Mařenko, sušáček.“ ve
mně stále vyvolávají úsměv a milé vzpomínky.
Díky takovým lidem je Litomyšlská nemocnice,
Litomyšl i svět lepším místem pro život.

Vít Heblt
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Vánoce v Bibli
Blíží se čas, kdy znovu zazní vánoční písně. Vy-
tvoří tak nezaměnitelnou atmosféru nejen pro
děti, ale také pro nás dospělé. My si často u nich
vzpomeneme, jaké to bylo, když jsme byli dětmi
a prožívali tento čas.
Když já dnes slyším znít píseň Tichá noc, vzpo-
menu si nejen na své dětství, ale také si uvědo-
mím, jak málo jsem věděl, o čem tehdy zpívám.
Pojmy, jako Tichá noc, pastýři stád, Boží láska, an-
dělé, Betlém, hříšník, svatá rodina atd., mi tehdy
pramálo říkaly, natož abych rozuměl příběhu,
který píseň vypráví. Neotevřít Bibli a nepřečíst si
příběh Ježíše, těžko bych tomu rozuměl i dnes.
Dnes také vím, jak málo lidí dnes ví, o čem zpívá.
A to i mezi dospělými. O čem tedy píseň „Tichá
noc“ vypráví?
Píseň vypráví příběh narození Ježíše Krista, spa-
sitele světa. My si tuto událost připomínáme
právě ve formě svátku Vánoc. Nejpodrobněji je
tento příběh zapsán v Lukášově evangeliu, ze
kterého budu citovat: „Stalo se v oněch dnech,
že vyšlo nařízení od císaře Augusta, aby byl po
celém světě proveden soupis lidu. Tento první
majetkový soupis se konal, když Sýrii spravoval
Quirinius. Všichni se šli zapsat, každý do svého
města. Také Josef se vydal z Galileje, z města Na-
zareta, do Judska, do města Davidova, které se

nazývá Betlém, poněvadž byl z domu a rodu Da-
vidova, aby se dal zapsat s Marií, která mu byla
zasnoubena a čekala dítě. Když tam byli, naplnily
se dny a přišla její hodina. I porodila svého prvo-
rozeného syna, zavinula jej do plenek a položila
do jeslí, protože se pro ně nenašlo místo pod
střechou. A v té krajině byli pastýři pod širým
nebem a v noci se střídali v hlídkách u svého
stáda. Náhle při nich stál anděl Páně a sláva Páně
se rozzářila kolem nich. Zmocnila se jich veliká
bázeň. Anděl jim řekl: ‚Nebojte se, hle, zvěstuji
vám velikou radost, která bude pro všechen lid.
Dnes se vám narodil Spasitel, Kristus Pán,
v městě Davidově. Toto vám bude znamením:
Naleznete děťátko v plenkách, položené do jeslí.‘
A hned tu bylo s andělem množství nebeských
zástupů a takto chválili Boha: ‚Sláva na výsostech
Bohu a na zemi pokoj mezi lidmi; Bůh v nich má
zalíbení.‘ Jakmile andělé od nich odešli do nebe,
řekli si pastýři: ‚Pojďme až do Betléma a podí-
vejme se na to, co se tam stalo, jak nám Pán
oznámil.‘ Spěchali tam a nalezli Marii a Josefa i to
děťátko položené do jeslí. Když je spatřili, pově-
děli, co jim bylo řečeno o tom dítěti. Všichni, kdo
to uslyšeli, užasli nad tím, co jim pastýři vyprávěli.
Ale Maria to všechno v mysli zachovávala a roz-
važovala o tom. Pastýři se pak vrátili oslavujíce

K ZAMYŠLENÍ a chválejíce Boha za všechno, co slyšeli a viděli,
jak jim to bylo řečeno.“ (Luk 2,1-20)
A tak dnes, když je čas Vánoc, vidím v nich právě
tento příběh. Betlém je pro mě dnes hlavně
město, ve kterém Marie Ježíše porodila. Hvězda
na vrcholku vánočního stromečku mi připomene
hvězdu, která se zastavila nad místem, kde se
Ježíš narodil. O tom můžeme číst zase v evange-
liu podle Matouše ve druhé kapitole, který vy-
práví o mudrcích z Východu, kteří přinesli dary
právě narozenému Mesiáši. Samotný strom mi
ukazuje na strom života, o kterém se v Bibli také
píše a ke kterému díky Ježíši Kristu získáváme pří-
stup. Dárky, které dostáváme, pro mě symbolizují
dary, které opravdu tehdy Ježíš dával lidem, když
je uzdravoval, potěšoval, vyučoval a když je na-
konec i svou smrtí na kříži spasil. Zkrátka, Vánoce
už pro mě nejsou tím, co bývaly, když jsem byl
dítě. Jsou pro mě vyprávěním příběhu, který se
kdysi stal. Příběhu, na jehož konci je ona radost,
kterou měli pastýři. Příběh o lásce Boží, která se
projevila právě v Ježíši Kristu.
Vyprávějme tedy tento příběh našim dětem, ať
ony vědí, co jsme tehdy možná nevěděli my – že
na zem přišel Bůh v lidském těle, aby se lidem
představil tak, jak ho neznali. To, aby přinesl pokoj
lidem na zemi, o němž mluvili tehdy andělé:
„Sláva na výsostech Bohu a na zemi pokoj mezi
lidmi; Bůh v nich má zalíbení.“ Ano, Vánoce jsou
pro mě o Boží lásce. Prožívejme ji spolu navzájem
a učme o ni naše děti.

Karel Klíma, kazatel CASD

Piaristický kostel Nalezení sv. Kříže
24. 12. • Štědrý den ve 24.00 – Půlnoční

Kapitulní kostel Povýšení sv. Kříže
24. 12. • Štědrý den v 16.00 – Bohoslužba 
pro rodiny s dětmi doprovázená Scholou 
mládeže
ve 22.00 – Bohoslužba
25. 12. • Hod Boží vánoční 
– Vánoční bohoslužby v 7.30, 9.30 a 17.45
26. 12. • Prvomučedníka Štěpána 
– Bohoslužby v 7.30, 9.30 a 17.45
29. 12.  • 1. neděle po Vánocích 
– Bohoslužby v 7.30, 9.30 a 17.45
31. 12. • Poslední den roku - Bohoslužba v 16.00
1. 1. • Nový rok – Bohoslužby v 7.30, 9.30
a 17.45

Evangelický kostel v Tomíčkově ulici
22. 12. • 4. adventní neděle v 9.00 
– Dětská vánoční hra
25. 12. • Hod Boží vánoční v 9.00 – Bohoslužba
s vysluhováním svaté Večeře Páně
26. 12. • Prvomučedníka Štěpána v 9.00 
– Bohoslužba
29. 12. • 1. neděle po Vánocích v 9.00 
– Bohoslužba
31. 12. • Poslední den roku v 16.00 
– Bohoslužba
1. 1. • Nový rok v 16.00 – Bohoslužba

Husův sbor na Toulovcově náměstí
24. 12. • Štědrý den ve 22.00 – Půlnoční
25. 12. •  Hod Boží vánoční v 9.00 
– Vánoční bohoslužba

26. 12. • Prvomučedníka Štěpána v 10.00 
– Dětská vánoční hra
29. 12. • 1. neděle po Vánocích v 9.00 
– Bohoslužba
31. 12. • Poslední den roku v 16.00 – Pobožnost
se svátostí pokání a losováním biblických hesel
1. 1. • Nový rok v 9.00 – Novoroční bohoslužba

Nový kostel v Moravské ulici
22. 12. • 4. adventní neděle v 9.30 - Bohoslužba
25. 12. • Hod Boží vánoční v 9.30 
– Vánoční bohoslužba,  29. 12. • 1. neděle po
Vánocích v 9.30 - Bohoslužba

Radost z Boží i lidské blízkosti nejen o svátcích,
ale do všech dnů nového roku 2025 vám přejí
všichni litomyšlští duchovní Štěpán Klásek

Vánoční bohoslužby v litomyšlských kostelech

Tříkrálová sbírka slaví čtvrt století
Nadcházejí Tříkrálová sbírka proběhne po pě-
tadvacáté, a nejen proto se můžete těšit na ně-
kolik novinek. Naše tříkrálové skupinky navštíví
vaše domácnosti v sobotu 11. ledna 2025.
Protože se nám nedaří navštívit všechny části
Litomyšle, chtěli bychom naše koledníky v men-
ším počtu vyslat také v pátek 10. ledna v odpo-
ledních hodinách. 
Vloni se díky vám všem podařilo vybrat nece-
lých devět set tisíc korun! Konkrétně to bylo
neuvěřitelných 869 642 Kč. Díky nadcházející
Tříkrálové sbírce chceme tentokrát podpořit
především provoz Respitní péče Jindra, která
odlehčuje rodinám, které se starají o své blízké.
Zároveň patří mezi naše nejnákladnější služby
a nechceme jít cestou zvyšování cen za pobyt,
proto budeme velmi vděční za vaši podporu.
Dále výtěžkem podpoříme rodiny s dětmi
v nepříznivé situaci, domácnosti zasažené
povodněmi či požáry, humanitární projekty

sbírku. Točené pivo nebo pivo v láhvi, soudku
či plastu bude možné zakoupit přímo na Ve-
selce nebo ve vybraných podnicích. Určitě sle-
dujte náš web a sociální sítě, kde se dozvíte
více.
U našich koledníků se opět setkáte také s QR
kódy, které budou nalepené na tříkrálových ka-
sičkách, budete tak moct přispět i bezhoto-
vostně. Pokud vás koledníci doma nezastihnou,
bude možné přispět i pomocí ONLINE koledy,
dárcovské SMS, přes platební bránu či na ban-
kovní účet (více na www.trikralovasbirka.cz).
Více informací o Tříkrálové sbírce najdete
na našem webu a sociálních sítích nebo u ko-
ordinátorky Tříkrálové sbírky – Ing.Veroniky Pe-
terkové (tel. 733 741 091, e-mail: dobrovolnik@
lit.cz). 
Děti se budou moci, stejně jako minulý rok, za-
pojit do výroby originální tříkrálové tašky - více
informací najdete na našem webu, Facebooku
nebo Instagramu. Všechny výtvory odměníme! 

Veronika Peterková, Farní charita Litomyšl

v zahraničí nebo naše Dobrovolnické centrum.
Velkou novinkou, kterou připravujeme ve spo-
lupráci s minipivovarem Veselka, je výroba
speciálního tříkrálového piva, které bude
v prodeji pouze během ledna a část z prodeje
tohoto lahodného moku půjde na Tříkrálovou
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Přijďte se rozloučit s domem U Rytířů
Přijměte srdečné pozvání na předvánoční se-
tkání v městské galerii, které se bude konat 12.
prosince od 17.00 hod., a rozlučte se tak spo-
lečně s námi s domem U Rytířů, než začne jeho
rozsáhlá rekonstrukce. Kromě kapky nostalgie,
dobrého pití a jídla se můžete těšit také na bo-
hatý program. Akci zahájíme v 17.00 hod. ver-
nisáží vánoční výstavy s názvem Sabina
Psotková / mistletoe. Sabina Psotková je mladá
rodačka z Velehradu, která se zabývá přede-
vším tvorbou šperků. Vystudovala na Univer-
zitě Tomáše Bati ve Zlíně, kde v současnosti
vede ateliér Design šperku. Je zakladatelkou
značky psotkova.jewelry a své šperky vyrábí
hlavně ze stříbra či zlata. Pro mini instalaci
v městské galerii navrhla trio klenotů, inspiro-
vaných kouzelným třpytem Vánoc ve stříbr-
ných, zlatých a rosegold odstínech.

V 17.30 hod. nás čeká premiérové promítání
krátkého filmu na motivy historické krádeže
v Městské obrazárně, jehož autorkami a autory
jsou děti z galerijního Kroužku animace.
V 18.00 hod. potom začne Aukce kuriozit, v níž
si můžete vydražit (funkční!) vibrující autobu-
sovou sedačku z výstavy Alois Toufar. Kupka
z Vysočiny, naše fotografie s VIP osobnostmi,
dílo Josefa Duchana inspirované Smetanovou
Litomyšlí nebo rám, v němž kdysi zaručeně
visel obraz od Švabinského. Rovněž si můžete
zakoupit losy do tomboly a vyhrát zajímavé ar-
tefakty z domu U Rytířů a zboží z naší pro-
dukce. V průběhu celé akce budou na podsíni
před galerií nabízet své výrobky litomyšlské
umělkyně. Pro děti je zajištěn doprovodný pro-
gram v podobě samoobslužné výtvarné dílny.
Těšíme se na vás. Jana Kosková

Adventní neděle v muzeu
1. prosince, 9–17 hodin
Hraní a volné tvoření ve výstavě Zábaviště pro
sviště a v muzejní herně  
Na výstavě se můžete nechat vtáhnout do
poutavých a vtipných příběhů, rozehrajete hu-
dební koutek, procvičíte jazýčky a rozpohybu-
jete celé tělo. Herna, kde na děti čeká chytrá
zábava a výtvarná soutěž Svišťomalování!
8. prosince, 10–12 hodin
Beseda a kreativní tvoření s ilustrátorkou Ven-
dulou Hegerovou ve výstavě Zábaviště pro
sviště  
Povídat si budeme o tom, jak vznikají knihy, ko-
miksy a leporela, které podněcují dětskou tvo-
řivost a fantazii. Společně si vytvoříme vánoční
ozdoby, perníčky a zahrajeme vánoční hry. 
15. prosince, od 14 hodin
Komentovaná prohlídka výstavy Piaristé v Li-
tomyšli 
Mimořádnou výstavou vás provede její hlavní
autor PhDr. Martin Boštík
Výstava pojednává o třísetletých dějinách lito-

myšlské piaristické koleje a jejích škol, které byly
ve své době jedním z nejvýznamnějších vzdě-
lávacích center zemí Koruny české. Mezi uni-
káty, které na ní můžete spatřit je například
originální dopis zakladatele řádu piaristů Jo-
sefa Kalasanského do Litomyšle z roku 1646.
Vstupné na výstavu bez navýšení za komento-
vanou prohlídku. Bez předchozího objednání.
22. prosince, 9–17 hodin 
Hraní a volné tvoření ve výstavě Zábaviště pro
sviště a v muzejní herně 
Na výstavě se můžete nechat vtáhnout do
poutavých a vtipných příběhů, rozehrajete hu-
dební koutek, procvičíte jazýčky a rozpohybu-
jete celé tělo. Herna, kde na děti čeká chytrá
zábava a výtvarná soutěž Svišťomalování!
Po všechny adventní neděle můžete také nav-
štívit Rodný byt Bedřicha Smetany s novou ex-
pozicí v areálu zámeckého pivovaru.
Adventní programy jsou vhodné pro všechny
bez rozdílu věku. Těšíme se na vás. Změna pro-
gramu vyhrazena! Renata Kmošková

Když Vánoce 
klepou na dveře
Máme tu po roce opět Vánoce, přijďte se za
námi v sobotu 7. prosince do Smetanova domu
Litomyšl od 10 do 17 hodin naladit na vánoční
atmosféru s možností vytvořit si vánoční de-
korace, dárky a nebo se nechat inspirovat vá-
noční výzdobou pro vnitřní i venkovní prostory
vašeho domova. Dílny jsou vhodné jak pro do-
spěláky, tak i pro děti, kterým budou na Velkém
sále promítány pohádky.  Pokud se zdržíte přes
poledne, tak určitě využijte možnost poobě-
dvat vánoční menu v Restauraci Smetanův
dům.  A to vše jsme pro vás připravili a na se-
tkání s vámi se těší Smetanův dům, Rodinné
centrum Litomyšl, Středisko volného času, Na-
děje Litomyšl a Restaurace Smetanův dům.

Za pořadatele Petra Benešová
a Ivana Candráková, Rodinné centrum Litomyšl

Štědrovečerní 
koledování
24. prosince, 13.30–15 hodin
Tradiční Štědrovečerní koledování před hlavní
budovou muzea. I letos nezapomeňte svíčky
s sebou. Junák – český skaut do Litomyšle při-
veze Betlémské světlo. To bude v době Štědro-
večerního koledování hořet v kryptě
piaristického kostela. Občerstvení v podobě ná-
pojů zajištěno. Koledování se koná s laskavou
podporou Zámeckého návrší z.ú. Tentokrát vy-
stoupí Kateřina Karešová, zpěvačka z Domažlic
s podmanivým hlasem, Tom Cortés, talento-
vaný zpěvák, textař a kytarista z Prahy, a klaví-
rista Marcel Brouk. Čeká vás pestrý výběr
zimních a vánočních písní, které vás přenesou
do sváteční atmosféry. Renata Kmošková

Otevírací doba
muzea o  svátcích
úterý 24. prosince: 13.30–15.00
středa 25. prosince: 9.00–17.00
čtvrtek 26. prosince: 9.00–17.00
pátek 27. prosince: 9.00–12.00, 13.00–17.00
sobota 28. prosince: 9.00–17.00
neděle 29. prosince: 9.00–17.00
pondělí 30. prosince: 9.00–12.00, 13.00–17.00
úterý 31. prosince: zavřeno
středa 1. ledna 2025: zavřeno

Renata Kmošková

Užijte si letošní prosinec, jak se patří!
strana 1
Od 13.30 do 15.00 hod. přijďte na tradiční Ště-
drovečerní koledování před regionální mu-
zeum. Tentokrát rozezní andělské pódium
Kateřina Karešová a Tom Cortés. Chybět ne-
bude ani tradiční půlnoční mše svatá v chrámu
Nalezení sv. Kříže. 

Dětský silvestrovský ohňostroj s názvem 
Příběh řeky Vltava
Prosinec i celý rok zakončíme společně tradič-
ním dětským silvestrovským ohňostrojem na
Smetanově náměstí. Již od přelomu tisíciletí se
tak děje vždy v 18.00 hodin, aby při této udá-
losti mohly být i děti. V letošním roce však
půjde o opravdu výjimečný zážitek! Připravíme
pro vás komponovaný ohňostroj k 200. výročí
narození Bedřicha Smetany – jak jinak, než na
část symfonické básně Vltava z cyklu Má vlast.
Ve scénáři Karla Singera ze společnosti Ohňo-
stroje SIPO se můžeme dočíst: „I. obraz Pra-
meny – zvuky dvou malých zurčících potůčků,

které se spojí v jednu malou říčku, která roste
a nabírá na dechu a plní se vodou….,“ případně
obraz III. Oslava života: „Radost a veselí napl-
ňuje lidská obydlí a sídla. Kvetoucí sady vytváří
barevný koberec v krajinném obrazu. Věže
chrámů se dotýkají hvězd. Sláva lidu českému!“
Už také slyšíte známé tóny oblíbené skladby
našeho rodáka? A teď si k tomu ještě před-
stavte nádherné obrazy a efekty, které umí vy-
kouzlit opravdoví profesionálové! To vše před
sochou našeho nejslavnějšího rodáka Bedřicha
Smetany! Tímto kreativním ohňostrojem chce
město Litomyšl i Smetanova Litomyšl uzavřít
celoroční oslavy Smetana 200 v našem městě.
Po této, věříme, nezapomenutelné podívané na
nebi přijde řada na tradiční čočková polévka,
kterou vám bude rozlévat starosta, místosta-
rosta a radní ve stáncích poblíž sochy Bedřicha
Smetany. Těšíme se na vás a přejeme požeh-
nané svátky!

Michaela Severová, 
vedoucí odboru kultury a cestovního ruchu

Kroužek 
Jihočechů
Členové Kroužku Jihočechů se v prosinci se-
jdou na tradiční předvánoční schůzce, a to již
ve středu 11. 12. v 16.00 hod. Tak jako každý
rok se mohou těšit na dobrou večeři a poté
sladké i slané dobroty, nachystané vlastními si-
lami. Namísto obvyklé přednášky si prohléd-
neme fotografie z našich společných akcí
a výletů, které jsme absolvovali v uplynulých le-
tech, a nebude chybět ani zpívání koled. Do-
ufám, že se i tentokrát sejdeme v hojném
počtu. Na všechny se srdečně těší

Jana Kroulíková, předsedkyně KJ 
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Hodiny hudby
s Helanem 
3. advent bude v Novém kostele ve znamení
hudby.  
V pátek 13. 12. nepropadejte panice a přijďte
v 17.30 hod. do Nového kostela na přednášku
Pavla Helena, písničkáře, zpěváka, muzikanta
a veselého Pražáka z Brna, který by se rád pře-
stěhoval do Chocně. Téma přednášky bude hu-
dební a můžete si vybrat. Bude to A nebo B
nebo C. Hlasujte na Facebooku „Pavel Helan“,
co by vás nejvíc zajímalo. Téma, které vyhraje,
si spolu poslechneme. 
A: Proč mladí poslouchají hip-hop? Proč je to
právě hudba, která nás tak silně zasahuje a for-
muje naše mládí? 
B: Evangelium Z - Je český jazyk v ohrožení? Ro-
zumíme generaci Z? 
C: Může AI napsat píseň? Jak využít současnou
novinku umělé inteligence k vlastní tvorbě. 
V sobotu 14. 12. od 9.00 do 11.00 hod. můžete
navštívit Helanovu hudební dílnu. Pavel má
vlastní autorskou tvorbu a práci s textem i hud-
bou rád předává dál. Pokud vás zajímá psaní
textů a skládání písniček, je tento workshop
přesně pro vás. Vstup je zdarma, ale prosíme
abyste se nahlásili emailem na dilnashela-
nem@gmail.com, protože kapacita je ome-
zená. 
V neděli 15. 12. v Novém kostele v 18.00 hod.
odehraje Pavel Helan s litomyšlským česko-
ukrajinským sborem Sonjašnyk a smyčcovým
kvartetem benefiční adventní koncert.
Vstupné je dobrovolné a půjde na humanitární
pomoc Ukrajině. Na všechny akce vás srdečně
zveme. Eva Beňová

POZVÁNKY

Pozvánka na výstavu betlémů 
České sdružení přátel betlémů Betlémáři Lito-
myšlska ve spolupráci se Zámeckým návrším
v Litomyšli srdečně zvou širokou veřejnost
na tradiční Výstavu betlémů v piaristickém
chrámu Nalezení sv. Kříže v Litomyšli. 
Výstava byla zahájena vernisáží 1. 12. 2024,po-
trvá do 31. 12. 2024. Od 1. do 22. 12. 2024 je
přístupná každý čtvrtek a pátek od 13 do 17
hodin, o adventních sobotách od 13 do 18
hodin. O adventních nedělích je otevřeno od
10 do 19 hodin, na Štědrý den 24. 12. 2024 od
13 do 15 hodin, kdy budou skauti rozdávat
v chrámu Betlémské světlo. Ve dnech 26. 12. –
31. 12. 2024 bude otevřeno denně od 10 do 18
hodin. 
Již přes 20 let předávají uspořádáním výstavy
litomyšlští betlémáři poselství vánočního zá-
zraku, lidové tradice. K vidění je vždy více než
padesát betlémů z nejrůznějších materiálů –

vyřezávané ze dřeva, keramické, z kukuřičného
šustí, těsta drůbeřky, háčkované, paličkované,
papírové od místních autorů a sběratelů. Letos
budou převládat betlémy vyřezávané díky zá-
půjčce souboru betlémů z fondu Třebechovic-

Adventní čtvero ročních období 
v zámeckém sklepení
Vánoční výstava v Litomyšli je oblíbenou akcí,
která každoročně přitahuje návštěvníky z celé
České republiky. O adventu zámecké sklepení
v Litomyšli provoní jehličí a svařené víno a roz-
září ho stovky ozdob z produkce firmy Ozdoba
CZ ze Dvora Králové. V letošním roce se vý-
stava otevře první tři adventní víkendy od 10
do 15 hodin a čtvrtý adventní víkend od 13 do
17 hodin. Kvůli probíhajícím opravám zámku
a dalším omezením však nebude tak rozsáhlá
jako v minulosti. 
Letos poprvé budou dekorace vystaveny pouze
v nově opravených prostorách zámeckého skle-
pení a tematicky uspořádány podle ročních ob-
dobí – na jaro, léto, podzim a zimu. Na místě je
bude možné i zakoupit. Organizátoři dále při-
praví slepou degustaci vín Chateau Litomyšl
pro dospělé a džusů pro děti, při níž soutěživí
zájemci budou hádat názvy jednotlivých
vzorků. Chybět nebudou ani kreativní dílny, při
nichž si bude možné vyzkoušet, jak se skleněné
ozdoby ručně malují. 
Rozsáhlé sklepení státního zámku Litomyšl,
památky zapsané na Seznamu UNESCO, je ex-
klusivním prostorem s neopakovatelnou atmo-
sférou. Sály díky vysokým klenutým stropům

nevyvolávají stísněné pocity, obvyklé v jiných
sklepních prostorách, naopak svou majestát-
ností působí na návštěvníky uklidňujícím do-
jmem, který je umocněn stálou expozicí soch
Olbrama Zoubka i slavným voskovým Srdcem
pro Václava Havla. Luděk Březina

Prosincový program DušeProstoru
Před vánočními svátky a koncem roku vám na-
bízíme účast na těchto akcích: 
Klub pro všechny bude tento měsíc pouze
jeden, a to 10.12., kdy pokračuje klubový cyklus
přednášek nazvaný „Pro zdravou duši“ psycho-
ložky CDZ Svitavy Mgr. Hajské už šestou před-
náškou na téma „Zklidnění a ticho jako lázně
pro duši“. 
Pravidelná setkání lidí se zkušeností s duševním
onemocněním se konají 3.12., kdy budeme tvo-
řit věci s vánoční tematikou, a 17.12. budeme
mít vánoční posezení.  
12.12. se opět setkáme v rámci svépomocné
skupiny určené pro rodiny a přátele lidí s du-
ševním onemocněním. Pro dotazy k této sku-
pině použijte email: skupina.duseprostor@
gmail.com nebo tel. 605 541 805. 
V rámci klubové činnosti v Poličce se tentokrát

zúčastníme 12.12.od 14 hod. akce Vánoční od-
poledne v Otevřených dveřích Charity Polička. 
7.12. pořádáme výlet na Vánoční trhy v Brně.
Pojeďte s námi nasát tu pravou vánoční atmo-
sféru. Čekají na vás vánoční stromy, betlém,
slavnostně nasvícené ulice atd. Sraz v České
Třebové je v 9.30 hod., odjezd vlaku směr Brno
v 9.50 hod., ze Svitav v 10,02 hod. Bližší infor-
mace k této i dalším akcím najdete na našem
webu.
Všechna pravidelná úterní setkávání a srazy
před akcemi probíhají vždy od 15.30 do 17.30
hod. v prostorách Centra duševního zdraví Svi-
tavy, Wolkerova alej 209/12.
Sledujte nás na www.duseprostor.cz, i na Face-
booku Duše_Prostor, pište nám na dusepros-
tor@gmail.com neboMessenger. 

Za DušeProstor, z. s.,Luděk Sapara

kého muzea betlémů v Třebechovicích pod
Orebem a svitavských autorů. Přijďte se vá-
nočně naladit, zklidnit. Není jisté, zda výstava
v této podobě neproběhne naposledy. Organi-
zátorům začínají docházet síly, horší se zdra-
votní stav, nevědí, kolikrát ještě budou schopni
výstavu uspořádat. Spolek by potřeboval do-
plnit mladou krev. Není v Litomyšli a okolí
někdo, komu by bylo betlémaření blízké? Autor-
ská tvorba není podmínkou. Stačí zájem. Třeba
máte betlém po babičce a máte k němu vztah.
O adventních sobotách a nedělích dohlížejí
v piaristickém chrámu betlémáři, promluvte
s nimi. Na Štědrý den 24. 12. 2024 od 13 do 15
hodin bude v chrámu přítomen Vojta Hurych.
Oslovte ho nebo předsedu spolku Ing. Petra
Schmída. Rádi Vás přivítáme.
Pohodový adventní a vánoční čas, štěstí, zdraví
a pokojný rok 2025 přeje

za České sdružení přátel betlémů 
Betlémáře Litomyšlska Irena Švecová 
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Koncert Cello Republic
Srdečně vás zveme na koncert Cello Republic,
který se bude konat ve středu 18. prosince
2024 v 19 hodin ve Smetanově domě v Lito-
myšli v rámci Litomyšlských hudebních večerů.
Violoncellové kvarteto ve složení Petr Špaček,
Jan Zemen, Matěj Štěpánek a Ivan Vokáč je
skupinou talentovaných hudebníků, vítězů me-

zinárodních soutěží, sólistů i pedagogů a po-
pularizátorů klasické hudby. Jejich repertoár
zahrnuje širokou škálu hudebních žánrů
a na své si tak přijde skutečně každý. Vystou-
pení Cello Republic jsou vždy plná energie,
vášně a hudební virtuozity. Širokému publiku
přibližují svět klasického violoncella, které zda-
leka nemusí být jen „vážné“. Kvarteto dělá
hudbu na nejvyšší úrovni v originálně propra-
covaných aranžmá a s řádnou dávkou humoru
přináší návštěvníkům koncertů neopakova-
telné hudební zážitky.
Cello Republic vydali na konci roku 2022 své
album s názvem „Freedom“, k němuž odehráli
několik úspěšných turné. Nyní přicházejí
s novou koncertní šňůrou „Podzim 2024“.
Vstupenky na www.smetanuvdum.cz, v Info-
centru Litomyšl, tel. 461 612 161 nebo v po-
kladně Smetanova domu hodinu před akcí.

Jiřina Macháčková

Česká mše vánoční „Hej mistře“ 
znovu zazní v piaristickém chrámu 
Smetanův dům, Město Litomyšl a Litomyšlský
symfonický orchestr vás srdečně zvou ve čtvrtek
19. prosince v 18.00 hod. na tradiční vánoční
koncert Jakuba Jana Ryby s názvem Česká mše
vánoční „Hej mistře“. Vstupné je dobrovolné.
Česká mše vánoční je nepochybně nejznámější
skladbou Jakuba Jana Ryby a je také prvním
kompletním liturgickým dílem v českém jazyce. 
Mše je zasazená do českého prostředí, pro svou
prostotu i radostnou a svěží atmosféru byla
a stále je srozumitelná a přístupná širokému
obecenstvu. Postupem času se stala doslova
symbolem českých Vánoc. Vznikla v roce 1796
původně v tónině A dur, dnes se často hraje
o tón níže.
Jakub Jan Ryba (1765–1815) byl český hudební
skladatel, který působil jako venkovský učitel
v Rožmitále pod Třemšínem. Je autorem více
než 1100 skladeb různého rozsahu a forem,
mimo jiné i přibližně třiceti mší.
Účinkují: Veronika Kladivová – soprán,
Václava Krejčí Housková – alt,

Václav Boštík – tenor, Leoš Krejčí – bas
Litomyšlský symfonický orchestr, 
Smíšený pěvecký sbor Vlastimil, 
Mužský pěvecký sbor a Sbor paní a dívek
Dirigent: David Lukáš
Na setkání v předvánočním čase se těší

Leoš Krejčí, ředitel Smetanova domu
a Karel Švarc, Litomyšlský symfonický orchestr

Znáte to? Sejde se Ukrajinec, Čech
a Němec a… Tohle ale není vtip 
V Litomyšli totiž už dva roky existuje česko-
ukrajinský pěvecký sbor Sonjašnyk (ukrajinsky
to znamená slunečnice – ukrajinská národní
květina). Skládá se z Ukrajinek, které k nám
uprchly před válkou, a z Češek, které baví zpí-
vat, a letos dokonce přibraly i jednu Němku,
která žije pár měsíců v Litomyšli a pracuje tu
jako dobrovolnice.  No, už jste někdy něco ta-
kového viděli a slyšeli? 
Pokud ne, rozhodně si nenechte ujít koncert
Sonjašnyku se zpěvákem a písničkářem Pavlem
Helanem a smyčcovým kvartetem. Společně
už projeli naši zem vlastně křížem krážem, vy-
stupovali s Hradišťanem a zazpívali si i v Ná-
rodním divadle. Stojí to rozhodně za to.
Uslyšíte české i ukrajinské písničky i koledy
a dobrovolným vstupným přispějete na kamna,
lékárničky a další humanitární pomoc Ukrajině.
Teď před zimou je to moc potřeba.  

Srdečně vás zveme, přijďte a užijte si koncert
pro dobrou věc. Odejdete s hlavou plnou me-
lodií a dobrým pocitem v srdci, to je potřeba
především v adventu. 15.12. v 18.00 hod. se
na vás těšíme v Novém kostele v Litomyšli.  

Eva Beňová 

Výtvarná soutěž
Svišťomalování

Městské lesy Litomyšl 
zahajují tradiční 

PRODEJ 
VÁNOČNÍCH 
STROMKŮ
11.12. 
v čase 9.00 do 15.30 
na Smetanově náměstí 
u České spořitelny 

a v pracovní dny od 12.12. 
v čase 8.00 do 15.00 na Správě 
městských lesů Strakov 15

Čerstvě řezané stromky 
z našeho regionu

13. listopad 2024 – 5. leden 2025
Milí kreslíři, připravili jsme pro vás výtvarnou
soutěž o nejkrásnější či nejzajímavější obrázky
inspirované výstavou Zábaviště pro sviště.
Co můžete vyhrát? Pohádková pexesa a knížky,
hru Vánoční přebíjená nebo nově vydanou
knihu plnou her a tvoření Jé, Ježíšek! ilustrá-
torky a výtvarnice Venduly Hegerové. Ceny jsou
vystavené na pokladně muzea.
Ke každému obrázku nezapomeňte vyplnit
a odevzdat přihlášku. Ať může být váš obrázek
do soutěže zařazen.
Podmínky výtvarné soutěže Svišťomalování:
Soutěžní práci vždy na zadní straně označte ná-
sledujícími údaji: jméno a příjmení, věk, název
práce, kontakt. Spolu s obrázkem odevzdejte
na pokladně muzea vyplněnou přihlášku s kon-
taktní adresou a podpisem zákonných zástupců,
kteří souhlasí se zpracováním osobních údajů
v souladu GDPR (pouze pro potřeby muzea)
a s podmínkami soutěže. Bez řádně vyplněné
přihlášky nebo bez ní nebude vaše práce zařa-
zena do soutěže. Přihlášky jsou k dispozici na po-
kladně nebo na webu www.rml.cz.
Kategorie:
Děti od 3 do 7 let a děti od 8 do 11 let
Technika: kresba či malba formát A4 – A3
Obrázky můžete zanechat na pokladně muzea
nebo zavěsit na síť v chodbě v sousedství vý-
stavy. Dále je můžete zaslat poštou na adresu
Regionální muzeum v Litomyšli, Jiráskova 9, 570
01 Litomyšl s heslem „Soutěž“. Práce došlé po
termínu uzávěrky nebo nesplňující podmínky
(chybějící přihláška) nebudou zařazeny do sou-
těže. Výherci budou informování na kontaktní
adrese. Více na www.rml.cz.
Muzeum si vyhrazuje právo vystavit soutěžní
práce v budově muzea, na internetových strán-
kách, muzejním facebooku a za účelem propa-
gace, a to včetně jmen výherců.
Vyhodnocení soutěže: Výsledky soutěže budou
vyhlášeny 10. ledna 2025 v muzeu a na
www.rml.cz. Výhry nevyzvednuté do 17. ledna
2025 propadají ve prospěch pořadatele.

Renata Kmošková
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Dětská vánoční hra a Tříkrálový 
koncert v Husově sboru
Vedle vánočních bohoslužeb vás do Husova
sboru na Toulovcově náměstí v Litomyšli
zveme i na další již tradiční vánoční pořady.
Na svátek prvomučedníka Štěpána 26. prosince
v 10.00 hod. nám děti opět zahrají svou vá-
noční hru a výtěžek z tohoto představení půjde
jako obvykle na podporu projektů Husitské di-
akonie.
Dalším pravidelným bodem našeho vánočního
programu se stal i Tříkrálový koncert Žen zpěv-

ných ze Svitav, který se bude konat přímo na Tři
krále, tedy na svátek Zjevení Páně, v pondělí
6. ledna v 17.00 hod.
Při návštěvě těchto akcí si zároveň můžete pro-
hlédnout výstavu betlémů, která je instalována
v Husově sboru i v dalších prostorách fary.
Požehnané Vánoce a vánoční radost i do všech
dnů nového roku 2025 Vám přeje

Štěpán Klásek, husitský farář

Knihovna 
v čase Vánoc
Vážení a milí čtenáři,
s koncem roku 2024 bychom vám rádi poděko-
vali za vaši přízeň a společné chvíle strávené
v knihovně. Letošní rok byl bohatý na události,
programy i návštěvníky. Vážíme si toho, že jste
s námi.
Tento rok nás naposledy můžete navštívit v so-
botu 21. prosince. Poté bude knihovna uza-
vřena do 1. ledna 2025, včetně návratového
boxu. Nemusíte mít ale obavy z upomínek –
pokud jste si knihy půjčili po 16. listopadu, jejich
výpůjční doba je automaticky prodloužena až
do 17. ledna 2025.
Přejeme vám klidné a radostné Vánoce, krásné
chvíle s vašimi nejbližšími, pod stromečkem
třeba i zajímavou knihu a do nového roku
hodně štěstí, zdraví a spokojenosti.

Vaše knihovna
Iva Pekníková

Betlémské světlo 
v Litomyšli
Vážení obyvatelé Litomyšle,
srdečně vás zveme na okamžik plný tepla a na-
děje – na příchod Betlémského světla do na-
šeho krásného města! Připojte se k nám v den
vánočního setkání, 24. prosince, od 13.00 do
15.00 hodin na návrší u piaristického kostela.
Betlémské světlo nese s sebou poselství klidu
a světla, které spojuje naše srdce v tento výji-
mečný čas. Přijďte sdílet s námi tuto nezapo-
menutelnou chvíli, plnou radosti a pohody.
Nezapomeňte si přinést svíčky, abyste mohli
odnést kousek tohoto světla do svých domovů
a zářit spolu s námi.
Pro navození vánoční atmosféry budou k dis-
pozici čaj a svařák. A nejenže vás hezky zahřeje,
ale zároveň tím podpoříte naše místní skautské
oddíly.
Pokud nemáte možnost si pro světlo přijít
osobně, ozvěte se nám, rádi vám Betlémské
světlo doneseme. Těšíme se na setkání s Vámi.

IV. oddíl Ostříži, Skautské středisko Litomyšl
Kontakt: 792755148, ostrizi.litomysl@skaut.cz

Jiří Vaněk

Evangelium podle Bohumila Hrabala
Česká křesťanská akademie, Skautský institut
v Litomyšli a Nový kostel si vás dovolují srdečně
pozvat na přednášku prof. Pavla Hoška, Ph.D.,
z pražské Evangelické teologické fakulty Uni-
verzity Karlovy v Praze, který nám představí
svoji novou knihu s názvem „Evangelium podle
Bohumila Hrabala“. Osobnost spisovatele a pá-
bitele Bohumila Hrabala snad netřeba čtená-
řům příliš představovat. Jeho literární dílo patří
mezi nejvýznamnější plody české kultury dva-
cátého století a bylo přeloženo do desítek ja-
zyků, rovněž se stalo předlohou celé řady
celovečerních filmů a divadelních adaptací.
„Jeho knihy byly vykládány z mnoha různých
hledisek, ale duchovní rozměr Hrabalova myš-
lení a díla samotného dosud nebyl důkladně
prozkoumán. Přitom duchovní motivy a po-

svátné symboly tvoří důležitou součást Hraba-
lova literárního zrcadlení světa,“ uvádí autor
knihy Pavel Hošek. Avšak nedávno objevené na-
hrávky Hrabalových adventních promluv v Li-
bici nad Cidlinou vrhají na duchovní rozměr,
tvorbu i jeho vlastní život úplně nové světlo.
Pavel Hošek vychází z těchto nově nalezených
materiálů a nabízí ucelený výklad duchovního
rozměru literární tvorby jednoho z největších
českých spisovatelů, tak jak to již velmi zdařile
provedl ve svých předchozích knihách. Těšit se
na vás budeme ve středu 4. prosince 2024
od 18 hodin v prostorách Nového kostela v Li-
tomyšli. Vstupné dobrovolné.

Lukáš Rejman za ČKA a NK, 
Martin F. Kubeš za ČKA a SI v Litomyšli

S berlemi za vámi
Česká křesťanská akademie, Skautský institut
v Litomyšli a Nový kostel si vás dovolují srdečně
pozvat na setkání s cestovatelem Romanem
Fajmonem ze Sebranic. Roman se narodil s dět-
skou mozkovou obrnou, chodí o berlích a je ak-
tivním řidičem speciálně upraveného vozidla.
Jeho dlouhodobým snem je ale řídit obytnou
dodávku, která bude upravena tak, aby mu
umožnila  soběstačně cestovat s potřebným
zázemím. V současnosti proto vybírá finanční
prostředky na úpravu dodávky přes platformu
„Donace“ a zároveň pořádá besedy o cestování

a životě s hendikepem. Sám Roman říká: „Mám
štěstí, že se celý život potkávám se skvělými
lidmi, a proto jim chci věnovat svůj čas,” a do-
dává, že se na vás všechny, kteří ho přijdete
podpořit moc těší. Přijďte tedy podpořit Ro-
mana ve čtvrtek 12. prosince 2024 od 18
hodin v prostorách Nového kostela v Litomyšli.
Dobrovolné vstupné bude použito jako dar pro
Romana a naplnění jeho snu.

Šimon Votřel za SI v Litomyšli, 
Martin F. Kubeš za ČKA a SI v Litomyšli

TRADIČNÍ
PRODEJ

VÁNOČNÍCH 
STROMKŮ

před Lidovým domem
v Litomyšli, 

se uskuteční od 10. 12. 2024
a v týdnu následujícím do

vyprodání zásob.
Vždy od 13.00 do 17.00 hod.

Budeme se na Vás těšit.
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Inspirace z Klubu turistiky U3V
Protože členové si zakládají na pravidelné kaž-
dotýdenní vycházce, vyrazili i 20. 11. přes ne-
vlídná mračna, věštící i srážky, kolem sochy sv.
Anežky do Suché. Prošli 
jsme celou Suchou a údolím pokračovali do
Němčic. Padající ledová krupice nás neminula
a v Němčicích jsme se rádi zastavili v Penzionu
Na nebesích manželů Moniky a
Michaela Pavlíkových. Jeho restauraci p. maji-
telka nově otevřela pro veřejnost a nabízí obě-
dové menu. I přes početnou, téměř 40člennou
skupinu nás usadila, každý
si vybral teplé jídlo buď z menu, nebo z další
nabídky. V krátké chvíli jsme si z kouřících mís
nalévali vydatnou chutnou polévku na zahřátí.

Slečna servírka roznesla nápoje a postupně
i vonící čerstvá jídla, vše s úsměvem. K dob-
rému pivu jsme ochutnali i drobné, chutné ka-
napky, u kterých nabízejí i možnost objednání
s sebou. V nabídce bylo i několik druhů záku-
sků.
Za milé posezení paní majitelce děkujeme
a přejeme, aby se další rozšiřování služeb i po-
řádaných akcí dařilo. 
Nejbližší, tj. Vánoční výstavu, která tam bude
otevřena pro veřejnost v neděli 22. 12. 2024,
rádi navštívíme. 
Za vydařený závěr předposlední letošní vy-
cházky, paní Pavlíková, srdečně děkujeme.

Za skupinu Vlasta Nováčková

Na literární rezidenci do Litomyšle
přijede Radka Denemarková
Podobně jako v uplynulých dvou letech, bude
také v roce 2025 Litomyšl hostit spisovatelku
v rámci Literární rezidence strážníka Kmoníčka.
Měsíční pobyt v apartmánu na Zámeckém ná-
vrší byl tentokráte udělen čerstvé držitelce
státního vyznamenání prezidenta republiky,
spisovatelce, dramaturgyni a překladatelce
Radce Denemarkové. Její romány (Peníze od
Hitlera, Kobold, Příspěvek k dějinám radosti,
Hodiny z olova) byly přeloženy do několika ja-
zyků a získaly prestižní literární ocenění. 
Zatím poslední autorčina kniha Čokoládová
krev je mnohovrstevnatým románem věnova-
ným devatenáctému století. Jednou z jeho po-
stav je také Božena Němcová, a právě tento
moment byl pro autorku jedním z důvodů, proč
se ucházela o literární rezidenci v Litomyšli.
„Jednou z hlavních postav knihy je Božena
Němcová a při rešerších ke knize jsem tedy ně-
kolikrát na dálku zavítala do vašeho krásného
města. Jsem velmi poctěna, že byla rezidence
v Litomyšli udělena právě mě, a těším se, že se
budu moci blíže seznámit s místy, která jsou
zde se spisovatelkou spojená. Zvědavá jsem ale
samozřejmě také na setkávání, která jsou koře-
ním každé literární rezidence,” uvedla Dene-
marková.
Během pobytu v Litomyšli by se R. Denemar-
ková ráda soustředila na psaní svého dalšího

románu s pracovním názvem Nanning Street,
který se odehrává současně v Česku a na os-
trově Taiwan. Román je existenciální detektiv-
kou. „Kolem záhadného zmizení malířky se
otevírá svět jedné ulice ve městě Tainan, která
je propojena mimo jiné také s evropskými ději-
nami,” dodává R. Denemarková.
Literární rezidence strážníka Kmoníčka je ote-
vřená jak začínajícím, tak etablovaným auto-
rům a autorkám, a jejím cílem je podpora česky
psané literatury. V minulých letech byla rezi-
dence udělena spisovatelce Markétě Pilátové
(2023) nebo autorovi detektivních knih s oblí-
benou postavou komisařky Marie Výrové Mi-
chalovi Sýkorovi (2024). „V pořadí třetí
rezidentkou našeho stále poměrně nového
projektu je Radka Denemarková a jsme rádi, že
u nás v Litomyšli můžeme hostit tak význam-
nou osobnost. Věřím, že její pobyt obohatí kul-
turní život našeho města a že se třeba Litomyšl
i stane součástí budoucího literárního díla této
autorky,” řekl starosta Litomyšle Daniel Brýdl. 
Jedním z cílů literární rezidence je vytvářet
platformu pro dialog mezi autory a veřejností
a nejinak tomu bude také příští rok. Litomyšl-
ské čtenářky a čtenáři se se svojí oblíbenou
autorkou budou moci sejít během autorského
čtení, které každoročně společně pořádají
městská galerie a městská knihovna. Tato se-
tkání umožňují veřejnosti nahlédnout do tvůr-
čího procesu spisovatelky a zapojit se do
diskuse o literatuře.
Do výběrového řízení na literární rezidenci se
letos přihlásilo celkem devět autorů a autorek.
Komise pro výběr zasedala v pátek 1. listopadu
ve složení Michal Sýkora (spisovatel a univer-
zitní pedagog), Iva Pekníková (ředitelka Měst-
ské knihovny Litomyšl), Michaela Severová
(vedoucí Odboru kultury města Litomyšl), Da-
niel Brýdl (starosta města) a Martina Zuzaňá-
ková (ředitelka Městské galerie Litomyšl).

Martina Zuzaňáková

Pralinková teta a Holky z naší školky
roztančily Smetanův dům
V sobotu 9. listopadu jsem ve Velkém sále Sme-
tanova domu pokřtila svoji třetí knížku Pralin-
ková teta u přechodu. Velké přípravy, které
začaly už v únoru tohoto roku, se rozhodně vy-
platily. Sál plný smíchu, zpěvu a dobré nálady
pro mě byl tou největší odměnou. Křtem nás
provedl excelentní moderátor Dominik Kali-

voda. O smích se postarala kmotra knížky
a patronka Pralinkové tety skvělá herečka Pavla
Tomicová. Když Standa Hložek rozezněl struny
své kytary, podupávaly všechny nožky v sále
i na jevišti. Vtipné vystoupení žákyň 7.A ze 2.ZŠ
Litomyšl pak bylo třešničkou celého podvečera.
Ke křtu také patří chvilka dojetí a ani o tu jsme

První rok 
organizace 
Návrat duše
Před rokem vznikla organizace Návrat duše,
jejíž činností je provázení rodin při obřadech
posledního rozloučení či potkávání se nad té-
matem smrti.
Jedním z prvních kroků bylo uspořádání be-
sedy v městské knihovně. Tento večer přinesl
příležitost seznámit veřejnost s činností orga-
nizace a přiblížit nabídku podpory, kterou Ná-
vrat duše poskytuje.
V uplynulém roce jsme uspořádali tři poslední
rozloučení a provázeli rodiny obdobím ztráty.
Naše pomoc spočívá nejen ve zvládnutí prak-
tických záležitostí při přípravě posledního roz-
loučení, ale také v poskytnutí útěchy
a podpory, která mnohdy trvá i další týdny.
Mezi významné aktivity patřila série besed
s mladou maminkou Marií Chválovou z Poličky,
která svým hlubokým příběhem předávala zku-
šenosti po ztrátě manžela. Besedy probíhaly
nejen v Litomyšli, ale i v okolních městech. 
V letošním dušičkovém období a jako oslava
prvního roku organizace se konal první lito-
myšlský Smrtfest. Probíhal ve Středisku vol-
ného času. Součástí programu byly hluboké
osobní svědectví o ztrátě blízkého člověka
a beseda s promítáním filmu Dimenze režiséra
Dalibora Stacha. Festival přinesl odvahu ote-
vřeně mluvit o smrti a smutku a připomenout
význam společné podpory a porozumění. 
Děkujeme všem za podporu a těšíme se, co
další rok přinese. Aneta Janatová

nebyli ochuzeni. To když na pódium přijela
mladá invalidní maminka Monika Čejdová se
svým „pralinkovým“ Swiss trackem. Ona totiž
Pralinková teta nejen baví, ale i pomáhá.
Moje velké DÍKY patří Pavle Tomicové, Standovi
Hložkovi a Dominiku Kalivodovi. Ti především
se zasloužili o to, aby se křest tak báječně po-
vedl. A všichni tři se vzdali svého honoráře ve
prospěch dalšího „pralinkového“ Swiss tracku.
DÍKY patří všem podporovatelům a sponzorům
– Litomyšli, městu pro lidi, Smetanovu domu,
městské knihovně, hotelu Aplaus, Chocco
Caffé, MK – interiéry Kubešovi, firmě Dentimed.
Věřím, že je nemrzí, že se rozhodli Pralinkovou
tetu podpořit a stali se její součástí.
DĚKUJI vám všem, kdo čtete a kupujete moje
knížky. Bez vás by nebylo nic.
A ze všeho nejvíc DĚKUJI svému muži a svým
synům. Protože poslední měsíc byl pro nás
všechny sakra náročný.
Přeji nám všem pohodový a klidný advent,
krásné a na lásku štědré Vánoce. V roce 2025
pevné zdraví, štěstí, úspěchy a co nejvíc důvodů
ke smíchu. Pralinková teta – Petra Filová



Život v Amazonii

14. října proběhla v Městské knihovně Litomyšl
přednáška na téma Život v Amazonii. Ráda
bych všem poděkovala za hojnou účast. Bylo
dojemné pozorovat, jak se místa postupně plní,
a když pár minut před začátkem byly všechny
židle v sále zaplněny a ani počet náhradních
nestačil, cítila jsem velký vděk. Atmosféra před-
nášky a vy, milé a zvídavé publikum, jste mě
opět vtáhli do krásných zážitků z cest. Snad se
mi podařilo vám tu krásu zprostředkovat. 
Píši tyto řádky, protože bych vám chtěla velmi
poděkovat za vybrané peníze. Celkem se z dob-
rovolného vstupného nashromáždilo krásných
5508 Kč. Peníze již putovaly do peruánského
města Yurimaguas, do kláštera svatého Josefa,
kde je nyní 10 dívek z domorodých komunit. Ně-
které z nich jsou v klášteře, protože jejich rodiny
nemají dostatek finančních prostředků, aby
dívky mohly posílat do škol, jiné bydlí v tak ne-
dostupných částech pralesa, odkud není možné
se do škol dostat. Ve skupině děvčat jsou také

dívky, které si prošly různými druhy násilí. V kláš-
teře se jim díky obětavé činnosti sestry Guada-
lupe daří najít zázemí plné lásky a pochopení.
Mohou navštěvovat školu, mají teplé jídlo, skvě-
lou skupinu dalších dívek a mnoho rozličných ak-
tivit, od kreativních po sportovní.
Vybrané finance budou použity na pokrytí
školních pomůcek začátkem roku (v Peru školní
docházka začíná v lednu). Dívkám budou na-
koupeny aktovky, školní uniformy, sešity. Začá-
tek roku představuje velké finanční výdaje, na
které není snadné sehnat peníze. Dívky nemají
žádnou finanční podporu, a tak získávají peníze
vyráběním různých dárkových předmětů.
Občas se i stane, že není dostatek financí na zá-
kladní potřeby. Avšak díky vynalézavosti sestry
Guadalupe se zatím vždy podařilo překlenout
nelehká období a dívky podporovat. Díky všem,
kteří se svým finančním darem podíleli na dal-
ším fungování této komunity.

Tereza Rumlerová

V Litomyšli se narodila dětská
knížka O sněhových Vločkách
Jde o první společnou knihu
manželů Kopeckých, kteří si
tímto počinem splnili jeden
sen.
O sněhových vločkách je
kouzelná kniha, přinášející
pět příběhů o vločkách,
které zažívají různá dobro-
družství na své cestě
na zem. Každý příběh je do-
provázen krásnými ilustra-
cemi Kamila Kopeckého,
které oživují pohádkový
svět zimy. 
Součástí knihy je interaktivní obsah – čtenáři
najdou QR kód, který je zavede k nahrávce
nejen namluveného slova samotnou autorkou
knihy Anyou Kopeckou, ale také k písním, naz-
pívaným dětským sborem Kvítek ze Základní
umělecké školy Bedřicha Smetany v Litomyšli
pod vedením Lucie Vavřínové. Součástí je i sa-
motná instrumentální nahrávka, kterou mohou
využít učitelé mateřských škol, ale i na prvním
stupni a v uměleckých školách, jako doprovod

při výuce zpěvu, nebo pro
dětská vystoupení. 
Noty k písním jsou součástí
knihy, což usnadňuje jejich
hudební zpracování. 
Jsme moc rádi, že písně si už
děti samy s radostí prozpě-
vují kolem a vy si některé
z nich můžete poslechnout
18.12. v 16.30 hod. v kostele
Povýšení sv. Kříže na před-
vánočním koncertě ZUŠ B.
Smetany a sice v podání
nejmladšího dětí ve sboru

Poupátka.
Písně o vločkách a zimních radovánkách zazní
také na křtu knihy, na který se můžete těšit
v novém roce 23. ledna 2025 v 16.30 hod.,
a sice v Městské knihovně v Litomyšli.
Kniha vyšla 29. listopadu 2024 a vy si ji budete
moci zakoupit nejen na eshopu www.kamila-
nya.cz ale také například v Litomyšli ve Falty-
sově knihkupectví Anya Kopecká

17. listopad 
v Litomyšli
Jako každý rok se 17. 11. v 17.11 hodin na ná-
městí Václava Havla v lehkém dešti shromáž-
dilo odhadem 250 lidí, aby si připomněli Den
boje za svobodu a demokracii a Mezinárodní
den studentstva. K 85. výročí událostí roku
1939 a 35. výročí událostí roku 1989 byl zá-
mecký pivovar za řečnickým valníkem slav-
nostně nasvícený trikolorou. U stánku se
podávalo občerstvení na zahřátí i pár sladkých
kousků na chuť. Děti z 1. ZŠ Zámecká napekly
nazdobené perníčky. Z valníku pronesli slav-
nostní projevy studentka litomyšlského gym-
názia Linda Jasanová a student VŠCHT v Praze
Matěj Martiník. Doplnil je svým projevem p. Ja-
romír Kašpar z Poličky, který sám sebe nazývá
„laickým kazatelem“ a jako bonus nám na téma
svobody přednesly svou slam poetry dvě stu-
dentky poličského Gymnázia Karolína Sochová
a Zuzana Roušarová. Společným jmenovatelem
všech projevů bylo téma svobody a demokra-
cie, a to zejména ve stínu agrese, lží a popu-
lismu, které nás v současnosti bohužel
obklopují ze všech stran. Vystoupení studentů,
kteří navzdory svému věku věří, že mají co říci
a k současné situaci se chtějí vyjádřit, a to
i před početným publikem, bylo pro mne nej-
větším zážitkem večera. Klobouk dolů! 

Hudební část letošního setkání zajistila Miriam
Kašparová, studentka 2. ročníku poličského
Gymnázia, která zazpívala známé písně z revo-
lučních let 1968 a 1989, včetně Modlitby pro
Martu. Na závěr třičtvrtěhodinového setkání
zazněla česká státní hymna. I po skončení ofi-
ciálního programu zůstalo na místě mnoho
malých skupinek, které diskutovaly o právě pro-
nesených projevech, ochutnávaly svařené víno
a užívaly si slavnostního večera s přáteli. Všem,
kteří na podvečerní setkání dorazili, děkujeme,
stejně jako všem vystupujícím a všem pomoc-
níkům nejen ze spolku Generace 89. Těšíme se
na setkání i příští rok. 

David Edlman za organizátory akce

Více fotografií z akce i některé projevy najdete
na www.litomysl.cz v sekci aktuality.

inzerujte 
v Lilii! ceník najdete na 

www.litomysl.cz/lilie/cenik
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Andělské adventní neděle

Čekají n
ás ještě tři 

Andělské adventní neděle

na zámeckém návrší. 
Centrem andělského dění

je piaristický chrám Nalezení sv. Kříže, kde je

opět velká výstava betlémů, každou neděli sv
á-

teční slo
vo, ale i prohlídky. Před chrámem za-

číná každou neděli od 13 hodin gurmánský trh

a koncerty na andělském pódiu. Druhou anděl-

skou neděli bude koncertovat například Malina

Brothers, U
notrio

 a hosté či UG Revival. Třetí

andělskou neděli bude hlavní hvězdou Spiritu
ál

kvartet, ale těšit s
e můžete i na Moniku Byrtu-

sovou s bandem či kapelu Only Two. V
rámci

poslední adventní neděle nám zahraje kapela

České srdce, HiFive či Volnost. D
ěti s

e samo-

zřejmě mohou těšit 
na své oblíbené pohádky

v Nové městsk
é sín

i, vánoční tvoření pro rodiče

s dětmi v zámeckém infocentru, Andělčino pu-

tování, Zábaviště pro sviště či zimní hernu

v muzeu a také na fotokoutek. Do slepení se

vrátí ta
ké malá prodejní výstava ozdob a pro-

běhne i degustace vín mezi so
chami Olbrama

Zoubka. Vyvrcholením každé Andělské ad-

ventní neděle je sváteční slo
vo spojené se za-

pálením další svíce na adventním věnci

v piarist
ickém chrámu. Druhou adventní neděli

bude mít sv
áteční slo

vo Lukáš Klíma z Česko-

bratrsk
é církve evangelické, tře

tí Z
deněk Mach

z Římskokatolické církve a čtvrtou Lukáš Rej-

man z Církve bratrsk
é. 

Štědrý den 

Ani v letošním roce nemusí n
a vašem ště

dro-

večerním stole chybět to pravé Betlémské

světlo! Odnést s
i ho můžete od 13 do 15 hodin

z piarist
ického chrámu. Světlo z Betléma sem

přiveze Junák – český skaut, z
.s. Tato organi-

zace se také postará o občerstvení v podobě

nápojů před kostelem. 
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svobody a demokracie. Mezi všemi tě
mi osla-

vami se
 nám tak po celý rok připomínaly důle-

žité pozitivní hodnoty, které bychom si m
ěli ve

svých životech uchovat. Přejeme si, aby rok

2025 byl v Litomyšli n
eméně inspirativní. 

Děkujeme vám všem, že děláte z Litomyšle pří-

jemné místo
 pro život a přejeme vám poklidný

vánoční čas plný lásky a blízkosti. D
o nového

roku pevné zdraví, št
ěstí, 
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vztahy s vašim
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i. Ať je
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k 2025
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vztahy s vašimi nejbližšími. Ať je váš rok 2025

plný pozitivních hodnot!
Daniel Brýdl, starosta, 

Radomil Kašpar, místostarosta a redakce Lilie
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Užijte si letošní prosinec,
jak se patří!

Zpravodaj města Litomyšle / 2024

Vánoční stromy i výzdoba v Litomyšli již září, a to je nezvratným důkazem toho, že Andělský
advent byl již zahájen. Nenechte se, prosím, vtáhnout do klasického předvánočního shonu
a přijďte načerpat tu pravou vánoční náladu. Příležitostí jsou v Litomyšli opravdu desítky
a desítky. Koná se řada koncertů, besídek, divadel či nejrůznějších setkání. 

Andělské adventní neděle
Čekají nás ještě tři Andělské adventní neděle
na zámeckém návrší. Centrem andělského dění
je piaristický chrám Nalezení sv. Kříže, kde je
opět velká výstava betlémů, každou neděli svá-
teční slovo, ale i prohlídky. Před chrámem za-
číná každou neděli od 13 hodin gurmánský trh
a koncerty na andělském pódiu. Druhou anděl-
skou neděli bude koncertovat například Malina
Brothers, Unotrio a hosté či UG Revival. Třetí
andělskou neděli bude hlavní hvězdou Spirituál
kvartet, ale těšit se můžete i na Moniku Byrtu-
sovou s bandem či kapelu Only Two. V rámci
poslední adventní neděle nám zahraje kapela
České srdce, HiFive či Volnost. Děti se samo-
zřejmě mohou těšit na své oblíbené pohádky
v Nové městské síni, vánoční tvoření pro rodiče
s dětmi v zámeckém infocentru, Andělčino pu-
tování, Zábaviště pro sviště či zimní hernu
v muzeu a také na fotokoutek. Do slepení se

vrátí také malá prodejní výstava ozdob a pro-
běhne i degustace vín mezi sochami Olbrama
Zoubka. Vyvrcholením každé Andělské ad-
ventní neděle je sváteční slovo spojené se za-
pálením další svíce na adventním věnci
v piaristickém chrámu. Druhou adventní neděli
bude mít sváteční slovo Lukáš Klíma z Česko-
bratrské církve evangelické, třetí Zdeněk Mach
z Římskokatolické církve a čtvrtou Lukáš Rej-
man z Církve bratrské. 

Štědrý den 
Ani v letošním roce nemusí na vašem štědro-
večerním stole chybět to pravé Betlémské
světlo! Odnést si ho můžete od 13 do 15 hodin
z piaristického chrámu. Světlo z Betléma sem
přiveze Junák – český skaut, z.s. Tato organi-
zace se také postará o občerstvení v podobě
nápojů před kostelem. 
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3 Úřad práce zůstane
v roce 2025 zachován3 Tříkrálová sbírka

hledá koledníky2 Výstavba telekomunikační
sítě na T. G. Masaryka

Končí rok 
velkých výročí
Rok 2024 byl v Litomyšli plný významných vý-
ročí, která jsou nejenom důvodem k oslavám, ale
také inspirací. Bedřich Smetana nám připomněl
národní hrdost, boj s nepřízní osudu a lásku
k vlasti. Se Zdeňkem Kopalem jsme vzhlédli ke
hvězdám a ukázal nám odvahu pustit se z ma-
lého města až do vesmírných dálek. Oslavy
čtvrtstoletí zámeckého areálu na seznamu
UNESCO nám připomněly význam historického
dědictví a kultury, které je třeba nejenom chrá-
nit, ale také oživovat. Nedávné výročí 35 let od
sametové revoluce opět zdůraznilo potřebu
svobody a demokracie. Mezi všemi těmi osla-
vami se nám tak po celý rok připomínaly důle-
žité pozitivní hodnoty, které bychom si měli ve
svých životech uchovat. Přejeme si, aby rok
2025 byl v Litomyšli neméně inspirativní. 
Děkujeme vám všem, že děláte z Litomyšle pří-
jemné místo pro život a přejeme vám poklidný
vánoční čas plný lásky a blízkosti. Do nového
roku pevné zdraví, štěstí, spokojenost a dobré
vztahy s vašimi nejbližšími. Ať je váš rok 2025
plný pozitivních hodnot!

Daniel Brýdl, starosta, 
Radomil Kašpar, místostarosta a redakce Lilie
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Předprodej na vybrané pořady v Infocentru Litomyšl

1. 12.     Ne    9.00-17.00              Hraní a volné tvoření ve výstavě Zábaviště pro sviště a muzejní herně - na děti čeká chytrá zábava • muzeum  
                      13.00-19.00              První andělská adventní neděle - gurmánský trh, koncerty, pohádka pro děti, zapálení 1. adventní svíce • nám. V. Havla 
                      17.00                         Slavnostní rozsvícení vánočního stromu - za účasti dětských pěveckých sborů • nám. Václava Havla       tel. 461 653 333 
3. 12.     Út   10.00                         Malí čertíci - tvoření pro děti • Rodinné centrum Litomyšl                                                                                   tel. 607 605 720 
                      16.30                         Interní večírek • Základní umělecká škola Bedřicha Smetany - sál                                                                      tel. 461 612 628 
                      19.00                         AD: Dokonalá svatba - divadelní představení uvádí Městské divadlo Mladá Boleslav, 390-450 Kč • Smetanův dům  
                      20.00                         Dan Bárta & Ilustratosphere: Němá éra tour - koncert, předprodej 560 Kč/650 Kč na místě • Music club Kotelna  
4. 12.     St    18.00                         Setkání se spisovatelem Pavlem Hoškem a knihou Evangelium podle B. Hrabala - vstupné dobrovolné • Nový kostel 
                      19.00                         Chytrý kvíz - soutěž týmů, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                        tel. 776 278 519 
                      19.00-21.00              Albi tužka - tip na vánoční dárek, 100 Kč/dospělí • Dudýskova hernička                                                            tel. 604 972 534 
5. 12.     Čt     9.00-10.00              Kyanotopie - vánoční přání s dětmi, 160 Kč/dítě • Dudýskova hernička                                                             tel. 604 972 534 
                      10.00                         Centrem chodí čert a Mikuláš - nutná rezervace míst předem • Rodinné centrum Litomyšl                        tel. 732 141 575 
6. 12.     Pá   10.00-11.00              Vánoční modelínování - výtvarná dílna, 250 Kč/dítě • Dudýskova hernička                                                     tel. 604 972 534 
                      15.30-17.00              Odpoledne pro ženy - se zajištěným hlídáním pro děti, 250 Kč • Dudýskova hernička                                    tel. 604 972 534 
                      18.00-20.00              Večer pro páry - se zajištěným hlídáním pro děti, 150 Kč • Dudýskova hernička                                               tel. 604 972 534 
                      20.00-22.00              Máminec - zdarma • Dudýskova hernička                                                                                                                 tel. 604 972 534 
                      21.00                         Kurtizány z 25. avenue - koncert, předprodej 290 Kč/350 Kč na místě • Music club Kotelna                         tel. 776 278 519 
7. 12.     So     9.00-12.00              Adventní hrátky pro celou rodinu • Městská knihovna Litomyšl                                                                       tel. 461 612 068 
                        9.00-16.00              Vánoční trhy ve Dvorku • v kavárně Dvorek a přilehlé ulici Mariánská                                                               
                      10.00-17.00              Když Vánoce klepou na dveře - velká dávka vánoční atmosféry, vánoční dílny pro děti i rodiče,... • Smetanův dům  
                      11.00-15.00              Vánoční burza vinylů - letos poslední burza desek a cédéček, 50 Kč • Music club Kotelna                             tel. 776 278 519 
                      22.00                         Párty time! - dj Saurus, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                              tel. 776 278 519 
8. 12.     Ne    9.00 a 14.00            Řezbářský workshop - s Honzou Merhautem, 450 Kč • Dudýskova hernička                                                    tel. 604 972 534 
                      10.00-12.00              Beseda a kreativní tvoření s ilustrátorkou Vendulou Hegerovou ve výstavě Zábaviště pro sviště • muzeum  
                      13.00-18.30              Druhá andělská adventní neděle - gurmánský trh, koncerty, pohádka pro děti, zapálení 2. adventní svíce • nám. V. Havla 
                      14.00-18.00              Vánoční dílničky Na Výsluní - vánoční tvoření, zdobení perníčků • Na Výsluní                                                tel. 776 233 329 
                      16.00-18.00              Zdobení perníčků - 150 Kč • Dudýskova hernička                                                                                                  tel. 604 972 534 
10. 12.   Út     9.30                          Vánoční hvězda - tvoření pro maminky s dětmi • Rodinné centrum Litomyšl                                                   tel. 607 605 720 
                      15.00-17.00              Objevujeme svět deskových her: Kooperativní hry - pro všechny milovníky deskovek bez rozdílu věku • knihovna 
                      17.00                         Vánoční koncert žáků • Základní umělecká škola Bedřicha Smetany - sál                                                         tel. 461 612 628 
                      17.00                         Kamion vánočních dárků dětem - vánoční kamion se i letos vydá na dobročinnou cestu • náměstí Václava Havla  
                      19.00                         Dobrodružná Te Araroa (to nej ze Zélandu) - cestopisná přednáška Martini Merisi, 185 Kč • Music club Kotelna 
11. 12.   St      9.00-17.00              Co vás čeká v roce 2025 podle hvězd? - s Ilonou Reginou Grimovou • Faltysovo knihkupectví                    tel. 461 612 667 
                      16.00-17.00              Hrajeme si na školu - kurz pro předškolní děti,zdarma, nutné přihlášení předem • ZŠ U Školek                   tel. 461 613 056 
                      16.00                         KJČ: Předvánoční schůzka - vánoční posezení a zpívání koled • Restaurace Slunce - salonek                        
                      16.30                         Předvánoční koncert - studentů Gymnázia Aloise Jiráska • Smetanův dům                                                     tel. 461 615 162 
                      18.00                         Vánoční koncert - Sbor paní a dívek a Mužský pěvecký sbor • Husův sbor                                                        tel. 724 704 977 
                      19.00                         Chytrý kvíz - soutěž týmů, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                        tel. 776 278 519 
12. 12.   Čt     9.00                          Tradiční vyrábění jmenovek na dárky - tvoření pro maminky • Rodinné centrum Litomyšl                          tel. 607 605 720 
                      17.00                         Totální výprodej v městské galerii - netradiční advetní jarmark • dům U Rytířů - Městská galerie Litomyšl 
                      17.00 a 19.30           Vánoční koncert sboru KOS – Smíšený pěvecký sbor KOS Pedagogické školy Litomyšl • Smetanův dům   tel. 461 614 550 
                      17.00-19.00              Rodinné vánoční ozdoby - výtvarná dílna, 200 Kč • Dudýskova hernička                                                          tel. 604 972 534 
                      17.00-20.00              Vánoční háčkování - 350 Kč • Dudýskova hernička                                                                                                tel. 604 972 534 
                      18.00                         Vína světa Vinicola - degustace vín, 340 Kč • Hotel Zlatá Hvězda                                                                      tel. 603 526 836 
                      18.00                         Setkání s cestovatelem Romanem Fajmonem s podtitulem „S berlemi za vámi“ - beseda, vstupné dobrovolné • Nový kostel 
13. 12.   Pá     9.00-10.00              Výroba vánočního papíru s dětmi - 190 Kč/dítě • Dudýskova hernička                                                            tel. 604 972 534 
                      21.00                         Vltava - koncert, po koncertě afterpárty, předprodej 450 Kč/500 Kč na místě • Music club Kotelna             tel. 776 278 519 
14. 12.   So   15.00 a 19.00           Hudba pomáhá - benefiční koncert, hraje Hudbí orchestr, vstupné 310-510 Kč • Smetanův dům                tel. 461 613 239 
                      22.00                         Oskarsax - dj Oskarsax, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                              tel. 776 278 519 
15. 12.   Ne  10.00-17.00              Předvánoční Mint Market - prodejní přehlídka pečlivě vybraných designérů • zámecký pivovar                    
                      13.00-18.30              Třetí andělská adventní neděle -  gurmánský trh, koncerty, pohádka pro děti, zapálení 3. adventní svíce • nám. V. Havla 
                      13.00-17.00              Albi game day tour Litomyšl - přijďte vyzkoušet nové, či ještě nevydané deskové hry, zdarma • městská knihovna 
                      14.00                         Komentovná prohlídka výstavou Piaristé v Litomyšli - s Martinem Boštíkem • regionální muzeum        tel. 461 615 287 
                      17.00                         Adventní koncert - sbor Vlastimil a ženský pěvecký sbor Prostějov, vstupné doborovolné • Husův sbor     tel. 724 704 977 
16. 12.   Po   17.00                         Vánoční koncert v atriu • Základní umělecká škola Bedřicha Smetany - atrium                                               tel. 461 612 628 
                      17.00-18.00              Speciální Smyslíci s pokusem - 250 Kč/dítě • Dudýskova hernička                                                                    tel. 604 972 534 
17. 12.   Út     9.30                          Vánoční cukroví, aneb děti pečou mňamky • Rodinné centrum Litomyšl                                                       tel. 607 605 720 
18. 12.   St    16.30                         Vánoční koncert dětských pěveckých sborů - účinkují žáci ZUŠ Litomyšl • kostel Povýšení sv. Kříže         tel. 461 612 628 
                      19.00                         601. LHV: Cello Republic - koncert, 420-490 Kč • Smetanův dům                                                                      tel. 461 613 239 
                      19.00                         Chytrý kvíz - soutěž týmů, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                        tel. 776 278 519 
19. 12.   Čt     8.30                          Svícínek z jablíček - vánoční posezení • Rodinné centrum Litomyšl                                                                   tel. 607 605 720 
                      17.00-18.00              Vánoční zpívání s perníčky - 300 Kč/dítě • Dudýskova hernička                                                                         tel. 604 972 534 
                      18.00                         J. J. Ryba: Česká mše vánoční „Hej mistře" - litomyšlské sbory a LSO vstupné dobrovolné • chrám Nalezení sv. Kříže  
                      20.00                         Michal Prokop & Framus Five - koncert, předprodej 580 Kč/650 na místě • Music club Kotelna                  tel. 776 278 519 
20. 12.   Pá   20.00                         Elektrïck Mann + Vojtaano - koncert, předprodej 422 Kč/500 na místě • Music club Kotelna                       tel. 776 278 519 
21.12.   So   22.00                         Diskotéka 70.–90. let - dj Alík, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                  tel. 776 278 519 
22. 12.   Ne    9.00-17.00              Hraní a volné tvoření ve výstavě Zábaviště pro sviště a muzejní herně - na děti čeká chytrá zábava • muzeum  

v Litomyšli 
v prosinci 
2024
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22. 12.   Ne  13.00-18.30              Čtvrtá andělská adventní neděle - gurmánský trh, koncerty, pohádka pro děti, zapálení 4. adventní svíce • nám. V. Havla 
                      22.00                         Student párty - djs Felis & Bucket, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                          tel. 776 278 519 
24. 12.   Út   13.00-15.00              Odneste si Betlémské světlo - betlémské světlo do kostela přiveze Junák - český skaut, z.s. • chrám Nalezení sv. Kříže 
                      13.30-15.00              Štědrovečerní koledování s Kateřinou Karešovou a Tomem Cortésem - přijďte si zazpívat • náměstí Václava Havla 
                      24.00                         Tradiční půlnoční mše svatá • piaristický chrám Nalezení sv. Kříže                                                                    tel. 461 612 263 
25. 12.   St    21.00                         Štěpánská párty - dj Saurus, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                    tel. 776 278 519  
26. 12.   Čt   10.00                         Dětská vánoční hra • Husův sbor                                                                                                                             tel. 724 704 977 
27. 12.   Pá   20.30                         Silvestr nanečisto I. - koncert Machos Burritos a po koncertě afterpárty, 250 Kč • Music club Kotelna      tel. 776 278 519 
28. 12.   So   20.00                         Předsilvestrovská zábava - hraje Arzekt • Kulturní dům na Pohodlí                                                                    
                      20.30                         Silvestr nanečisto II. - koncert Machos Burritos a po koncertě afterpárty, 250 Kč • Music club Kotelna     tel. 776 278 519 
31. 12.   Út   18.00                         Dětský silvestrovský ohňostroj na hudbu Bedřicha Smetany - s tradiční čočkovou polévkou • Smetanovo náměstí  
1. 1.        St    12.00-15.00              Novoroční brunch - neomezená konzumace z rautového stolu, nutná rezervace • Restaurace Bohém       tel. 461 614 900 
6. 1.        Po   17.00                         Tříkrálový koncert - Ženy zpěvné ze Svitav • Husův sbor                                                                                     tel. 724 704 977 
7. 1.        Út   10.00                         Sněžítko - tvoření pro děti • Rodinné centrum Litomyšl                                                                                       tel. 607 605 720 
8. 1.        St    19.00                         Chytrý kvíz - soutěž týmů, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                        tel. 776 278 519 
15. 1.     St    19.00                         Chytrý kvíz - soutěž týmů, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                        tel. 776 278 519 
 
Vystětlivky: LHV - Litomyšlský hudební večer, KJČ - Kroužek Jihočechů, AD - abonentní divadlo 

                                                         Začátky představení vždy v 19.30 (pokud není uvedeno jinak) 
1. 12.            Ne od 19.00             Gladiátor II - film USA/VB, akční/drama/dobrodružný, 150 min., titulky, 150 Kč  
3. 12.            Út                               Tajemství smrti - film ČR, dokumentární, 95 min., 140 Kč 
4. 12.            St                                Vlastně tě mám ráda, tati - film USA, komedie/drama, 110 min., titulky, 140 Kč 
5. 12.            Čt                                Prezidentka - film SR/ČR, dokumentární, 110 Kč, 130 Kč 
6., 7. 12.       Pá, So                         Poklad - film ČR, komedie/dobrodružný, 100 min., 150 Kč 
8. 12.            Ne                              Vedlejší pokoj - film Španělsko, drama, 110 min., titulky, 140 Kč 
10. 12.          Út                               Pán prstenů: Válka Rohirů - film USA/Japonsko, akční/fantasy/animovaný, 150 min., titulky, 140 Kč 
11. 12.          St                                Venom: Poslední tanec - film USA, akční/sci-fi/dobrodružný, 135 min., titulky, 150 Kč 
12. 12.          Čt od 17.00              Kino pro seniory: Zápisník alkoholičky - film ČR, drama, 90 min., 70 Kč 
12. 12.          Čt                                Andy Warhol: Americký sen - film SR, dokumentární/životopisný, 90 min., titulky, 130 Kč 
13., 14. 12.   Pá, So                         Lovec Kraven - film USA, akční/dobrodružný/sci-fi, 110 min., dabing, 150 Kč 
15. 12.          Ne                              Lovec Kraven - film USA, akční/dobrodružný/sci-fi, 110 min., titulky, 150 Kč 
17. 12.          Út                               Aznavour - film Francie, životopisný/drama/hudební, 135 min., titulky 150 Kč 
18. 12.          St od 19.00               Tady Vary: Bokovka - film USA, komedie/drama/romantický/road movie, 120 min., titulky, 140 Kč 
19. 12.          Čt                                FK: Na půdě aneb kdo má dnes narozeniny - film ČR/SR/Japonsko, animovaný/pohádkový, 75 min., 100 Kč 
20. 12.          Pá                               Vlny - film ČR, drama/thriller, 130 min., 140 Kč 
21., 22. 12.   So, Ne                        Léto s Evženem - film ČR, rodinný/komedie, 105 min., 150 Kč 
27., 28. 12.   Pá, So                         V dobrém i zlém - film ČR, komedie, 95 min., 150 Kč 
29. 12.          Ne od 19.00              Gladiátor II - film USA/VB, akční/drama/dobrodružný, 150 min., titulky, 150 Kč 
30. 12.          Po                               Better Man - film USA, životopisný/drama/hudební, 135 min., titulky, 140 Kč 
4. 1.               So                               Lovec Kraven - film USA, akční/dobrodružný/sci-fi, 110 min., dabing, 150 Kč 
5. 1.               Ne                              Lovec Kraven - film USA, akční/dobrodružný/sci-fi, 110 min., titulky, 150 Kč  
7. 1.               Út                               V dobrém i zlém - film ČR, komedie, 95 min., 150 Kč 
8. 1.               St od 19.00               Tady Vary: Parthenopé - film Itálie/Francie, drama/fantasy, 140 min., titulky, 170 Kč 
9. 1.               Čt                                Maria - film Itálie/Francie/USA, životopisný/drama/hudební, 125 min., titulky, 140 Kč 
10. 1.            Pá                               V dobrém i zlém - film ČR, 95 min., komedie, 150 Kč 
11., 12. 1.     So, Ne                        Nosferatu - film USA, horor/drama/fantasy, 130 min., titulky, 150 Kč  
 
KINO SOKOL DĚTEM                  Začátky představení vždy v 17.00 (pokud není uvedeno jinak) 
1. 12.            Ne                              Odvážná Vaiana 2 - film USA, animovaný/komedie/dobrodružný, 90 min., dabing, 140 Kč 
7. 12.            So                               Bob a Bobek ve filmu: Na stopě Mrkvojeda - film ČR, animovaný/rodinný, 80 min., 140 Kč 
8. 12.            Ne od 16.00             Předpremiéra s delegací: Léto s Evženem - film ČR, rodinný/komedie, 105 min., 140 Kč 
14., 15. 12.   So, Ne od 16.00        Čarodějka - film USA, fantasy/muzikál/dobrodružný/rodinný, 90 min., dabing, 140 Kč 
16. 12.          Po od 10.00              Minikino: O čertovi a jiné pohádky - film ČR, pásmo pohádek, 63 min., 60 Kč 
21., 22. 12.   So, Ne                        Mufasa: Lví král - film USA, animovaný/muzikál/dobrodružný/rodinný, 120 min., dabing, 140 Kč 
27., 28. 12.   Pá, So                         Ježek Sonic 3 - film USA/Japonsko, akční/komedie/dobrodružný/rodinný, 110 min., dabing, 140 Kč 
29. 12.          Ne                              Pyšná princezna - film ČR, animovaný/pohádkový, 110 min., 140 Kč 
30. 12.          Po                               Odvážná Vaiana 2 - film USA, animovaný/komedie/dobrodružný, 90 min., dabing, 140 Kč 
4., 5. 1.          So, Ne                        Ježek Sonic 3 - film USA/Japonsko, akční/komedie/dobrodružný/rodinný, 110 min., dabing, 140 Kč 
11., 12. 1.     So, Ne                        Pyšná princezna - film ČR, animovaný/pohádkový, 110 min., 140 Kč 

Kino Sokol                                        Předprodej vstupenek v IC Litomyšl • tel. 461 612 161 • www.kinolitomysl.cz

7. 12.     So 10.00-17.00               Vánoční prodejní výstava - od 14.00 doprovodný program (saxofonové kvarteto, cimbálová muzika) • Lubná - Skalka  
7. 12.     So 13.00-16.00               Tradiční vánoční jarmark - s dobročinnou kavárnou • Bučina - obecní sál hostince U Hvězdy 
7. 12.     So 15.00                           Hasičské peklo - občerstvení zajištěno • Čistá - kulturní dům 
8. 12.     Ne 15.00                          Adventní koncert pro housle a kytaru - od 16.00 kavárna Dua Espessivo na faře • Bučina - kostel ČCE na křižovatce u fary 
21. 12.  So 8.00                             Memoriál Vladimíra Horáčka ve stolním tenise - občerstvení zajištěno • Čistá - kulturní dům 
25. 12.  St 20.00                            Tradiční Štěpánská zábava - hraje Rotoped, občerstvení zajištěno • Sloupnice - sokolovna 
27. 12.  Pá 18.00                           Předsilvestrovské posezení s tančírnou - reprodukovaná hudba, občerstvení - bar zajištěno • Čistá - kulturní dům 
31. 12.  Út 18.00                           Silvestrovský ohňostroj - hudební doprovod, starostova polévka, svařák Lubenských žen • Lubná - před obecním úřadem 
31. 12.  Út 17.00                           Silvestrovský ohňostroj • Čistá – u kulturního domu 
10. 1.     Pá 20.00                           Hokejový ples - hraje Rytmik, domácí kuchyně, tombola • Čistá - kulturní dům

kam v Mikroregionu Litomyšlsko?                                       www.litomyslsko.cz
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aktuální info o akcích na www.litomysl.cz

1. 12.     Ne  11.00                         Mikulášská veselice pro děti • Jizdárna Suchá                                                                                                       
                      12.15                         Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. USK Praha - Liga žáků U14 • městská sportovní hala 
4. 12.     St   18.30                         Lední hokej: HC Litomyšl vs. HC Náchod – Krajská liga mužů • zimní stadion 
7. 12.     So     8.00                         Volejbal: Krajský přebor mladších žákyň • městská sportovní hala 
                      20.00                         Florbal: Florbal Litomyšl vs. FbC Písek - Národní liga mužů - skupina západ • městská sportovní hala 
8. 12.     Ne  17.00                         Lední hokej: HC Litomyšl vs. HC Hlinsko - Krajská liga mužů • zimní stadion 
14. 12.   So     9.00                          Adventní šachový turnaj - pro začínající a pokročilé šachisty, tempo 5+3, 300 Kč • Sportcentrum Litomyšl 
21. 12.   So  19.00                         Florbal: Florbal Litomyšl vs. Florbal TJ Kobylisy – Národní liga mužů – skupina západ • městská sportovní hala 
5. 1.       Ne  17.00                         Lední hokej: HC Litomyšl vs. HCM Jaroměř - Krajská liga mužů • zimní stadion 
6. 1.        Po   19.00                         Kurz tance a společenské výchovy - kurz A - zahajovací lekce • Smetanův dům 
7. 1.        Út   19.00                         Kurz tance a společenské výchovy - kurz B - zahajovací lekce • Smetanův dům 

kam za sportem

Informační centrum 
Smetanovo nám. 72 
570 01 Litomyšl 
tel: 461 612 161 
email: ic@litomysl.cz 
www.ticlitomysl.cz

Informační centrum na náměstí otevřeno:                                                                                     
Po-Pá     8.30 –17.00                                                                                     
So           9.00 –12.00                                                                                        
 
Nabídka infocentra:  
Předprodej vstupenek na kulturní a sportovní akce v síti Ticketmaster, Ticketstream, Ticketportal, TicketLive,  
Colosseum a SMSticket. Prodej mezinárodních autobusových jízdenek RegioJet. 
Internet, kopírování a tisk, skenování, laminování, kroužková vazba. 
Aktuální přehled vstupenek, které jsou již v předprodeji: www.ticlitomysl.cz/vstupenky

Infocentrum Litomyšl

sport, cvičení

do 22. 12.                                        Advent v zámeckém sklepení – vánoční výstava, malování ozdob, degustace vín • zámecké sklepení • So-Ne 10–15 , 21.-22. 12. 13-17  
1. 12. - 31. 12.                                  Tradiční výstava betlémů • piaristický chrám • Čt a Pá 13-17, So 13-18, Ne 10-19, 24. 12. 13-15, 26. - 31.12. denně 10-18  
1. 12. - 20. 12.                                  Vánoční výstava - výstava keramiky DUKE, vánoční nabídka • Galerie Dudycha • otevřeno dle tel. domluvy 604 445 207  
14. 12. - 17. 12.                                Mezinárodní vánoční výstava - vánoční aranžmá, výstava zemědělské techniky • SŠZaT • So-Po 9-17, Út 9-14 
10. 1. - 11. 1.                                    Tříkrálová sbírka 2025 • Litomyšl • Pá 15-18, So 9-16 
do 12. 1.                                           Zdenka Olivová: Smaltování - výstava • Galerie Pakosta (StreetGallery) • otevřeno denně                          
do 31. 12.                                        Bedříšek a stroj času – venkovní úniková hra, hrací karty v IC • historické centrum města 
do 31. 12.                                        Romana Rosa: Zodiak obrazů - výstava • Cafe&Wine U Mydláře 
do 31. 12.                                        Luboš Kafka: Příběhy a místa – prodejní výstava • Galerie Antik Hotel Sofia Litomyšl • otevřeno denně  
do 5. 1.                                            Dangerous love - výstava současných umělkyň ve spolupráci s Museem Montanelli • dům U Rytířů • Út-Ne 10-12, 13-17  
do 5. 1.                                             Zábaviště pro sviště - interaktivní výstava pro děti i dospělé • regionální muzeum • Út-Pá 9-12 a 13-17, So-Ne 9-17  
do 21. 4.                                          Piaristé v Litomyšli - výstava k 380. výročí • regionální muzeum • Út-Pá 9-12, 13-17 a So-Ne 9-17

výstavy a vícedenní akce

 Městský bazén, tel.: 461 315 011  
Aktuální informace a otevírací doba na 
www.bazen-litomysl.cz 

 Zimní stadion 
Veřejné bruslení:  
So, Ne 13.30-15.30, St 16.30-17.30 
23. 12 - 31. 12. denně 13.30-15.30 
www.hclitomysl.cz 

 Sportcentrum Litomyšl, tel.: 724 352 581 
Tenis, squash, bowling, badminton, lezecká stěna, 
posilovna • www.sportcentrumlitomysl.cz 

 DiscGolfPark 
Na volně přístupném hřišti se nachází celkem 
devět stanovišť, z nichž se odhazují disky. 
Disky lze zapůjčit v infocentru na náměstí. 

 Spinning Centrum Stratílek  
45 až 120minutové lekce,  
rezervace na tel. 724 033 548 
Rozvrh lekcí: www.stratilek.cz/spinning 

 Pumptrack na „Wembley” 
Dva propojené asfaltové okruhy, větší dráha měří 
158 metrů a menší 38 metrů. Pro všechny, kteří 

rádi jezdí na kole, skateboardu, longboardu, kolo-
běžkách či in-line bruslích. 

 Spirit studio, tel.: 739 954 311   
Smetanovo nám. 112 (za Českou spořitelnou) 
Čt od 9.30 Biodanza pro seniory - tanečně prožit-
kový systém osobního rozvoje, registrace na:  
knihovna.litomysl.cz/u3v/ 

 Jandíkova.cz, tel.: 776 288 774 
K2 Hiking, TRX, Power jóga 
rozpis lekcí a rezervace na www.jandikova.cz 

Příspěvky do Kam v Litomyšli? prosím odevzdávejte v IC do 21. dne v měsíci.  
Abyste nepřišli o prezentaci akce pořádané na přelomu měsíce, jsou zde zveřejňovány pozvánky  
s přesahem až 15 dní. Úplné informace včetně akcí, jejichž termín je znám dlouho dopředu,  
na www.litomysl.cz. Změna programu vyhrazena.

hudba, tanec 
divadlo, promítání 
výstava, vernisáž 
beseda, přednáška, seminář, vzdělání 
tvorba, dílny, vaření 
soutěže, kvízy
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Městské lesy 
obhájily
certifikát PEFC
V říjnu letošního roku bylo hospodaření měst-
ských lesů podrobeno důkladné kontrole, a to
v rámci externího auditu, který hodnotil do-
držování kritérií trvale udržitelného hospoda-
ření, definovaných v rámci certifikačního
systému PEFC (Programme For The Endorse-
ment Of Forest Certification Schemes).
PEFC je celosvětově nejrozšířenější certifikační
systém, který deklaruje to, že dřevo a produkty
lesa jsou produkovány za dodržování nejvyš-
ších ekologických, sociálních a etických stan-
dardů. Městské lesy jsou držitelem tohoto
certifikátu nepřetržitě již od roku 2002.
V rámci tohoto auditu hodnotili auditoři cel-
kem 92 kritérií v šesti základních oblastech
hospodaření. 
Audit potvrdil, že městské lesy hospodaří tak,
aby i přes probíhající klimatickou změnu, do-
cházelo nejen k zachování lesů pro příští gene-
race, ale i k dalšímu zvyšování produkčních
možností lesního majetku, jeho schopnosti
vázat uhlík a zadržovat vodu v krajině, ke zvy-
šování biologické rozmanitosti, ale i zlepšování
podmínek pro návštěvníky lesa. Petr Novák

Hledáte
Péči o nohy z pohodlí domova...

PEDIKURA
L. Štefková

TEL. 732 698 667

NESTIHLI JSTE 
SE VČAS 
ZÁSOBIT DŘEVEM
NA ZIMU?

Městské lesy Litomyšl nabízejí 
k okamžitému topení proschlé 
jehličnaté palivo v polínkách
(délek 25,33 cm)

Palivo je možné objednávat 
na telefonu 461 653 481, 
mob. 731 612 093 (p. Hrubeš) 
nebo osobně v kanceláři 
Městských lesů ve Strakově. 

Možný osobní odběr v areálu 
„Heliport“ nebo po domluvě 
zajistíme dopravu 
přímo k vám domů.
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Kalendářová nadílka 
na rok 2025 je tu!

Do Centra sociální pomoci města Litomyšl 
hledáme na hlavní pracovní poměr: 

Pracovník/ce přímé 
obslužné péče. 
Požadujeme min. základní vzdělání, kvalifikační
kurz či vzdělání v oboru výhodou, trestní bez-
úhonnost, odpovídající zdravotní stav, tolerance,
empatie, očkování proti hep. B – lze zajistit před
nástupem (pro tuto pozici zdarma). 
• Nástupní plat min. 25.000 Kč. Po zaučení plat

28.000 – 37.000 Kč (dle praxe). Nástup dle
možností uchazeče. 

• Nepřetržitý směnný provoz, převážně 7–19 h
a 19–7h, nabízíme úvazek ¾ úvazek (méně
směn) s možností časem nastoupit na plný
úvazek (37,5h cca 16 směn). 

• Po zapracování osobní příplatek 2.000 Kč /
2.500 Kč;

• Příplatky za práci o víkendech a svátcích; 
• Odměny za velmi dobře odvedenou práci. 

Sociální výhody samozřejmostí. Obědy v organi-
zaci za 40 Kč, příplatek na rekreaci/ finanční pro-
dukt na stáří. Příplatky za víkendy, svátky, noční,
práci přesčas. Týden dovolené navíc. 

V případě zájmu lze řešit i zkrácené úvazky. 
Rádi přijmeme na brigádu 
pomocnou kuchařku/kuchaře 129 Kč, 
pečovatele/ku 170/173 Kč. Volejte.   

Bližší informace tel. 602 520 707, 
reditel@csplitomysl.cz. 

Centrum sociální pomoci 
města Litomyšl
Zámecká 500, Litomyšl

Karel Kopecký, Němčice 87, 561 18
Tel. 776 643 713
• výroba žulových pomníků
• přebrušování a vyrovnávání starých pomníků
• kuchyňské desky, parapety, pečící kameny
• sekání, zlacení, stříbření a obnovování písma
• výroba betonových hrobek + výkopové práce
• zpracování pískovců, výrobky dle 
   přání zákazníka
• velký sortiment doplňků a pomníků skladem
• zaměření i cenové návrhy zdarma

Zkušenosti v oboru od roku 1985

Klasické masáže, baňková terapie, kinesio tape 
Prodej dárkových poukazů. Masér medailistů 
z Olympijských her, Mistrovství světa, Mistrovství Evropy
Mgr. Petr Vopálka,  Smetanovo nám. 106, Litomyšl
Provozní doba na objednání: tel.: 603 274 195

25 let

Kalendáře 
Litomyšl 2025
Po roční odmlce je opět v prodeji stolní kalen-
dář s fotografiemi Ivety Nádvorníkové a Marka
Bartoníčka. Jako tradičně zde najdete nejen
obrázky zajímavých míst Litomyšle, ale
i spoustu fotografií z událostí konaných v Lito-
myšli. V nabídce je také nástěnný kalendář
s krásnými fotografiemi zachycující zajímavé
pohledy na Litomyšl od pana Miroslava Sychry.
Oba kalendáře zakoupíte v infocentru na ná-
městí. Aleš Bárta, Infocentrum Litomyšl

Rok 2025 se nezadržitelně blíží. Nejvyšší čas
přemýšlet o tom, jaký kalendář bude příštích
dvanáct měsíců dělat radost vám nebo vašim
blízkým. Máme pro vás hned několik nabídek,
u kterých již tradičně ručíme za kvalitu.

Litomyšl s nad–hledem  
Všimli jste si, jak je Litomyšl krásná z věží
a nejrůznějších vyhlídek? My ano, a proto
jsme pro vás tentokrát připravili kalendář
plný podobných obrázků. Některé záběry
na vlastní oči nikdy neuvidíte, protože jsou
pořízeny z dronu a dovolí nám ještě o trochu
větší nadhled. A o to jsou určitě zajímavější.
Začínáme  zimně  pocukrovaným  obráz-
kem zámeckého návrší, nechybí záběr na
Smetanovo náměstí, nevšední pohledy na
Smetanův dům či pedagogickou školu, ale
i Smetanovu Litomyšl. Zachycenou z nad-
hledu máme i Smetanovu lávku spolu s his-
torickým jádrem. Několikrát zde máme domi-
nantní piaristický kostel, pokaždé v jiných
souvislostech. Součástí kalendáře je i seznam
deseti nejvýznamnějších kulturních akcí roku
2025 a také deset významných událostí,
které příští rok oslavíme. Připomínat si bu-
deme například 120 let od otevření Smeta-
nova domu, 100 let od založení Městské
galerie v Litomyšli či sokolovny nebo napří-
klad 25 let od otevření Klášterních zahrad.

Na památkách UNESCO plyne čas jinak   
Nástěnný kalendář vydává České dědictví
UNESCO již po dvaadvacáté – stále nevychá-
zíme z údivu, jaké obrovské dědictví nám tu
předkové v podobě památek UNESCO zane-
chali. Kalendář vydáváme i přesto, že od roku
2019 není počet zapsaných památek UNESCO
stejný jako počet měsíců v roce – zápisů je do-
hromady již 17!

Pro rok 2025 jsme rozhodli, že každá památka
UNESCO bude mít svoji stránku v kalendáři. To
znamená, že jsme rozdělili rok na 17 přibližně
stejných dílů – každou památku tedy budete
mít na očích přibližně 21 dní. O překrásné fo-
tografie do kalendáře se postarali Jaroslav
Horák a František Renza. Kalendář vychází
v česko-anglické mutaci, a je tedy vhodný i pro
vaše zahraniční přátele či klienty. 

Inspirace z měst UNESCO a České inspirace! 
Tradičně dobrou zprávu máme i pro milovníky
stolních kalendářů. České dědictví UNESCO
spojilo síly se svazkem obcí Česká inspirace
a připravili kalendář s názvem „Inspirace z měst
UNESCO a České inspirace“. Řadou krásných fo-
tografií jsme zaplnili všech 53 týdnů roku 2025.
Přidanou hodnotou tohoto kalendáře jsou
opět pozvánky na akce do všech měst, které
najdete přímo v kalendáriu právě proto, abyste
nic důležitého nepropásli!  
Věříme, že vás budou naše kalendáře bavit,
něco nového vás naučí a třeba i napoví cíle příš-
tích výletů. 
Všechny kalendáře si můžete prohlédnout a ob-
jednat v e-shopu na www.unesco-czech.cz.

Michaela Severová, vedoucí Odboru kultury
a cestovního ruchu MěÚ Litomyšl, výkonná 
ředitelka svazku obcí České dědictví UNESCO   
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PŘEDŠKOLÁCI, ŽÁCI, STUDENTI

2. ZŠ Litomyšl zazářila na Pražském 
filmovém kufru a přivezla Oscara!
Co je pro sportovce olympiáda, pro zpěváky
Český slavík, pro divadelníky Cena Thálie, je pro
malé filmaře Pražský filmový kufr. Prostě nej-
vyšší možná dosažitelná meta, Český lev nebo
Oscar, chcete-li. 
Tuto prestižní soutěž hodnotí nejlepší režiséři,
střihači, animátoři a scénáristé a zaslané
snímky jsou na vysoké profesionální úrovni. Le-

tošním předsedou byl režisér Karel Smyczek.
Děti z kroužku školní televize červené školy do-
sáhly neuvěřitelného úspěchu. Z více než 300
filmů nám do užší nominace postoupilo všech
pět zaslaných snímků, už to je nevídaný
úspěch, z kterého jsme měli obrovskou radost.
Samotná jízda ale začala 16. října, kdy jsme se
vydali na slavnostní předávání cen do La Fa-

Nová dětská hernička a senzoryplay
neboli smyslová hernička na náměstí
Zdravíme z Dudýska. Již není žadné tajemství,
že se Dudýsek přestěhoval do nových prostor
na Smetanově náměstí 44. Co ale možná ještě
nevíte je, že v těchto prostorách jsme pro vás
otevřeli Dudýskovu herničku a herničku Smys-
líků. Do herniček se můžete přijít podívat po re-
zervaci přes odkaz na stránkach www.du-
dysek.cz pod kolonkou Chci si jít hrát. Zde na-
leznete i aktuální časy, kdy je hernička otevřena
vč. volných míst. Co vás v Dudýskově herničce
čeká? Krásné, nové, čisté prostory, vybavené
moderními hračkami od převážně českých
tvůrců. Ale nebojte se - nepřijdete ani o mož-
nost vyzkoušet například magnetické staveb-
nice, Stapelstein kameny a open ended hračky.

Hernička Smyslíků vám nabídne smyslové hraní
se zajímavými materiály, strukturami, a to jak
v mokré, tak i suché variantě. Tento prostor je
vybaven i světelným stolkem a věříme, že se
zde děti maximálně zabaví a maminky zrela-
xují.
Nové prostory nabízí zároveň (nejen) mamin-
kám z Litomyšle možnost coworkingu s hlídá-
ním dětí, prostor pro setkávaní maminek
s miminky do jednoho roku, dopolední blok
kroužku bez rodičů a mnoho dalšího. Z nadchá-
zejících akcí bychom vás rádi pozvali na works-
hop s řezbářem Janem Merhautem v neděli
8.12. Další zajímavé aktivity laděné do předvá-
noční doby, a to včetně zdobení perníčků, na-

Pozdrav z MŠ Sedmikráska 

Letní prázdniny utekly jako voda a 2. září
2024 jsme úspěšně zahájili nový školní rok.
Během září jsme se přivítali s novými kama-
rády, které jsme mezi sebe rádi přivítali a uká-
zali jim celou naši školku. V následujících
měsících jsme s dětmi zažili spoustu radosti
a legrace, ale také jsme získali mnoho užiteč-
ných dovedností a znalostí. S přicházejícím
podzimem jsme si upekli zdravé dobroty
z ovoce pro toto roční období typické, uvařili
si vývar proti bacilům a pracovali na školní za-
hradě aneb „bez práce nejsou koláče“. Nechy-
běly ani kulturní zážitky, jako klasická divadla,
stínové divadlo nebo také naučná pohádka
v netradičním sférickém kině. V rámci před-
čtenářské gramotnosti stále pravidelně nav-
štěvujeme městskou knihovnu, abychom
u dětí už od útlého věku podporovali pozi-
tivní vztah ke knihám. Také jsme vděční za po-
kračující spolupráci s hokejovým klubem HC
Litomyšl, který pro nejstarší děti pořádá pra-
videlně každý týden zdravotní cvičení. Pohy-

bovou chvilku vede trenér Matěj Bažant, se
kterým plánujeme v následujících měsících
vyrazit i na brusle na zimní stadion. Společně
se saunováním to vypadá na krásně stráve-
nou zimu! Pořádali jsme také společné akce
s rodiči. Podzimní toulání s tajenkou proběhlo
již v říjnu v lesoparku Černá hora a v listopadu
se konal tradiční lampionový průvod. Během
následujícího adventu, ve kterém se budeme
těšit na Ježíška, nebudou chybět ani každo-
roční vánoční besídky plné cukroví a zpívání
tradičních vánočních koled. Moc se na vá-
noční čas těšíme.
Za zaměstnance naší školky bych všem ráda
popřála kouzelné a ničím nerušené vánoční
svátky plné pohody, upřímné radosti a lásky.
Do nového roku si pro všechny přeji přede-
vším zdraví, štěstí a životní spokojenost. Ať je
rok 2025 pro všechny tak výjimečný jako pro
nás v Sedmikrásce – školka totiž oslaví krás-
ných 60 let od svého založení.

Za pedagogický sbor Petra Hrubanová

briky v Praze. Festden 2024 byl opravdu nabitý,
od rána se promítaly nominované snímky
na velkoplošné plátno, probíhaly individuální
konzultace s porotci k jednotlivým filmům, děti
si mohly vyzkoušet dabingový a maskérský
workshop, v atelieru se učily pracovat s osvět-
lením. Na samotné vyhlášení jsme si museli
počkat až do večerních hodin, ale věřte, stálo
to za to a předčilo všechna naše očekávání!
Cenu poroty za zajímavé téma a zpracování do-
kumentárního filmu získal Pomněnkový den
Honzíka Kratochvíla, Amy Holubové a Aničky
Holendové. Snímek se zabývá pohřešovanými
dětmi. Porota na něm ocenila střídání filmo-
vých forem a citlivé zpracování.
Snímek Míši Hanuse, Adama Broulíka, Šimona
Hladíka a Damiána Esquivela si zase odnesl
Cenu za nezávislost hranému filmu se silnou
autentickou generační výpovědí. 
Ale největší úspěch a zlatý hřeb večera měl te-
prve přijít. Absolutním vítězem a nejlepším hra-
ným filmem v kategorii žáků 1. stupně se stal
Virus mobilus, na kterém se podílely Justýna Ji-
rečková, Emma Zamazal a Linda Palová. Snímek
zaujal porotu svou originalitou, zpracováním
a aktuálním tématem. K tomuto tématu
na akci probíhala i debata Terapie sdílením
KIDS: O mobilech a dětech s herečkou Ester
Geislerovou.
„Tento úspěch je pro nás ohromnou motivací

do budoucna. Naši žáci ukázali, že mají nejen
talent, ale i schopnost pracovat jako profesi-
onální tým,“ uvedl absolvent a nyní vedoucí
školní televize Filip Špinka.
Triumf je ale i důkazem, že školní televize může
být místem, kde vznikají nejen skvělé nápady,
ale i skutečné umění. Gratulujeme všem
zúčastněným a těšíme se na jejich další úspě-
chy! Martina Míková

leznete zde na stránkách Lilie v kalendáři akcí.
Děkujeme za vaši přízeň a podporu, přejeme
vám a hlavně vašim dětem ty nejkouzelnější
Vánoce a těšíme se na vás letos i v novém roce
2025. Ivona Dudychová a tým skvělých tet
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Technici ze SŠZaT na pracovní stáži 
v Holandsku – program ERASMUS+
Již tradiční stáž 6 studentů technických oborů
ve spolupráci s holandskou školou ROC Aven-
tus  a financovanou z evropského programu
Erasmus+ se uskutečnila 29. září – 19. října
2024. Svoje pracovní zkušenosti z této stáže
nám popsal Luboš Malý z M4A:
„Bydlel jsem se spolužákem Oliverem u rodiny
Kobes v Lochemu. Pracoval jsem u firmy Auto-
bedrijf Nijhof v Larenu, což je město zhruba 7
kilometrů od Lochemu. Tato firma se speciali-
zuje na servis automobilů a kontroly APK. Moje
práce spočívala v běžných servisních úkonech,
jako byla výměna brzdových destiček, výměna
olejů, přezouvání pneumatik atd.“
Abychom si takovou práci dokázali lépe před-
stavit, nechal nás Luboš nahlédnout do svého

deníku z praxe. Takto si zapsal svůj druhý týden
v práci:
„Pondělí 7.10.: Výměna výfukových svodů
u auta Mercedes Vito 2012. Odpoledne vý-
měna žárovek u auta Ford Tourneo 2004, dále
výměna brzdového pedálu a výměna olejů.
Úterý 8.10.: Výměna předních brzd (Ford Tour-
neo). Odpoledne počátek plátování části
shnilého prahu u téhož auta, což obnášelo vy-
říznutí shnilého plátu, dále obroušení. Poté
jsem musel vystřihnout novou část prahu
z plechu, dále ho naohýbat, poté dát na místo
vyříznutého prahu a svařit metodou CO2.
Na závěr jsem to zakytoval a zarovnat nerov-
nosti a případné díry. Kyt se nechal zaschnout
do druhého dne.

Zájezd ZŠ Zámecká do Normandie
aneb po stopách Dne D

Všechno to začalo, když jsem jednou, asi tak
před rokem a půl, přišel s návrhem, že bychom
se ku příležitosti 80. výročí spojeneckého vylo-
dění v Normandii mohli jako škola jet na tato
místa podívat. Návrh byl vedením školy podpo-
řen a cestovní kancelář naplánovala týdenní
putování po stopách největší vyloďovací ope-
race v dějinách lidstva.  
Odjezd byl naplánován na druhou hodinu ranní
21. října a před námi byla 1300 km dlouhá trasa
do Rouen, města, v jehož blízkosti jsme byli
ubytováni. Do Rouen jsme dorazili ve večerních
hodinách a při lehkém deštíčku prošli historické
jádro města, kde byla upálena Johanka z Arku. 
Druhý den po snídani byla v plánu samotná
oblast vylodění. První na řadě bylo městečko
Arromanches-les Bains s jednou z pěti vyloďo-
vacích pláží – Golden, a Muzeum vylodění, kde
jsme se seznámili mimo jiné s tím, jak byl bu-
dován plovoucí přístav, na němž se vylodilo půl
milionu vojáků. Po obědě nás čekala německá
opevněná dělostřelecká postavení a největší
americký válečný hřbitov, který má dalším ge-
neracím připomínat, kolik životů vyhaslo pro
osvobození západní Evropy. Dále jsme si prošli
pláž Omaha a mys Point du Hoc, významná
místa vylodění. 
Třetí den nás uchvátil impozantní výhled
na klášter Mont Saint Michel, který je zapsán
mezi památkami UNESCO. Byl z něj nádherný
výhled na moře, neboť klášter leží na ostrově.
Poté jsme se přesunuli do města Fougéres, kde
jsme si navečer prošli krásný středověký hrad.
Čtvrtý den ráno již měli všichni sbaleno a chys-
tali jsme se zpátky do Česka, cestou jsme ale

ještě prošli města Amiens a Remeš s nádher-
nými katedrálami. Obě jsou rovněž památkami
UNESCO. Také jsme si zde nakoupili makronky,
které mnozí z nás vezli jako malé dárky domů.
To byly poslední zastávky našeho putování.
Zbývala nám už jen dlouhá cesta zpátky. Domů
jsme dorazili asi v šest hodin ráno dalšího dne
a všichni jsme naplněni dojmy a zážitky padli
únavou do postelí. Ale stálo to za to!

Vojtěch Liška, žák IX. B

Středa 9.10.: Lakování téhož prahu (Ford Tour-
neo). Odpoledne následovala další klasická vý-
měna olejů na autě apod.
Čtvrtek 10.10.: Údržba na autě Škoda Octavia
druhé generace. Toto mě zahřálo na srdíčku,
protože to bylo jediné české auto, které u nás
v servisu bylo. Auto mělo motor 1,4 TSI s úcty-
hodným nájezdem 500000 kilometrů. Odpo-
ledne jsem přezouval pneumatiky, obsahovalo
to vyzutí, výměnu ventilku, následné nazutí no-
vých pneumatik a jejich vyvážení.
Pátek 11.10.. Výměna startéru na autě Ford
Bmax. Odpoledne přezouvání pneumatik
na autech z letního obutí na zimní.“
Kromě samotné práce popsal Luboš i odlišné
rozložení pracovního dne, než na jaké jsme
zvyklí v Čechách. Podle zápisů v deníku začínal
pracovní den v 8 hodin ranní kávou a práce byla
přes den přerušena na dvě svačiny a hodinový
oběd. Domů se odcházelo v půl šesté.
A mnoho zajímavého se událo i ve volném čase:
„Volný čas jsme většinou trávili se spolužáky.
První sobotu jsme vyrazili výlet do Amster-
damu, kde jsme absolvovali projížďku lodí po
místních kanálech. Druhý víkend nás naše ro-
dina vzala v neděli k moři!  Jeden den po práci
jsme se jeli podívat na traktor, který jezdí spe-
ciální soutěže Tractor Pulling, a byli jsme také
na prohlídce školy v Apeldoornu, která je ob-
rovská  a velmi moderně vybavená.“
Děkujeme Lubošovi, že nám přiblížil průběh
svojí stáže, a těšíme se na podobné příběhy,
které přinesou další stážisti v následujících le-
tech!    Soňa Pokorná, koordinátorka projektu 

„Získáváme pracovní zkušenosti v zahraničí“
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Ocenění Mladý talent Pardubického kraje byl letos 
udělen i dvěma litomyšlským gymnazistům
V úterý 19. listopadu proběhlo v nově zrekon-
struovaném sále Sirius slavnostní vyhlášení
ocenění Mladý talent Pardubického kraje 2024.
Mezi 23 oceněnými studenty středních škol
a konzervatoří byli také studentka a student
oktávy z Litomyšle. 
Gabriela Boukalová si mimo jiné přivezla ze stu-
dentské odborné soutěže China Adolescents
Science and Technology Innovation Contest
(CASTIC 2024) v čínském městě Tianjin s me-
zinárodní účastí stříbrnou medailí za projekt
Nanočástice s kurkuminem. Dlouhodobě spo-
lupracuje s Katedrou farmaceutické technolo-
gie FaF UK. Spolužáci o ní říkají, že je „milá,
usměvavá, přátelská, pracovitá, cílevědomá
a zodpovědná, také krásná. Je prý připravená
na vše..., i na nečekaný test. Šíleně chytrá.
Super spolužačka. Taková třídní Hermiona, asi
cestuje v čase, protože toho stíhá strašně moc“.
Jakub Očenáš, zdánlivě nenápadný oktaván,
stíhá vedle studia obrovské množství dalších
aktivit a o svých úspěších téměř nemluví. Své

druhou pozici. Byl pozván na konferenci úspěš-
ných účastníků mezinárodní soutěže EUSTORY.
Basketbalista a atlet vyniká i v netradičních
sportech, takže se účastní běhů do vrchu a vě-
nuje se také dlouhým, až extrémním pocho-
dům, např. podniknul 100kilometrový pochod
na Zemskou bránu. Další z takto dlouhých po-
chodů (tentokrát na Kralický Sněžník) podnik-
nul se svým kamarádem, ti se rozhodli se spojit
svůj „výšlap“ s charitou, a pomoci tak sedmileté
dívce, která se ocitla ve velmi tíživé situaci po
nehodě celé rodiny.
Pokud byste se zeptali spolužáků, jaký Kuba je,
dozvěděli byste se toto: „Je usměvavý, kama-
rád do nepohody, nikdy nikoho nenechá na ho-
ličkách, nikdo se s ním nenudí, a pokud nuda
nastane, Kuba okamžitě vymyslí nový plán.
Také je trochu šílenec, vtipálek a podivín, ale jen
v tom dobrém slova smyslu, jde za svým přes
všechny překážky, všechny doučuje dějepis,
o prázdninách pořádá výlety pro spolužáky

Ivana Pulgretová

Pedagogická škola má nového ředitele
Jeho zásady jsou profesionalita, důslednost a otevřenost
V příštím roce pedagogická škola v Litomyšli
oslaví 120 let od svého založení. Je obdivuhodné,
jakým úžasným vývojem během těch let pů-
vodně dívčí škola zaměřená na vzdělávání učite-
lek prošla. Lví podíl na uskutečněných změnách
mělo za posledních 31 roků i vedení pedago-
gické školy, v jejímž čele stál Stanislav Leníček.
Bez jeho vizí a manažerských schopností by se
škola nestala tím vzdělávacím střediskem, jakým
je. V polovině tohoto roku došlo k pomyslnému
předání „žezla“ a do funkce nového ředitele školy
byl jmenován Milan Motl. 
Vzhledem k tomu, že oněch nepsaných „sto dnů
hájení“ končí, zeptali jsme se nového ředitele,
jaké jsou vize dalšího rozvoje školy. „Rádi bychom
z pedagogické školy vytvořili centrum vzděla-
nosti a pilíř aktuálních trendů v oblasti předškol-
ního vzdělávání a volnočasových aktivit všech
věkových kategorií,“ předestírá Milan Motl zá-
měry nového vedení školy a dodává. „Současnou
prioritou je budování dobrého klimatu na škole.
Moc bych si přál, aby se v ní cítili dobře všichni:
studenti, pedagogičtí pracovníci, provozní za-
městnanci, ale také rodiče. Chtěl bych docílit

vzájemné důvěry a funkční komunikace na všech
úrovních školy, včetně odborů, zavést princip tzv.
otevřené ředitelny, na jejíž dveře může zaklepat
kdokoli. Mou osobní výzvou je být dobrým pe-
dagogickým lídrem.“ Právě proto by chtěl, jak
nový ředitel zdůraznil, zvláštní péči věnovat uči-
telům a vychovatelům, naslouchat jim, podpořit
je, umožnit jejich osobní i profesní růst a moti-
vovat je k novým výzvám a inovacím ve vzdělá-
vání. Z toho důvodu chce reflektovat také
impulsy studentů a zaměstnanců na změny
a vést je ke společné realizaci. 
„Rozhodně je na co navazovat,“ konstatuje nový
ředitel a pokračuje, „výborné vzdělávací výsledky,
úspěšnost absolventů v praxi – pozitivní ohlasy
na pracovištích i v rámci jejich dalších studií
na VŠ to dokazují. Pan ředitel Stanislav Leníček
školu předal ve výborné kondici, zejména co se
týče materiálně technického vybavení, ale samo-
zřejmě chceme naši krásnou a svým vzdělávacím
programem zajímavou školu rozvíjet dále.“ Není
proto divu, že i nově jmenovaný management
školy chce nadále zvyšovat kvalitu a zejména
efektivitu výchovně vzdělávacího procesu tak,

jak Milan Motl vyzdvihl, aby studenti VOŠ a žáci
SPgŠ chodili do školy rádi a jako absolventi od-
cházeli spokojeni proto, že si odnášejí potřebné
poznatky a dovednosti, nevšední prožitky, které
nevyčtou z učebnic ani nezískají z internetu
nebo pomocí umělé inteligence. „Zkrátka, aby po
jejím absolvování vyhodnotili, že na pajdák v Li-
tomyšli stálo za to chodit, a já pevně věřím, že
to díky našemu kvalitnímu týmu zvládneme,“ vy-
jádřil své přesvědčení nový ředitel. 
A jakým principům by se nechtěl ve své mana-
žerské pozici zpronevěřit? „Mými zásadami jsou
otevřenost, důslednost, kvalita a profesionalita.
Mým úkolem je naplňovat hlavní poslání školy,
to je vytvářet optimální podmínky pro výchovu
a vzdělávání studentů a jejich přípravu na bu-
doucí život a povolání či k přijetí do dalšího
stupně vzdělávání. Proto mou skutečnou výzvou
není pedagogickou školu zásadně přetvářet, ale
dynamicky rozvíjet s respektem k více jak stoleté
tradici, vytvořeným hodnotám, v souladu s do-
mácími i zahraničními trendy 21. století a také
v kontextu genia loci krásného a inspirativního
města Litomyšle,“ bez zaváhání reagoval Milan
Motl na položený dotaz. 
A cože bude s pěveckým sborem KOS, jehož vy-
nikající výsledky jsou de facto zásluhou kreativity
a profesní úrovně Milana Motla? Ani s touto od-
povědí oslovený ředitel dlouho neváhal. „Ano,
budu pokračovat, neumím si život bez aktivního
provozování a prožitku hudby představit. Samo-
zřejmě že úroveň, na které sbor děláme, vyža-
duje spoustu času, práce a energie. Pro mě je to
ale zároveň příležitost být stále v kontaktu se
studenty, přijít na jiné myšlenky, mentálně se
zrelaxovat a vlastně i dobít energii. Kolegové ve
vedení školy mne v této aktivitě plně podporují,
kolegové hudebníci při vedení sboru velice
ochotně pomáhají. Nic by však nešlo bez velké
podpory mé rodiny a zejména shovívavosti mé
ženy,“ nezapomíná nový ředitel na poděkování
všem, kteří jsou mu nápomocni.

Zuzana Fruniová

záliby dělá s obrovským zaujetím. Byl oceněn
v národních kolech soutěží SOČ i AMAVET.
Velký ohlas vyvolala jeho práce zabývající se
historií obce Královec, na níž spolupracoval
s odborníky, také provedl v Královci archeolo-
gický průzkum. Jakub je také členem Sdružení
pro záchranu hradu Brandýs nad Orlicí. Patří
také mezi nejlepší České hlavičky, kde obsadil
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Gymnazista Jakub Očenáš 
na Eustory Next Generation Summit
Koncem října jsem odlétal na Eustory Next Ge-
neration Summit do Rigy, kam se se mnou vy-
dalo 100 studentů z celé Evropy, abychom
diskutovali o důležitých tématech, která se ak-
tuálně týkají celého světa, např. globální ote-
plování, války, média… (Česká republika byla
zastoupena šestičlennou skupinkou). Přede-
vším jsme se zamýšleli nad tím, jak tyto důle-
žité problémy řešit.
Organizátoři nás rozdělili do šesti skupin, každá
dostala téma, o němž bude debatovat. Snažili
se kombinovat do skupinek delegáty odlišných
národů, abychom se lépe orientovali v různo-

rodosti pohledů na to, co se ve světě děje. Já
jsem byl přiřazen do skupiny číslo 6, která se za-
bývala ekologií. Postupně jsme debatovali o ko-
řenech ekologických problémů, o současnosti
i o tom, jak problematiku řešit v budoucnosti.
Volného času bylo spíše méně, ale každou
chvilku navíc jsme se snažili vytvořit přátelství
s „kolegy“ ze zahraničí. Poznávali jsme společně
město a trávili večery na hostelech. Den před
odletem jsme summit zakončili závěrečnou ve-
čeří v nejvyšších patrech Národní knihovny
s překrásným výhledem na Rigu.
Tuto zkušenost velmi doporučuji všem, neje-

Muzikály naruby
v O2 Universum
V sobotu 2. listopadu 2024 nastal den, na který
jsme se připravovali každou zkoušku od začátku
školního roku a na víkendovém soustředění. Náš
pěvecký sbor Lilium byl pozván Josefem Vágne-
rem, Janem Kopečným a Petrem Ryšavým do
O2 Universum v Praze na jejich show Muzikály
naruby, kde zpívali písně z muzikálů tak trochu
jinak. Na místo jsme dojeli autobusem kolem je-
denácté hodiny ráno. Poté jsme se přesunuli do-
vnitř do šatny, kde jsme počkali na ostatní sbory.
Dohromady nás bylo skoro 400 zpěváků z růz-
ných částí České republiky. Čekaly nás dvě spo-
lečné zkoušky, které trvaly až do večera. První
pouze s ostatními sbory a druhá už i s kapelou
a zpěváky. Po zkouškách jsme dostali rozchod
v nedalekém nákupním centru Harfa. Když
všichni nakoupili, přesunuli jsme se zpět do O2
Universa a pomalu přišel čas se připravit na sa-
motný koncert. Nastoupili jsme v druhé polo-
vině koncertu za zakrytou oponu, která ve
správný moment spadla. Byl to úžasný pocit
vidět vyprodaný sál, ve kterém bylo 3500 pře-
kvapených a nadšených diváků. Doprovázeli
jsme kapelu a zpěváky až do samotného konce.
Při koncertě zazněla spousta známých písní, na-
příklad z filmů Ledové království, Top Gun a Lví
král. Bylo to neuvěřitelné vystoupení a jsme
moc rády, že jsme mohly být jeho součástí. Mys-
líme si, že to byl zážitek, na který jen tak neza-
pomeneme a skvělá zkušenost do dalších
vystoupení.

Eliška Bažantová, Matylda Pavlasová, 
Marie Soukupová, Nela Motlová

Od prosince 2023 probíhá v ORP Litomyšl pro-
jekt „Místní akční plán rozvoje vzdělávání
na území ORP Litomyšl IV“ (MAP IV), jehož cílem
je zvyšování kvality vzdělávání a posílení spolu-
práce mezi školami. Projekt s reg. číslem
CZ.02.02.XX/00/23_017/0008290 je financo-
ván z Evropského sociálního fondu, Operačního
programu Jan Amos Komenský, státního roz-
počtu a rozpočtu města. První kroky vedoucí ke
schválení dokumentů proběhly v únoru 2024
jednáním řídícího výboru, kde byl schválen Sta-
tut, jednací řád a organizační struktura.
V červnu byl přijat „Strategický rámec MAP do
roku 2028“ s investičními prioritami.
Na realizaci aktivit se podílejí tři pracovní sku-
piny – pro moderní didaktické metody, rovné pří-
ležitosti a financování – které od dubna 2024
postupně pracují na analýze potřeb škol a inves-
tičních prioritách. V říjnu 2024 se členové skupin
znovu setkali, aby projednali aktuální potřeby
škol a priority rozvoje klíčových kompetencí
u dětí.
Projekt organizuje řadu vzdělávacích akcí pro
pedagogy, například semináře na témata dia-
gnostiky dětí, zvládání stresu a psychohygieny.
Základní umělecká škola v Litomyšli se zapojila
prostřednictvím dramatických a keramických
dílen, kde děti rozvíjejí kreativitu a pohybové do-
vednosti. Děti ztvárňovaly pohádky Karla Čapka
a procvičovaly čtenářskou gramotnost.
Městská galerie Litomyšl pořádala workshopy
zaměřené na animaci a vědu. V říjnu zahájila
kroužek animování, kde děti natáčí animovaný
film inspirovaný historickými událostmi. Klub

neformálního základního vzdělávání (KNZV) je
otevřený každý den a nabízí program zaměřený
na digitální dovednosti, kulturní povědomí a cizí
jazyky. Knihovna v Litomyšli se do projektu za-
pojuje akcemi, jako je „Putování knih“, kde děti
mohou půjčovat knihy přímo ve třídě. Knihovna
také organizuje besedy  se spisovateli, soutěže
a Deskohraní, což přispívá k rozvoji čtenářské
a matematické gramotnosti.
Od začátku roku proběhly také exkurze v rámci
polytechnického vzdělávání – návštěva Mikší-
kova statku, planetária v Hradci Králové a vědec-
kého parku VIDA! v Brně, kde děti měly možnost
poznávat zvířata, zemědělské práce a vědecké
pokusy.
Kabinetky, které umožňují sdílení zkušeností
mezi pedagogy, jsou další důležitou součástí
projektu. Setkání vedoucích pracovníků a uči-
telů z mateřských škol zahrnují diskuze o vzdě-
lávacích prioritách a příležitost k výměně
osvědčených postupů. Inspirativní výjezdy do
škol poskytují pedagogům možnost sdílet zku-
šenosti s moderními metodami výuky.
Projekt MAP IV bude i nadále přinášet nové ak-
tivity, o jejichž průběhu budou občané informo-
váni na webových stránkách města Litomyšl.

Naděžda Klvaňová, Projektová manažerka

Projekt Místní akční plán rozvoje vzdělávání
na území ORP Litomyšl IV, reg. číslo
CZ.02.02.XX/00/23_017/0008290 je realizo-
vaný a financovaný s podporou ESF, Operačního
programu Jan Amos Komenský, státního roz-
počtu a rozpočtu města.

Mladým talentem Pardubického kraje je Justýnka Jirečková
Teprve desetiletá Justýna Jirečková, žákyně
pátého ročníku 2. ZŠ Litomyšl, byla oceněna
v letošním ročníku soutěže Mladý talent Par-
dubického kraje, kam byla nominována za své
výjimečné nadšení pro uměleckou tvorbu.
Cenu převzala 19. listopadu na slavnostním ce-
remoniálu v Pardubicích, a zařadila se tak mezi
mladé naděje regionu. 
Justýnka je aktivní nejen ve filmové a literární
tvorbě, ale i v divadle a školním časopise. Ve fil-
mových soutěžích jako členka Dvojka 2TV

nomže se blíže dozvíte to, co trápí dnešní svět,
ale najdete si přátele po celé Evropě.

Jakub Očenáš, oktáva GAJ Litomyšl

Spolupráce a inovace ve školství 

uspěla již několikrát, naposledy v říjnu na Anti-
fetfestu a teď v listopadu v Pražském filmovém
kufru. Podobné úspěchy má i v literárních sou-
těžích, mohli jste zde na jaře číst například
o jejím 1. místě v soutěži Kriminacht. Justýnka
je také členkou školního divadla Šmrnc, kde ji
letos čeká krásná role Popelky. 
Její energie a nadšení inspirují spolužáky i uči-
tele, kteří si její píle a talentu velmi cení. Jus-
týnky si však vážíme také za její skromnost
a dobrosrdečnost. 

Upřímně gratulujeme a přejeme jí, ať ji vše i na-
dále baví a zažívá mnoho dalších úspěchů.

Miroslava Jirečková
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Poškolky pro školky na Modré škole tentokrát 
ve znamení písmenek a sněhových vloček
Ve středu 20. listopadu poletoval za okny
ZŠ T. G. Masaryka první sníh a skupinka osm-
nácti předškoláčků se těšila na další odpolední
setkání se svými budoucími spolužáky a učitel-
kami. Všichni měli příležitost se poprvé setkat
už 16. října, kdy si vyzkoušeli výuku na čer-
stvém vzduchu, popustili uzdu své fantazie
během tvoření ve školním klubu a zrelaxovali
se při jógahrátkách. Tentokrát na všechny bu-
doucí žáky prvních tříd a jejich rodiče čekala
poškolková dílnička s názvem Hrajeme si s pís-
menky. 
„Já se těším,“ poskakoval vesele chlapeček,
který o chvíli později všem prozradil, že se jme-
nuje Honzík. Jeho nadšení s ním sdílelo i se-
dmnáct nových kamarádek a kamarádů.
Nejprve děti usedly do kroužku, navzájem se
představily a na koberec s abecedou pokládaly
vločky s počátečním písmenem svého jména.
Dívky i chlapci tuto aktivitu hravě zvládli, a tak
nastal čas se rozdělit do skupin. Následovaly
úkoly zaměřené na postřeh, slovní zásobu
a prostorovou orientaci. Poté se všichni přemís-

tili na druhé stanoviště, kde na ně čekalo pro-
věřování znalostí barev a tvarů. Na třetím sta-
novišti děti pracovaly s jemnou motorikou –
prstem kreslily do rozsypané mouky sněhové
vločky a další motivy. 
Na stanovišti ve vestibulu školy se na děti těšily
vychovatelky školní družiny s připravenými za-
jímavými úkoly a aktivitami. Děti měly možnost
si zahrát skupinové hry, aby se lépe poznaly,
nebo společně hledat vločky z papíru, aby si vy-
zkoušely vzájemnou spolupráci. Nakonec
všichni zavítali do školní družiny, zasedli k při-
praveným výkresům a barvám a zcela tema-
ticky – vzhledem k aktuálnímu počasí –  kreslili
zasněženou krajinu s domečky. Namalovaný
obrázek si následně mohli odnést domů coby
vzpomínku na příjemně strávené odpoledne
na Modré škole. Na konci programu čekalo
na všechny děti i rodiče drobné občerstvení. 
„Cílem celé dílničky bylo seznámit děti zábav-
nou formou s vhodnými aktivitami, které smě-
řují ke zvládnutí nástupu do první třídy. Jedná
se o cviky na uvolnění zápěstí, prostorovou ori-

entaci, postřeh, slovní zásobu, třídění slov, sla-
biky, první hlásky a jejich správnou výslovnost,“
vysvětluje Iva Kabrhel, učitelka prvního stupně
základní školy s mnohaletou praxí.  
Poškolky pro školky jsou právě ve své polovině.
Pokud máte zájem zúčastnit se se svým před-
školákem některé z dalších dílniček, neváhejte
se registrovat. Napište na e-mail 3zs@3zslito-
mysl.cz. Další setkání nás čeká 8. 1. 2025 a té-
matem bude Počítáme s angličtinou. Poslední
setkání se uskuteční 19. 2. 2025 a zaměří se
na téma Škola v pohybu. Těšíme se na Vás
i Vaše děti. 
O projektu Poškolky pro školky:
Projekt Poškolky pro školky je novou aktivitu
ZŠ T. G. Masaryka pro budoucí prvňáčky.
Během čtyř setkání se mohou předškoláci a je-
jich rodiče blíže seznámit s prostředím školy,
setkat se osobně se svojí budoucí paní učitel-
kou i spolužáky, vyzkoušet si různé aktivity
a užít si spoustu legrace. Nástup do 1. třídy pak
proběhne v klidu, bez zbytečných zmatků, ner-
vozity a stresu. Helena Nevečeřalová 

Srdečné pozdravy z Anglie od studentů z TC
Příležitost navštívit Spojené království se ne-
objevuje každý den, a tak jsme ji společně
s dalšími spolužáky využili. Dlouhou cestu
autobusem nám zpříjemnila celodenní za-
stávka v Amsterdamu. Pohled na toho město
z trochu jiného úhlu nám poskytla hodinová
plavba po řece Amstel. Navštívili jsme zde také
muzeum Madame Tussauds, kde jsme potkali
spoustu slavných celebrit, ale bohužel jen v po-
době voskových figurín. Pak následovala pro-
cházka květinovým trhem, ochutnávka
místních dobrot, rychlý přesun do přístavu, na-
lodění na trajekt do Anglie a třináctihodinová
plavba směr ostrovy.
V New Castlu jsme se všichni pokochali krás-
ným výhledem na moře s vycházejícím slun-
cem. Po vylodění následoval odjezd směr
Durham a návštěva katedrály, kde se proháněl

Týden jógy a duševního zdraví 
na pedagogické škole
Ve dnech 4. až 7. 11. 2024 proběhl na pedago-
gické škole cyklus zajímavých přednášek a se-
minářů: V pondělí to byla přednáška o bylinách
a jejich účincích na zdraví. Poutavého vyprávění
se zhostil Tomáš Malý. V úterý jsme měli vzác-
nou návštěvu z Indie. Mytri Suchetas, který vy-

učuje jógu již přes čtyřicet let, vedl seminář pro
studenty. Cvičení bylo spojeno s vyprávěním
o filosofii jógy i o tom, jak je možné najít vnitřní
klid v dnešní uspěchané době. Ve středu pro-
běhl seminář s názvem Recepty z indické ku-
chyně, během něhož studentky připravily pod
vedením Honzy Hlaváčka, autora několika ku-
chařek, indické vegetariánské jídlo. Čtvrtek pat-
řil fly józe s Rosťou Mahdalem z Hodonína.
Studenti byli nadšeni cvičením ve vzduchu – za-
věšeni na šátcích, kdy si dokonale protáhli celé
tělo. 
Týden byl koncipován jako prevence v oblasti
duševního zdraví. Pestrá programová nabídka
ukázala mladým lidem cestu, jak najít klid mysli,
hodnotný zájem a možná i přátele. V nepo-
slední řadě také to, jak porozumět svým emo-
cím a myšlenkám. Celý týden byl velmi
obohacující a věřím, že pro studenty přínosný.

Petra Junková

jezerům v Lake District, který je
součástí Anglického národního
parku. 
Další den jsme se vydali
k městu Keswick. Únava z pro-
bdělé noci nás rozdělila na dvě
skupiny. Ti odvážnější, zdatnější
a odpočatí se vydali na výšlap
do přírody na neskutečně vy-
soký kopec (461 m n.m.), kde
nás přivítal kromě ostrého ka-
mení i neméně ostrý vítr do-
provázený mírným mrholením.
Ale jak už bylo kdysi řečeno:

„Na pokraji smrti hladem, na pokraji smrti žízní
– stálo to za to.“ A ti méně odvážní vyrazili do
města Keswick, kde strávili den nakupováním
a užíváním si krás tohoto typického anglického
městečka. Při zpáteční cestě na ubytování jsme
si „odskočili“ k Swinside Stone Circle (malé Sto-
nehenge), abychom zde při objímání kamenů
načerpali dobré čakry a nabili svou auru. 
Po nočním odpočinku jsme vyrazili směr Liver-
pool. První návštěva nás vedla, kam také jinam,
do The Beatles Story Museum. Kromě zajíma-
vých informací o skupině Beatles si většina
z nás odvezla na památku ikonické Lennonovy
brýle. Pak konečně došlo na všemi očekávaný
shopping. A že bylo z čeho vybírat! Jen ten čas
nějak rychle utekl. Následoval přesun do Lon-
dýna, rychlá večeře a zasloužený spánek.
A ráno hurá do centra Londýna, kde začala kla-
sická procházka městem. Nejprve tedy plavbou
po Temži k Big Benu, pak už po svých k Buc-
kinghamskému paláci a na Trafalgarské ná-
městí.  Volný čas jsme si užili každý dle své
chuti a v podvečer nás čekal již přesun do Do-
veru. Po prohlídce kufrů a kapes (zlatý Schen-
gen) jsme se nalodili na trajekt. Následovala
plavba přes kanál La Manche, vylodění ve Fran-
cii a nekonečná cesta domů.
Anglie se nám moc líbila, snad zase někdy
příště…     Pavla Kocandová a Julie Novotná, 

studentky 3. ročníku

na svém koštěti Harry Potter. Všichni jsme byli
naprosto nadšení, když jsme viděli nádvoří, kde
se natáčely scény z filmů o Harry Potterovi.
Z Durhamu následoval delší přesun ke krásným
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Setkání kronikářů okresu Svitavy 
Ve čtvrtek 14. listopadu 2024 se po pěti letech
v prostorách Státního okresního archivu Svi-
tavy se sídlem v Litomyšli uskutečnilo setkání
kronikářů. Celkem 31 účastníků nejprve přivítal
vedoucí oddělení, který jednak přiblížil činnost
a úlohu okresního archivu a vyzdvihl též důle-
žitost práce kronikáře v neúnavné snaze o pod-
chycení současných událostí pro budoucí
generace v jednotlivých částech okresu. Dále
následovala přednáška emeritního ředitele
Mgr. Oldřicha Pakosty k metodice vedení obec-
ních kronik. O možnostech využití webové ap-
likace ARchiv ONline Státního oblastního
archivu v Hradci Králové promluvila kolegyně
Bc. Iveta Prázová. Každý z účastníků měl také
možnost si prohlédnout vybranou archiválii ze
své lokality. K vidění zde byla například perga-
menová listina vydaná v Praze roku 1351, je-
jímž prostřednictvím Karel IV. potvrzuje
Jevíčku privilegia udělená městu Václavem II.
dne 8. února 1291; v loňském roce restauro-
vaná listina Ladislava z Boskovic a na Třebové
vydaná v Moravské Třebové roku 1514; kniha
černá, jinak smolná při hrdelním soudu v Bys-
trém u Poličky z let 1625–1751; gruntovní
kniha chotovické rychty z let 1628–1725; rych-
tářská „Památná kniha obce Cerekvice nad
Loučnou“ z let 1771–1884 obsahující mimo
jiné pamětní zápis o rozsáhlém požáru obce
dne 19. května 1840; kolorovaný plán obce
Vendolí z 1. poloviny 19. století; spisová agenda
ke škodám a jejich náhradám způsobeným ra-
kouskými a pruskými vojsky ve válečném roce
1866 v Morašicích; kniha se zápisy ze schůzí

obecního zastupitelstva v obci Vrážné z let
1867–1906; matriční záznam o narození bla-
hoslaveného kněze, řeholníka a mučedníka En-
gelmara Huberta Unzeitiga z Hradce nad
Svitavou nazývaného též jako „Anděl z Da-
chau“; německá školní kronika z Karle psaná
v letech 1917–1944; plán umístění pomníku
obětem I. světové války v Třebařově od archi-
tektů Oskara Czepy a Arnolda Wiesbauera
z Moravské Třebové; staniční služební kniha
Četnické stanice v Křenově z let 1934–1938
(1939) a v neposlední řadě též fotografické
snímky ze slavnostního odhalení pomníku za-
střeleného skauta a odbojáře Jiřího Wenzla
u Petrůvky nedaleko Městečka Trnávky spo-
lečně s Junáckým křížem „Za vlast“ 1939–1945
I. stupně, který mu byl v roce 1946 udělen in
memoriam. Vydařené setkání bylo ukončeno
komentovanou prohlídkou archivních depozi-
tářů.  Josef Kopecký, 

vedoucí SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli

CONSULT VK Litomyšl, s. r.o. 
Litomyšl, Smetanovo nám.120
tel: 461 612 670–1, 728 080 947
www.consultvk.cz

Dolní Újezd – rodinný dům 1+1 s pavlačí, garáží a za-
hradou 449 m2 v klidné části obce. ENB G
č. 1821 Cena: 2 190 000 Kč
Dolní Újezd – udržované původní venkovské sta-
vení s velkým ovocným sadem. Napojení možné
na všechny sítě. Pozemky 3 062 m2. ENB G
č. 1808 Cena: 4 600 000 Kč
Cerekvice nad Loučnou – rodinný dům 3+kk s uza-
vřeným dvorem a dvoupodlažní garáží v centru
obce.  ENB G
č. 1831 Cena: 2 980 000 Kč
Janov – prodej prostoru k bydlení o dispozici 2+1
v přízemí rodinného domu (id. ¼ domu).  ENB G
č. 1798 Cena: 1 100 000 Kč 
Litomyšl – Na Lánech – prodej rodinného domu se
2 byty a společným soc. zařízením, 2 garáže, za-
hrada. Určeno k rekonstrukci. ENB G
č. 1835 Cena: 6 990 000 Kč
Litomyšl – Sokolovská – prodej objektu ke komerč-
nímu využití – obchodní prostor včetně zázemí
a parkoviště, pozemky 627 m2. ENB G
č. 1826 Cena: info v RK
Litomyšl – prodej garáže v lokalitě Cihelna. Vý-
klopná vrata, elektro 220 V.
č. 1816 Cena: 380 000 Kč
Litomyšl – Toulovcovo náměstí – pronájem nebyto-
vých prostor (cca 100 m2) pro prodejnu, kancelář,
sídlo firmy. ENB G
č. 1834                           Cena: 20 000 Kč/měs.+energie
Litomyšl – Dukelská – pronájem bytu 3+1 s balko-
nem ve 4.NP. Volný od února. ENB D/176
č. 1836 Cena: 12 000 Kč/měs.+energie
Litomyšl – Braunerovo nám. – pronájem bytu 4+kk
(cca 100 m2) ve 3. NP. ENB G
č. 1822 Cena: 14 000 Kč/měs.+energie

více na www.consultvk.cz
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CSP Litomyšl pořádalo konferenci o paliativní péči
Na začátku listopadu Centrum sociální pomoci
města Litomyšl pořádalo již druhou konferenci
o paliativní péči. Ta první, pořádaná v loňském
roce, byla věnována spíše místním a jejím cílem
bylo představit to, jak paliativní péče probíhá
právě v CSP Litomyšl. Letošní konference měla
ambice mnohem větší, a to co se týče rozsahu,
počtu účastníků i odbornosti přednášejících.
Záměrem bylo rozšířit povědomí o péči v zá-
věru života, pokusit se sejmout z tohoto té-
matu vrstvy předsudků a mýtů (třeba ten, že
v paliativní péči už se „nedá nic dělat“ a jde o to
tlumit bolest) a propojit odborníky v této ob-
lasti s těmi, kteří by se paliativou v rámci svých
profesí a organizací chtěli zabývat a hledají
cesty. 
Neskromně říkám, že tento záměr byl beze
zbytku naplněn. Na konferenci jsme přivítali
140 posluchačů převážně z Pardubického
a Královehradeckého kraje, ale nejen z nich.
Profesně v hledišti zasedlo široké spektrum
zdravotníků, pečovatelů, lékařů, učitelů, ředi-
telů sociálních služeb, úředníků měst a krajů
majících sociální problematiku v gesci. 
Na pódiu nám bylo ctí představit přední odbor-
níky v oboru. V dopoledním bloku mimo jiné
promluvila Bc. Viera Ivanovová, specialistka
na zavádění paliativní péče v zařízeních, men-
torka a lektorka vzdělávacích aktivit v oblasti
paliativy a komunikace. Předala publiku cenné
zkušenosti s tím, jak lze o paliativní péči přemý-
šlet, jaká úskalí provází její implementace, jak
pracovat s týmem v zařízeních.
Blok po přestávce na kávu otevřela Mgr. Věra
Vodičková, koordinátorka paliativní péče do-

mova Sue Ryder v Praze.
Domov Sue Ryder je „vlajko-
vou lodí“ v poskytování pa-
liativní péče v domovech
pro seniory, mají zde mno-
haleté zkušenosti a praxi.
Paní magistra sdílela
mnoho zajímavých infor-
mací, praktických tipů
i toho, jak v praxi řešit
otázky, které v souvislosti
s poskytováním paliativní
péče vyvstávají. Po ní jsme
na pódiu přivítali paliatričku
Domácího hospice sv. Michaela v Poličce
MUDr. Magdalénu Vlachovou, která hovořila
o práci paliativního týmu v terénu, v domác-
nostech a o spolupráci v sociálních zařízeních. 
Odpolední blok byl věnován péči o pečující, se-
bepéči, emocím, duševní hygieně. Bc. Dagmar
Martinková toto tolikrát probírané téma pojala
netradičně, prakticky a s humorem. I přesto
bylo z jejího vystoupení naprosto zřejmé, že
toto téma je zásadní a rezonuje pečujícími. Aby
mohli dobře pečovat, musí se nejprve postarat
sami o sebe, mít „z čeho brát“.
Poslední část konference patřila lékařům – pa-
liatrům. MUDr.Evě Kynické a MUDr.Ondřeji Ko-
peckému, kterého odborná i laická veřejnost
zná z dokumentu Jednotka intenzivního ži-
vota. Ve svém příspěvku nás provedli tématem
paliativní péče v nemocnicích, která je speci-
fická, nicméně její metody se dají s úspěchem
implementovat i do pobytových sociálních
služeb.

Jsme vděční, že se konference povedla, že od
účastníků máme dobré ohlasy. A všichni víme,
že úspěch nepřichází (většinou) sám od sebe.
Musí se odpracovat. Konference je tak výsled-
kem dvouleté práce zaměstnanců CSP Lito-
myšl v projektu paliativní péče nadace Abakus
a organizace Sue Ryder, která akci významně
finančně podpořila. Je výsledkem učení se, při-
vádění poznatků do praxe, spolupráce s reno-
movanými odborníky, motivace a vůlí
překonávat překážky každého jednoho zaměst-
nance. Jsem si vědoma jejich nasazení a ener-
gie a tímto jim všem velmi děkuji.
Je prosinec, čas se nejen ohlížet za uplynulým
rokem, ale též čas přemýšlet o tom, jaké bude
vykročení do roku nového. A já vám moc přeji,
abyste rok 2025 prožili ve zdraví, obklopení
lidmi, na které se můžete spolehnout, aby vás
provázelo štěstí a abyste měli sílu na překoná-
vání všech překážek, které přijdou. 

Alena Fiedlerová, ředitelka CSP Litomyšl
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Litomyšl má nový lékařský přístroj
O rozhovor jsme požádali provozovatele no-
vého diagnostického přístroje-denzitometru.
Můžete nám ve stručnosti představit, o jaký
přístroj se jedná a k čemu slouží?
Vyšetření se nazývá dvoufotonová denzitome-
trie. Jedná se o vyšetření na změření kostní hus-
toty. Cílem je tedy zjistit, zda jsou kosti v dobrém
stavu, nebo již se rozvíjí tzv. osteoporóza. To-
muto onemocnění se také říká tichý zloděj, pro-
tože toto onemocnění se nijak neprojevuje,
bohužel až patologickou zlomeninou. Zlomeni-
nou v důsledku osteoporózy je ohrožena po 50.
roce věku každá druhá žena a každý pátý muž.
V ČR dochází např. každých 30 minut ke zlome-
nině krčku stehenní kosti, na jejíž komplikace
bohužel do roka 30 % pacientů umírá. Toto vy-
šetření nijak pacienta nezatěžuje. 
Od kdy je tento přístroj v Litomyšli a jak
k tomu došlo?
VZP a postupně i další pojišťovny rozběhly
v roce 2023 celostátní preventivní program
na časný záchyt osteoporózy. Jelikož jsme se
o tuto problematiku v centru Grácie již dříve
zajímali, ihned jsme projevili zájem o zařazení
do tohoto programu. Cílem pojišťoven je, aby
v každém okrese byly dva takové diagnostické
přístroje. Jeden je již delší dobu ve Svitavách,
ale pacienti v mnoha případech museli cesto-
vat na toto vyšetření do Pardubic či Hradce.
Jsme rádi v Grácii, že řízení na ministerstvu
a VZP dopadlo a my mohli objednat tento
přístroj (nejmodernější svého druhu), aby byl
dostupný i pro další klienty v regionu. Admini-
strativa a objednací doba přístroje způsobily,
že jsme přístroj uvedli do provozu až v létě. Od
té doby již vyšetření absolvovali stovky klientů. 
Kdo se může nechat vyšetřit na tomto pří-
stroji?   
V rámci screeningu v tomto programu muži
nad 70 let a ženy nad 60 let. Dále ženy nad 50
let, pokud jsou již po přechodu a splňují para-
metry dotazníku Frax, který s pacientem vyplní
ošetřující lékař. Pro všechny tyto pacienty je vy-
šetření zdarma (zatím pouze pojišťovny
111,211 a 205, s pojišťovnami 201 a 207 řízení
ještě probíhá, ale je na dobré cestě). Samo-
zřejmě může na toto vyšetření bez patřičné žá-
danky od svého lékaře přijít kdokoliv v režimu
samoplátce. 

Proč se toto tzv. screeningové vyšetření v ČR
zavedlo?
Důvod je jasný. To, co je všeobecně známo, že
prevence je vždy lepší než náklady na léčbu
komplikací onemocnění, platí i pro osteopo-
rózu. ČR dosud v tomto zaujímala nelichotivé
21.místo z 29 evropských zemí. Jelikož se věk
dožití obyvatel neustále prodlužuje, je velmi
důležité, v jaké kvalitě ale potom v seniorním
věku bude. Právě prevence všeho druhu to-
muto mohou napomoci. 
Kdo nás tedy na toto vyšetření pošle
a potom i následně bude léčit?
Na toto vyšetření posílají především registrující
ošetřující lékaři-praktičtí a gynekologové. Sa-
mozřejmě může odeslat i specialista. Důležité
je, že léčba se uvolnila a nyní ji může provádět
nejen osteolog, (kteří nejsou téměř dostupní),
ale právě i praktičtí lékaři a gynekologové. 
Na závěr bych se ještě zeptala, kde se mů-
žeme na toto vyšetření objednat?
Vyšetření se provádí v budově Gynekologic-
kého centra Grácie na ulici Trstěnické
v 1.patře. Možný je telefonický kontakt na tel.
775 844 022 nebo 733 570 637 (všední dny
mimo polední pauzy 12–13 hod.) nebo pro-
střednictvím e mailu: recepce@gracielito-
mysl.cz U budovy jsou k dispozici parkovací
místa. Vyšetření trvá cca pouze 15 minut a je
zcela bezbolestné. Každý, komu záleží na svém
zdraví i v budoucnosti, by měl takové vyšetření
podstoupit. 
Děkuji za rozhovor, který jsem vedla s prim.
MUDr. Haraldem Čadílkem, provozovatelem
Grácie. Harald Čadílek

ROZPIS 
SLUŽEB

LSPP – dospělí
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
V Litomyšlské nemocnici 
v přízemí budovy N, tel. 461 655 319

LSPP – děti a dorost
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
V Litomyšlské nemocnici v budově P
tel. 461 655 258

Lékárny v době LSPP
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
So 14. 12. U Anděla strážce, 461 615 457
Ne 15. 12. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 21. 12. Na Špitálku, 461 615 034
Ne 22. 12. Ústavní lékárna, 461 655 530
Út 24. 12. U Anděla strážce, 461 615 457
St 25. 12. U Slunce, 461 612 678
Čt 26. 12. U Nemocnice, 461 615 617
So 28. 12. U Nemocnice, 461 615 617
Ne 29. 12. Ústavní lékárna, 461 655 530
St 1. 1. Sanatio, 461 311 909

Stomatologie
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 11.00)
14.–15.12. MDDr. Janypka Jan
Dolní Sloupnice 188, 465 549 236
21.–22. 12. MDDr. Kašpar Miroslav
Polička, Růžová 195, 775 724 524
23. 12. MUDr. Kašparová Leona
Polička, Růžová 195, 775 724 524
24. 12. Lékař stomatolog 

Kononenko Oleksandr
Litomyšl, Mariánská 1137, 461 614 614
25. 12. MUDr. Marta Kučerová
Polička, Smetanova 55, 731 262 633
26. 12. MUDr. Králová Zdena
Litomyšl, Družstevní 69, 461 100 497
27. 12. MUDr. Pavel Kossler,
Polička, Haškova 445, 461 724 369
28. – 29. 12. MDDr. Mikulecký Jan
Horní Sloupnice 49, 606 645 895
30. 12. MDDr. Novák Peter
Dolní Sloupnice 188, 465 549 236
31. 12. MUDr. Oliva Vladimír
Litomyšl, Mariánská 1137, 461 614 614
1. 1. 2025 MUDr. Sejkorová Jitka
Polička, Husova 25, 606 202 501
4. – 5. 1. 2025 MDDr. Stavělová Pavla
Polička, 1. máje 607, 461 724 423
11. – 12. 1.2025, MUDr. Ševčík Stanislav
Polička, 1. máje 607, 461 724 423

Nová otvírací doba ve zdravotní 
pojišťovně VZP
Rádi bychom informovali občany města na
změnu otvírací doby litomyšlské pobočky zdra-
votní pojišťovny VZP, ke které dochází od
1. ledna 2025. Nově si klienti budou moci své
záležitosti vyřídit v následujících dnech:

Pondělí zavřeno
Úterý 8.00 –11.30   12.30 –14.00
Středa 8.00 –11.30   12.30 –17.00
Čtvrtek 8.00 –11.30   12.30 –14.00
Pátek 8.00 –11.30   12.30 –14.00

Co nového u seniorů…
Ve dnech, kdy se v našich poštovních schrán-
kách (snad) objeví toto prosincové číslo Lilie, už
za námi budou  další tři  plánované akce roku
2024 – věřím, že se všechny tři autobusy
s účastníky nákupního zájezdu do Polska 27.11.
a všechny tři autobusy s účastníky tajného vý-
letu 3.12. vrátily v pořádku a naši senioři jsou
spokojeni….. a že se nás 28.11. sešlo dost
a užili jsme si příjemný pobyt v krytém bazénu.
V letošním roce nás ještě čeká předvánoční se-
tkání v Benátkách 10.12. od 13 hodin…
A budou tu vánoční svátky.

Při této příležitosti mi dovolte, abych všem našim
členům i jejich rodinám popřála co nejpříjemnější
adventní čas, krásné vánoční svátky ve společ-
nosti nejbližších či známých a veselý a bezpečný
vstup do roku 2025. Přeji všem, aby zdraví slou-
žilo a abychom se mohli dál setkávat na různých
výletech, pobytových zájezdech a dalších akcích
– aby nikdo z nás nemusel být sám…
Děkuji městu Litomyšl i vedení Pardubického
kraje za finanční podporu naší činnosti v roce
2024. 

Dana Kmošková, předseda MO Seniorů ČR
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Řádková inzerce
Prodám starožitné věci z cínu talíř, konvičku,
naběračku, svícen, zdobnou vázičku. Za vše
1000 Kč. T-739307646 • koupím do své sbírky
staré stříbrné pudřenky i jiný materiál, staré
brože, zrcátka, hřeben, vějíř malovaný nebo
pera apod. Jako dopněk ke starým panenkám.
T-739307646 • Sběratel s více než 30-ti letou
praxí, koupí a bezplatně ohodnotí starožitnosti
všeho druhu. Např: obrazy, mince, zlato, hodiny,
porcelán a další starožitnosti. Platím vždy ho-
tově na místě. Nejlepší ceny od sběratele! 732
961 266  • Prodám  pěkné velké lískové nelou-
pané oříšky z letošní sklizně  (140,- Kč za 1 kg).
Kontakt: 607744568 

Motokárista Javůrek posbíral slovenské
tituly a zazávodil si ve světovém finále
První místo v celkovém hodnocení mezinárod-
ního mistrovství Slovenska a první místo v cel-
kovém hodnocení Slovenského kartingového
poháru. To jsou letošní skvělé výsledky litomyšl-
ského motokárového závodníka Tomáše Ja-
vůrka. Vrchol sezony na něho čekal v Itálii, kde
reprezentoval Českou republiku na prestižním
RMC Grand Finals 2024 za účasti světové elity.
Tomáš Javůrek závodí v kategorii Rotax MAX
DD2, a proto startuje ve slovenských soutěžích,
v Česku se totiž v rámci domácího šampionátu
nejezdí. „A to jsme letos z finančních důvodů
vynechali starty v evropském seriálu,“ vysvětluje

stejně jako v roce 2022 v Portugalsku. Podařilo
se mi jezdit krásné časy mezi pátým a desátým
místem, ale štěstí na trati mi moc nepřálo. Při
první jízdě mě v posledním kole vyrazili z 15. po-
zice a dojel jsem na konci třetí desítky. V dalším
závodu byl výsledek nádherný, a to 14. místo
a spousta soubojů na trati. Naopak výsledek
třetí jízdy byl hrozný, po 28. příčce jsem začal
ztrácet naděje na kvalifikaci do finále. Při po-
sledním rozjížďce „pre-finale” jsem ještě měl
dobrou šanci, abych se kvalifikoval, ale rozhodlo
hned první kolo. Kvůli bouračce přede mnou
jsem ztratil drahocenná místa, a to znamenalo
konec," popisuje Tomáš Javůrek dění na okruhu
Sarno poblíž Neapole.
RMC Grand Finals 2024, to byl skutečný kartin-
gový svátek, sjelo se na 400 soutěžících z celého
světa. Jezdci neusedli do svých vlastních moto-
kárách, nýbrž jezdili na „erárních“ dodaných or-
ganizátory. Jak si s nimi na trati i v zázemí
poradí, je jenom na nich, jakékoli poškození jde
na jejich účet. 
Kariéry motokárové jezdce není po všech strán-
kách snadná, což dokazuje výčet těch, kterým
Tomáš Javůrek děkuje za to, že se na tuto úro-
veň dostal. „V první řadě svým rodičům, kteří mě
podporují, tatínek to financuje a maminka to se
mnou odjezdí. Potom samozřejmě celému týmu
MS Kart, který se o mě stará, všem sponzorům
a fanouškům. A také škole, protože se svými ab-
sencemi bych neprolezl ani jedním ročníkem, ale
naštěstí mi to umožňuje jako školní aktivitu
a reprezentaci,“ může si oddechnout.

Radek Halva

jezdec, který v listopadu oslavil svoje 17. naro-
zeniny a je členem týmu MS Kart Prachatice.
Letošní rok byl pro něho velice komplikovaný,
neboť si v zimě prošel nepříjemným onemocně-
ním. „Dost jsem potom doháněl fyzickou pří-
pravu v posilovně a trénoval doma na trenažéru.
Musel jsem vynechat hodně testování, vlastně
jsem se zúčastnil jediného týden před zaháje-
ním sezony a tam jsme měli problémy s moto-
károu, kterou se nedařilo nastavit podle
představ. To se ale postupem času skvěle po-
vedlo a potom jsem si držel první místa,“ ohlíží
se Tomáš Javůrek za sezonou, která ho dovedla
na Grand Finals.
„Při tomto závodním týdnu jsem si mohl znovu
porovnat svoje síly s nejlepšími jezdci světa,

SPORT
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Špunt Cup
Ve sváteční neděli 17. 11. se hráči Jiskry Lito-
myšl ročníku narození 2018 zúčastnili tradič-
ního turnaje Špunt Cup, který se konal ve
všesportovní hale ve Skutči. Dva týmy Jiskry
složené převážně z řad hráčů fotbalové školičky
doplněné o hráče z mladší přípravky se na tur-
naji utkaly třeba i s týmy ligových Pardubic
a Hradce Králové. 
Kluci odehráli povedený turnaj, ve kterém pa-
dalo spoustu gólů, a jedna pěkná akce střídala
druhou. A jak už to tak na turnajích těch nej-
menších bývá, nešlo zde o výsledky, ale o ryzí

Vyjádření vedení města k dění 
kolem tenisového klubu
Na začátku nového školního roku došlo v Teni-
sovém clubu Litomyšl k vnitřním neshodám,
které vedly k vytvoření zcela nového klubu – TC
SANITINO Academy. Tato situace vyvolala po-
měrně bouřlivé reakce na sociálních sítích a ob-
jevovaly se informace, že některým žákům
a trenérům není umožněno dále trénovat
na kurtech, které patří městu a které provozuje
Sportcentrum Litomyšl. Na konci října se proto
na Městském úřadu v Litomyšli uskutečnila
schůzka vedení města se zástupci tenisového
klubu a vedením Sportcentra Litomyšl. Vedení
města bylo ze strany vedení Sportcentra ubez-
pečeno, že všichni členové původního i nového
tenisového klubu dostali možnost pokračovat
ve svých trénincích na kurtech v Litomyšli, což

bylo doloženo také výpisy z rezervačního sy-
stému. Další vývoj je záležitostí osobních
vztahů jednotlivých trenérů a rodičů. Pro bližší
informace o aktuálním vývoji doporučujeme
obracet se přímo na vedení obou tenisových
oddílů. 
„Velmi mne mrzí, když se lidé neumí dohod-
nout. Když spolupráci střídá konflikt a pak to
odnáší třeba i malé děti, které chtějí sporto-
vat. Pevně doufám, že oba tenisové kluby na-
leznou řešení, které povede ke spokojenosti
rodičů a dětí, které prostě jen chtějí trénovat
a hrát tenis v Litomyšli. Podmínky jsou pro to
v našem městě nadmíru dobré, je to jen o do-
mluvě,“ řekl starosta Daniel Brýdl. -jp-
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radost dětí ze samotné hry, a té bylo mezi
všemi hráči opravdu moc a moc. Na konci tur-
naje pak obdržel každý hráč zaslouženou me-
daili, malý dárek v podobě fotbalových kartiček
a sladkou odměnu. 
Palec nahoru patří všem zúčastněným hráčům
za předvedené výkony a skvělou reprezentaci
litomyšlské mládežnické kopané, trenérům za
vedení svých svěřenců a rodičům za hlasitou
podporu obou našich týmů.  

Antonín Hloušek, foto: Petr Zaal

Liliana Dvořáková vybojovala bronz
v Jiu Jitsu šampionátu

Námětové cvičení hasičů okrsku Litomyšl
Třetí listopadovou sobotu se v obci Nedošín
u rybníka Velký Košíř konalo námětové taktické
cvičení jednotek sborů dobrovolných hasičů
okrsku Litomyšl. K fiktivní události, kdy hrozil
úhyn ryb v důsledku malého množství kyslíku
ve vodě, vyjely dobrovolné jednotky z obcí Ne-
došín, Osík, Pohodlí, Nová Ves, Sedliště, Kornice
a také JPO II Litomyšl – Lány. Hasiči po příjezdu
na místo nachystali přenosné motorové stří-
kačky PS 12 a plovoucí čerpadla a zahájili čer-
pání vody z rybníka. Tu pak proudnicemi stříkali
zpět, čímž „čeřili“ a okysličovali vodu. Tímto cvi-

čením se prověřila spolupráce hasičů a tech-
nický stav požární techniky i věcných a tech-
nických prostředků ve výbavě jednotlivých
sborů. Díky pravidelnému výcviku jsou hasiči
schopni efektivně zasáhnout v reálných krizo-
vých situacích, což zajišťuje bezpečí pro obyva-
tele i přírodu.
Velké poděkování patří Rybářství Litomyšl s.r.o.,
které umožnilo uspořádat toto cvičení.  

Václav Dvořák, 
velitel okrsku Litomyšl, foto: Jindřich Groulík

Liliana Dvořáková, žákyně 3. ZŠ Litomyšl, v so-
botu 9. 11. reprezentovala Českou republiku ve
Spojených arabských emirátech, kde se zúčast-
nila Abú Dhabí World Professional Jiu Jitsu
Championship 2024 a vybojovala bronzovou
medaili. 14letá Liliana se brazilskému jiu jitsu
(bojovému umění) intenzivně věnuje 2 roky. Tré-
nuje ve svém mateřském clubu D.S.C gym Česká
Třebová pod vedením hlavního trenéra Lukáše
Jandy. V minulosti již získala několik ocenění,
např. v Polsku na mistrovství světa ADCC, kde
obsadila v kategorii „no gi“ taktéž 3. místo.  Tři-
krát se stala i mistryní ČR. Jiří Dvořák
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Nabízíme:

• Možnost uložení zeminy, asfaltu, betonu a cihel

v recyklačním středisku
• Možnost přistavení kontejnerů včetně odvozu

do recyklačního střediska Tramon
• Pronájem kontejnerů (možnost zapůjčení ZDARMA)

2x SCANIA XT450 8x4 souprava – nosnost 30t
1x DAF LF290 – nostnost 12t

• Prodej zeminy a recyklátu (betonový, asfaltový, cihelný)
• Možnost prodej kameniva – frakce:

0/2N, 0/4, 0/4N, 2/4 POD, 4/8, 4/8 POD, 8/11, 8/16, 11/16, 11/22, 
32/63, 0/32, 0/32N, 0/63, 0/63N, 0/125, 63/125N, MZK

• Možnost prodeje písku

• Možnost deponie pro stavební firmy (neomezené množství)
• Recyklace inertního odpadu

• Zemní a výkopové práce
CAT 323 – pásový bagr, CAT 962 – kolový nakladač
BOBCAT T590 – pásový nakladač, BOBCAT E20 – minibagr + kladivo

• Možnost drcení a třídění na strojích POWERSCREEN
H6203R – H Range Screen, Premiertrak 400X – mobilní drtící zařízení
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Střípky z tenisového dění TC Litomyšl
Jako každoročně náš tenisový klub pořádal ve
dnech 12.–16.8. tenisový kemp pro naše mladé
tenisty v tenisovém areálu za účasti 35 dětí
převážně z našeho oddílu. Na kvalitní výuce te-
nisových dovedností a kondiční přípravě se po-
dílelo v průběhu týdne celkem osm trenérů.
Díky krásnému letnímu počasí jsme také mohli
dvě odpoledne s dětmi strávit na koupališti
a užít si naplno vodních radovánek. V pátek se
uskutečnil tenisový turnaj, při kterém jsme byli
svědky velkého úsilí všech tenistů o dobrý vý-
sledek. Odpoledne proběhlo vyhodnocení
spolu s předáním drobných
cen pro všechny zúčastněné
děti a navečer jsme spolu s ro-
diči poseděli na Primátorské
hrázi. Velký dík patří všem,
kteří se podíleli na zdárném
zabezpečení tenisového kem-
pu a příkladný přístup rodičů
i jejich dětí během celé akce. 
V říjnu 18.–20. proběhl kon-
diční víkend pro klubové te-
nisty. Jeho cílem bylo zlepšit
fyzickou zdatnost a obratnost
dětí pod dohledem kondičních
trenérů. Aktivní kondiční pro-

gram probíhal nejen ve venkovních prostorách,
ale i v místní tělocvičně formou kruhových tré-
ninků a cvičení na nářadí, které byly spojeny
s relaxačním pobytem v bazénu. Pro děti, které
využily možnost přespání, byl zajištěn kulturní
program. Skvělé zázemí a stravování nám po-
skytla restaurace „Veselka“ a velký dík patří i mí-
stnímu „Sokolu“. Kondiční víkend doslova splnil
svůj účel. Děti byly sice unavené, ale zároveň
jim přinesl i hezké zážitky spojené s pohybovou
průpravou.

Miroslav Suchý, TC Litomyšl

Série výher znamenala lepší skupinu v nadstavbové části 
Radost z ledu nemají řidiči a silničáři, a ještě
tomu tak pár měsíců bude. Ovšem děti, hoke-
jisté a fanoušci si jej užívají. Na zimním sta-
dionu v Litomyšli se neustále něco děje
a výsledky A týmu jsou více než příjemné. 
Do nové sezony vstoupili muži s jednou zásadní
novinkou. Na lavičce se objevil nový trenér Aleš
Půlpán z Nové Paky, který řídí mužstvo v tan-
demu s Petrem Pešinou. „Jsem moc spokojený.
Nemáme žádný problém a vzájemně se do-
plňujeme. Táhneme za jeden provaz, takže je
to super,“ prozradil kouč, který se přidal k týmu
po začátku sezony.  Jeho slova potvrzují i do-
savadní výsledky A týmu. Po základní části po-

stoupila Litomyšl mezi osmičku nejlepších
celků z Pardubického (Litomyšl, Moravská Tře-
bová, Chrudim, Hlinsko) a Královehradeckého
kraje (Nové Město nad Metují, Jaroměř, Třebe-
chovice, Náchod).  Druhá část sezony začala
1.prosince a potrvá do 29. ledna. Po jejím skon-
čení bude jasné, jak bude vypadat pavouk play
off. „Moc se těším na konfrontaci s dalšími
týmy i proto, že jsem dlouho trénoval v Nové
Pace. Budou to kvalitní zápasy a těším se
na srovnání,“ okomentoval druhou část sezony
kouč Půlpán. 
Nový trenér také nastínil, na čem je potřeba za-
pracovat, aby Litomyšl mohla hrát o posty nej-

vyšší. „Chtěl bych více hrát do obrany a využít
naplno kapacitu našich hráčů. Myslím, že se
zápas od zápasu lepší, i když je tam hromada
chyb.  Je však na čem stavět a první část sou-
těže jsme odehráli s přehledem,“ prozradil
plány do další sezon člen trenérského dua. Di-
váci se mají určitě na co těšit. Prozatím viděli
nespočet gólů jejichž průměr na zápas se vy-
šplhal na konci listopadu na číslici šest.  
Klub HC Litomyšl ovšem není jen o jednom
týmu. Velký důraz klade na mládežnickou zá-
kladnu. Malí hokejisté mají rozehrané své sou-
těže a zlepšují své schopnosti. To samé platí
i o jejich vedoucích. V listopadu se tak konal na-
příklad seminář pro trenéry pod vedením Petra
Beránka, který je šéftrenér akademie v Pardu-
bicích. Připraveny jsou ovšem i další akce. Před
Vánocemi se bude konat turnaj ročníků 2016
za účasti 5-6 týmu. V lednu je se opět chystá
populární akce „Pojď hrát hokej“.  „Těší nás
zájem dětí o hokej. Jsme rádi za hojnou účast
v naší školičce bruslení. Doufáme, že účast bude
i nadále stoupat.  Dále bych chtěl rodičům
a všem, kteří se pohybují kolem litomyšlského
hokeje, popřát hezké a klidné prožití vánočních
svátků, “ řekl šéftrenér mládeže a čerstvý držitel
trenérské licence „A“ Matěj Bažant. 
Veškeré podrobnosti k akcím klubu a zápasům
naleznete na stránkách hclitomysl.cz. Dále
na facebookovém a instagramovém profilu
klubu. Petr Šilar
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Planeo Cup U9 – kvalifikace – Žďár nad Sázavou 
Mladší přípravka U9 se 31. října zúčastnila tur-
naje ve Žďáru nad Sázavou, jenž byl kvalifikací
na finálový turnaj, který se hraje v červnu příš-
tího roku. Ve skupině bylo 8 týmů a pouze tři
týmy postupovaly. Kluci odehráli celkem 7 těž-
kých zápasů, ze kterých 3 x odešli vítězně a ve
čtyřech utkáních prohráli. V tabulce obsadili ko-
nečné 4. místo, což na postup bohužel nesta-
čilo. Kluci prošli postupně prvním, pak druhým
kolem až do této kvalifikace, kde opět ostudu
neudělali a my jim za tuto vzornou reprezen-
taci našeho fotbalu moc děkujeme. Příští rok
to zkusíme znovu a třeba se to podaří.
Zápasy turnaje:
Lanškroun 4:0 / Zavřel 2x, Kladiva, Coufal /
V prvním zápase jsme očekávali vyrovnaný sou-
boj a to se potvrdilo. I přesto jsme dávali branky
pouze my a soupeře jsme do koncovky moc ne-
pouštěli. Když už se dostal soupeř do šance, tak
nás podržel náš brankář.
Žijeme hrou 2:5 / Štěpán, Kladiva, / Tento
zápas byl pro nás trošičku zklamáním. Klukům
se zápas moc nepovedl a soupeři, kterého jsme

ve druhém předkole porazili, darovali vítězství.
Česká Třebová 6:3 / Kladiva 2x, Štěpán 2x, Za-
vřel, Coufal / Tento zápas kluci zvládli a připsali
si další body do tabulky.
Boskovice/letovice 3:5 / Kladiva, Štěpán, Zavřel
/ V zápase s Boskovicemi kluci vedli 2:1 a vypa-
dalo to, že by ho mohli zvládnout. Soupeř však
skóre otočil a vyhrál. I přes prohru jsme museli
kluky v tomto zapase pochválit.

Žďár nad Sázavou 4:2 / Zavřel 2x, Renčín 2x /
S naším soupeřem jsme se letos utkali již po
třetí. Po jedné prohře, následně remíze se nám
je konečně podařilo také porazit.
Sigma Olomouc 0:5  S favoritem celého Planeo
Cupu, který ho v loňském roce vyhrál, jsme si
nevedli vůbec špatně. Kluci s ním vydrželi držet
krok do 12. minuty zápasu, kdy jsme prohrávali
0:1. Olomouc střídala stejně silné čtyřky, a tak
nás utahali a v závěru už kluci nestačili. Z naši
strany nejhezčí zápas turnaje.
Prostějov 1:10 /Coufal/ Po Olomouci nás čekal
bez přestávky další favorit na postup. Naši, už
unavení borci, zápas odehráli trochu silou vůle.
Z únavy kupili chyby a urostlý soupeř je vždy
využil vstřelením branky. 
Kluky musíme pochválit nejenom v tomto tur-
naji, ale ve všech zápasech, co odehráli v Planeo
Cupu. Celkem odehráli 16 zápasů s bilancí 9
výher, 2 remízy a 5 porážek. Ostudu neudělali
a my jim všem moc děkujeme za předvedené
výkony. Ivan Čech



Nevydařený podzim litomyšlského 
fotbalu, áčko přezimuje poslední
Neúspěšné, a to je ještě kulantně řečeno, bylo
podzimní vystoupení fotbalistů Jiskry Litomyšl
v krajském přeboru mužů. Po patnácti kolech
se krčí na posledním místě tabulky se ziskem
jediného bodu, a to z úvodního kola proti Ústí
nad Orlicí. Od té doby sbírali
pouze porážky, nakonec jich
bylo čtrnáct v řadě, navíc za
celou dobu dokázali vstřelit
pouze osm branek.
Po několika výsledkově dob-
rých sezonách přišel útlum
a tvrdý pád na zem poté, co se
složení družstva v létě výra-
zným způsobem obměnilo
a kádrové zemětřesení si přes
veškeré snažení trenérské dvo-
jice Martin Hašek – Petr Kun-
dera vyžádalo velmi krutou

výsledkovou daň. Nezbývá než doufat, že se
v zimním období podaří kolektiv především
adekvátním způsobem doplnit a posílit a jarní
mistrovské boje odehraje Jiskra daleko důstoj-
nějším způsobem.

Zpravodaj města Litomyšle Lilie. Vychází 1x měsíčně, vydává město Litomyšl, Bří Šťastných 1000, 57020 Litomyšl, IČ 00276944 • Redaktorka: Zuzana Vojáčková Adamská,
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www.facebook.com/litomysl.lilie • Úřední hodiny redakce: Út 9–12, St 13–17 (červenec-srpen do 16.00) • Články opatřené značkou a neoznačené materiály jsou dílem redakce.
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Atletické okénko
Počasí a staveniště na stadionu urychlují pře-
sun některých tréninků do tělocvičen v soko-
lovně a na II. ZŠ Děti z přípravky a mladšího
žactva běžely přespolní běh na Černé hoře, tré-
ninková skupina pod vedením R. Grulicha ab-
solvovala soustředění v Jeseníkách s ubyto-
váním v Ostružné. Ještě za pěkného počasí ab-
solvovalo 13 účastníků v horském prostředí
především běžecký trénink.
Výbor oddílu řešil možnosti dalších soustře-
dění, ohlášené přestupy k nám i od nás, orga-
nizaci prosincové členské schůze (opět
v prostorách kina), ale i nákup tréninkového at-
letického nářadí nebo přihlášení družstev do
soutěží v příštím roce. Samozřejmě bude po-
kračovat družstvo mužů v 2.lize, v němž dostá-
vají příležitost i výkonnější dorostenci a žáci.
Počty dětí v přípravce i mladším žactvu nám
umožní přihlášky těchto družstev do budou-
cích krajských soutěží, v kategoriích žactva, do-
rostu, juniorů spojíme pro nižší počty některé
kategorie, aby všichni měli možnost závodit
v početnějším kolektivu.
Tady se odvážím k tomuto tématu zavzpomí-

nat na minulou práci s mládeží. Většina dětí do-
stávala základy v ZRTV (sokolovně), přípravky
a mládežnické oddílové soutěže neexistovaly
(pouze kopaná hrála žákovské soutěže). Ostatní
oddíly začínaly až soutěžemi dospělých (koší-
ková, odbíjená, atletika, hokej). Za jednotný pří-
spěvek Jiskře sportovci provozovali fotbal,
atletiku, v zimě titíž hokej, košíkovou. Opravdu
sportovat se začínalo na středních školách,
např. studenti dnešního gymnázia hráli přebor
školy v košíkové a plynule přešli do družstva
mužů Jiskry Litomyšl, obdobně byli získáni
v dorosteneckém věku pro jiné sporty. Výběr
byl vydatnější, členy litomyšlských oddílů byli
pravidelně i studenti dalších středních škol
(SPgŠ, SZTŠ), o jejichž současné sportovní ak-
tivitě vlastně dnes nevíme. Počet mládeže byl
v oddílech dostačující, žádné hostování neexis-
tovalo, všichni reprezentovali Litomyšl. Samo-
zřejmě podmínky pro sport se zlepšily - máme
nová sportovní zařízení, lepší možnosti, zvýšila
se nabídka sportů, ale i zájem rodičů o sporto-
vání dětí. Mládež, kterou bychom ve sportov-
ních oddílech rádi uvítali, má ovšem další
atraktivní nabídky, které ji od sportovního po-
hybu přitahují jinam. Petr Jonáš

Z mládežnických kategoriích nutno zmínit do-
rost, který je ve své skupině krajského přeboru
průběžně na slušném pátém místě. Žákovské
celky hrají také v tomto ročníku ve společných
týmech se Sokolem České Heřmanice. Zatímco
starším se podzimní část nejvyšší krajské sou-
těže nepovedla podle vlastních představ, tak
mladší žáci byli nejúspěšnějším družstvem
klubu, když v silné konkurenci přezimují na velmi
pěkné čtvrté pozici. Čtyři družstva přípravky
mají za sebou úspěšné představení v krajském
přeboru. Nejvíce se vytáhli mladší elévové kate-
gorie U9, a to nejenom ve své soutěži, ale také
v prestižním Poháru FAČR Planeo Cupu, v němž
přes dvě předkola prošli do kvalifikačního tur-
naje ve Žďáru nad Sázavou, kde jim těsně unikl
postup do jarního celostátního finále.
Poděkování náleží klubům z Cerekvice nad
Loučnou a Českých Heřmanic, kteří při probí-
hající rekonstrukci stadionu Černá hora po-
skytli litomyšlským fotbalistům dočasný azyl
pro odehrání domácích zápasů.

Text a foto: Radek Halva

Florbalová sezóna nabírá na obrátkách
Na podzim se v akci představilo hned osm týmů
litomyšlských florbalistů, od nejmladší přípravky
po elitní A tým můžu. Ve dvou nejmladších ka-
tegoriích, tedy přípravce a elévech, se podle pra-
videl skóre nepočítá a hlavní je radost ze hry.
Hráči Litomyšle ale vědí, že těch gólů dávají
letos opravdu dost i nejlepším týmům kraje. 
Další věková kategorie, mladší žáci, už hraje
na velkém hřišti s pěti hráči v poli. Letos má Li-
tomyšl i v této kategorii velmi silný tým, který
cestuje na turnaje po celých východních Če-
chách a z prvních 12 zápasů ovládl 10. 
Těžší to mají starší žáci, kteří z loňska zdědili na-
sazení do elitního výkonnostního koše, ale kvůli

zraněním jim chybí od začátku sezony několik
klíčových hráčů. Museli zakusit několik porážek,
než se jim podařilo pozici v tabulce stabilizovat. 
Klasicky dobře se daří dorostencům, kteří vloni
svou ligu vyhráli; napínavé bylo třeba vítězství
4:3 nad Vysokým Mýtem 2.11. Podobně hezký
zážitek poskytli fanouškům junioři, když 9.11.
zdolali silný tým Náchodu. 
Nad očekávání se daří též elitnímu A týmu v Ná-
rodní lize, kam vloni po velkém boji postoupil
z divize. Mohli jsme si užít například domácí ví-
tězství nad favorizovanými Panthers Praha
v poměru 5:2, když přitom po dvou třetinách byl
stav 0:1. Na domácí zápasy áčka chodí běžně
kolem 300 lidí a mají parádní atmosféru. 
Ve florbale se hrají též školní soutěže, kde se tra-
dičně daří litomyšlským školám. Letos v okres-
ním kole získal tým druhého stupně ZŠ
Zámecká stříbro, tým prvního stupně bronz.
Zvláště dramatický byl boj o bronz, kde kluci ze
Zámecké prohrávali již 0:3, ale dokázali zápas
vyrovnat a rozhodnout v nájezdech. Dobře se
dařilo i týmu ZŠ TGM, který byl na turnaji nej-
mladší a příští rok bude největším favoritem. 
Rád bych tímto poděkoval všem trenérům, kteří
se v Litomyšli florbalu věnují. Jmenovitě (neb
trénují moje syny) chci poděkovat Leoši Dvořá-
kovi, Tomáši Doubkovi a Danu Novotnému. Je-
jich tréninky mladších a starších žáků mají
velkou úroveň, což je pak vidět na turnajích,
a hlavně na dobrém kolektivu, který se v Lito-
myšli kolem florbalu podařilo vybudovat. 
S florbalem lze začít kdykoli během roku, nezá-
vazně a v libovolném věku. Někdo začíná v 5 le-
tech. Jsou i hráči, kteří naskočili až ve 13 a brzy
se stali tahouny týmu. Stačí přijít na trénink, po-
dívat se a vyzkoušet si hru. Čas tréninků je k dis-
pozici v listopadové Lilii. Má-li člověk zájem
a snaží se, není obvykle problém okusit již po ně-
kolika týdnech reprezentační zápas v dresu Li-
tomyšle. Tomáš Havránek
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